
Monitorovacia správa programovej štruktúry k dátumu 31.12.2021
20 - Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

Hlavný monitorovateľ: Mgr. Katarína Strapáková, sekcia rozpočtu

Výdavky kapitoly podľa zdrojov financovania
( v eurách )

Zdroje financovania Schvál.rozp. 2021 Upravený rozpočet
k 31.12.2021

Skutočnosť do
31.12.2021

Štátny rozpočet 1 751 342 149 1 692 891 582 1 690 994 389

-> prostriedky kapitoly 1 582 990 626 1 512 868 792 1 510 972 153

-> prostriedky EÚ 107 005 106 141 652 480 141 652 480

-> prostriedky spolufinancovania zo ŠR 61 346 417 36 157 377 36 157 377

-> prostriedky POO 0 2 210 653 2 210 099

-> DPH pre POO 0 2 280 2 280

 - Rozpočet kapitoly 1 751 342 149 1 545 313 582 1 543 416 389

 - Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 582 990 626 1 470 690 598 1 468 793 959

 - Prostriedky Európskej únie (podľa § 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. z.) 107 005 106 40 305 092 40 305 092

 - Prostriedky EÚ – z 3. programového obdobia 2014 - 2020 107 005 106 40 305 092 40 305 092

 - Prostriedky Plánu obnovy a odolnosti 0 2 212 933 2 212 379

 - Plán obnovy a odolnosti 0 2 210 653 2 210 099

 - Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 2 280 2 280

 - Prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR 61 346 417 32 104 959 32 104 959

 - Prostriedky na spolufinancovanie – z 3. programového obdobia 2014 – 2020 61 346 417 32 104 959 32 104 959

 - Zdroje z predchádzajúcich rokov 0 147 578 000 147 578 000

 - Zo štátneho rozpočtu 0 42 178 194 42 178 194

 - Zo štátneho rozpočtu z r. 2018 (nevyčerpané prostriedky z r. 2018) 0 361 507 361 507

 - Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 789 146 789 146

 - Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 3 498 331 3 498 331

 - Zo štátneho rozpočtu - nevyčerpaná rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ (kapitola VPS) 0 37 529 211 37 529 211

 - Zdroje z predchádzajúcich rokov - Prostriedky Európskej únie (podľa § 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. 0 101 347 388 101 347 388

 - Prostriedky EÚ – z 3. programového obdobia 2014 – 2020 0 101 347 388 101 347 388

 - Zdroje z predchádzajúcich rokov - Prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR 0 4 052 418 4 052 418

 - Prostriedky na spolufinancovanie – z 3. programového obdobia 2014 – 2020 0 4 052 418 4 052 418

Výdavky kapitoly na programy
( v eurách )

Názov programu Schvál.rozp. 2021 Upravený rozpočet
k 31.12.2021

Skutočnosť do
31.12.2021

Por.
č.

Kód
programu

Výdavky spolu za kapitolu 1 690 994 3891 692 891 5821 751 342 149

Tvorba a implementácia politíkA  021 50 370 077 93 057 578 92 900 162

 - Koordinácia, tvorba a implementácia politíka)  02101 18 985 26019 053 40216 229 552

 - Zabezpečenie medzinárodnej spolupráce pre vrcholové riadenie programovb)  02102 14 399 51614 480 7039 907 232

 - Štrukturálne fondy1.  0210201 4 988 859 9 803 791 9 803 791

 - Medzinárodná spolupráca a centrálne služby na jej podporu2.  0210202 96 055 111 369 31 917

 - Zabezpečenie mobilít a záväzkov v oblasti vzdelávania3.  0210203 4 822 318 4 565 542 4 563 807

 - Informačné zabezpečenie vrcholového riadenia programovc)  02103 1 751 5741 759 6601 974 107

 - Usmernenie a koordinácia v oblasti ďalšieho vzdelávaniad)  02104 1 185 1981 185 198898 069

 - Fond na podporu športue)  02107 55 200 00055 200 00020 000 000

 - Príspevky za zásluhy športovcovf)  02108 1 378 6141 378 6141 361 117

Národný program rozvoja športu v SRB  026 78 916 065 80 234 115 80 234 115

 - Šport pre všetkých, školský a univerzitný športa)  02601 443 617443 6171 700 000

 - Uznané športyb)  02602 56 678 36156 678 36158 279 878

 - Národné športové projektyc)  02603 14 908 37614 908 37611 681 231

 -  Športová infraštruktúrad)  02604 4 500 0004 500 0004 500 000

 - Prierezové činnosti v športee)  02605 3 703 7613 703 7612 754 956

Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôlC  077 588 566 967 636 151 122 634 914 884

 - Poskytovanie vysokoškolského vzdelávania a zabezpečenie prevádzky vysokých škôla)  07711 367 015 343367 015 343346 495 961

 - Vysokoškolská veda a technikab)  07712 185 109 967185 109 967182 113 356

 - Prevádzka a rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj1.  0771201 165 463 356 167 479 913 167 479 913
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Výdavky kapitoly na programy
( v eurách )

Názov programu Schvál.rozp. 2021 Upravený rozpočet
k 31.12.2021

Skutočnosť do
31.12.2021

Por.
č.

Kód
programu

 - Úlohy základného výskumu na vysokých školách iniciované riešiteľmi (grantová agentúra
VEGA)2.  0771202 12 250 000 12 730 054 12 730 054

 - Úlohy výskumu a vývoja na vysokých školách pre rozvoj školstva (grantová agentúra
KEGA)3.  0771205 4 400 000 4 900 000 4 900 000

 - Rozvoj vysokého školstvac)  07713 21 310 49121 310 4911 402 302

 - Usmerňovanie, koordinácia a podpora aktivít v oblasti vysokého školstvad)  07714 6 183 3777 419 6147 251 150

 - Sociálna podpora študentov vysokých škôle)  07715 55 295 70755 295 70751 304 198

 - Sociálne štipendiá1.  0771501 11 942 004 4 425 359 4 425 359

 - Motivačné štipendiá2.  0771502 10 530 350 9 488 722 9 488 722
 - Podpora stravovania, ubytovania, športových a kultúrnych aktivít študentov a
pastoračných centier3.  0771503 28 831 844 41 381 626 41 381 626

Národný program výchovy, vzdelávania a mládežeD  078 773 114 569 607 696 658 607 506 018

 - Usmerňovanie a transformácia regionálneho školstvaa)  07813 53 640 93253 703 52827 892 955

 - Informatizačné zabezpečenie regionálneho školstvab)  07815 1 146 2421 146 2421 090 191

 - Profesijný rozvoj pedagogických a odborných zamestnancov v kariérnom systémec)  07816 6 360 3316 360 3343 971 437

 - Zabezpečenie inšpekčnej činnosti regionálneho školstvad)  07817 5 909 5495 909 5505 564 029

 - Podpora detí a mládežee)  07818 5 610 1485 633 2634 956 932

 - Starostlivosť o pedagogického zamestnanca a odborného zamestnancaf)  0781B 0050 000

 - Vakcíny proti chrípke a hepatitíde typu A a B - MŠVVaŠ SR1.  0781B03 50 000 0 0

 - Poskytovanie výchovy a vzdelávania v materských, základných a stredných školách ag)  0781F 534 432 573534 535 132729 063 578

 - Zabezpečenie činnosti školských úradov v regionálnom školstveh)  0781G 406 243408 609525 447

Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je kapitola gestorom a účastníkom:

Národný program rozvoja vedy a techniky 06K

Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu a vývojaE  06K11 41 527 088 41 322 988 41 119 264
Gestor: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

Koordinácia prierezových aktivít štátnej vednej a technickej politikyF  06K12 11 927 869 15 999 480 15 999 395
Gestor: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

Operačný program Integrovaná infraštruktúra (v gescii MŠVVaŠ SR) 0EA

Operačný program Integrovaná infraštruktúra – MŠVVaŠ SRG  0EA01 103 797 761 81 821 140 81 821 140
Gestor: Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR
 - Podpora výskumu, vývoja a inovácií (špecifické ciele 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3, 1.2.1) - MŠVVaŠ
SR1.  0EA0101 67 737 796 62 595 468 62 595 468

 - Podpora výskumu, vývoja a inovácií v Bratislavskom kraji (špecifické ciele 2.1.1, 2.2.1) -
MŠVVaŠ SR2.  0EA0102 35 769 964 17 661 487 17 661 487

 - Technická pomoc3.  0EA0103 290 001 1 564 185 1 564 185

Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu

Oficiálna rozvojová pomoc - MŠVVaŠ SR (ODA)H  05T08 2 059 567 1 778 167 1 669 198
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

OP Ľudské zdroje 2014-2020 - MŠVVaŠ SRI  06G1R 64 553 762 95 919 559 95 919 559
Gestor: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR

 - Vzdelávanie (prioritná os 1)1.  06G1R01 62 876 642 90 104 153 90 104 153

 - Technická pomoc2.  06G1R05 1 677 120 4 815 406 4 815 406

 - REACT-EU (prioritná os 8) - MŠVVaŠ SR3.  06G1R06 0 1 000 000 1 000 000

Hospodárska mobilizácia MŠVVaŠ SRJ  06H07 5 297 0 0
Gestor: Ministerstvo hospodárstva SR

Príspevky SR do MO - MŠVVaŠ SRK  0970A 15 909 869 15 909 869 15 909 869
Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR

MŠVVaŠ SR - Protidrogová politikaL  0AR02 36 000 36 000 36 000
Gestor: Ministerstvo zdravotníctva SR

Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo školstva,M  0EK0F 20 557 258 22 964 905 22 964 783
Gestor: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR

 - Systémy vnútornej správy1.  0EK0F01 449 039 273 191 273 071

 - Špecializované systémy2.  0EK0F02 30 000 30 000 30 000

 - Podporná infraštruktúra3.  0EK0F03 2 406 221 2 064 090 2 064 088

 - Informačné systémy v regionálnom školstve4.  0EK0F04 91 200 128 714 128 714

 - Elektronizácia vzdelávacieho systému regionálneho školstva (EVSRŠ)5.  0EK0F06 286 560 286 560 286 560

 - IS Centrálne úložisko digitálneho edukačného obsahu (CUDEO)6.  0EK0F07 1 325 808 667 045 667 045

 - IS Rezortný informačný systém (RIS)7.  0EK0F08 1 278 000 2 218 185 2 218 185

 - IS SOFIA8.  0EK0F09 2 882 601 3 134 168 3 134 168

 - Internetové a dátové pripojenie škôl9.  0EK0F0A 9 289 037 12 624 098 12 624 098

 - Licencie pre školy10.  0EK0F0B 1 068 000 1 218 089 1 218 089

 - Informačný systém E-test11.  0EK0F0C 450 792 218 434 218 434

 - CISCO Net akadémie12.  0EK0F0D 500 000 0 0

Vytlačené dňa: 11.05.2022 2 / 60



Výdavky kapitoly na programy
( v eurách )

Názov programu Schvál.rozp. 2021 Upravený rozpočet
k 31.12.2021

Skutočnosť do
31.12.2021

Por.
č.

Kód
programu

 - Kybernetická bezpečnosť Cybersecurity13.  0EK0F0E 500 000 85 340 85 340

 - IS RIAM14.  0EK0F0F 0 16 992 16 992

Zámery a ciele programov, podprogramov, prvkov

021 - Tvorba a implementácia politík

Kvalitné a efektívne vrcholové riadenie a koordinácia programov na úrovni úradu MŠVVaŠ SR.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 50 370 077 87 380 547 87 223 685
11E3   -  Nórsky finančný mechanizmus (príspevok Nórskeho kráľovstva) 0 0 0
11E4   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly na spolufinancovanie k finančnému  mechanizmu Nórskeho
kráľovstva 0 0 0

131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 163 803 163 803
131Z   -  Zo štátneho rozpočtu - nevyčerpaná rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ (kapitola VPS) 0 5 166 496 5 166 496
1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 48 001 48 001
1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 12 685 12 685
1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 277 574 277 020
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 8 471 8 471

50 370 077Spolu 93 057 578 92 900 162

Každoročne zabezpečiť  splnenie úloh vyplývajúcich z programového vyhlásenia vlády stanovených v pláne hlavných úloh ministerstva.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Pre MŠVVaŠ SR vyplývalo z Programového vyhlásenia vlády SR na roky 2020 – 2024 a z Programového vyhlásenia vlády SR na roky 2021 – 2024 celkom 48 úloh s
plnením v roku 2021 a 2 úlohy s plnením počas celého volebného obdobia 2020 - 2024.
V roku 2021 bolo splnených celkovo 22 úloh:
-Vypracovať novelu zákona o odbornom vzdelávaní a príprave
-Zaviesť nový model experimentálneho overovania odborov vzdelávania OVP
-Prepojiť nižšie stredné odborné vzdelanie s možnosťou dokončiť základnú školu
-Zaviesť systém odovzdávania pedagogických skúseností prostredníctvom mentoringu medzi pedagogickými zamestnancami
-Rozšíriť dostupnosť DPŠ pre odborníkov z praxe, ktorí majú záujem učiť na školách
-Novela školského zákona a  zákona o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov v súlade s podporou otvoreného
trhu s učebnicami
-Zabezpečenie systémovej a transparentnej finančnej podpory neformálneho vzdelávania, vrátane umeleckého vzdelávania a voľnočasových aktivít
-Tvorba nového zákona o vysokých školách
-Presadenie obsadzovania funkčných miest docenta a profesora podľa pravidelných akademických výstupov, bez viazanosti na vedecko-pedagogické tituly
-Výzva na podporu implementácie vnútorných systémov zabezpečovania kvality a rozvoj vysokoškolských učiteľov
-Investičný plán pre vysoké školstvo
-Podpora vysokých škôl úspešných v Iniciatíve Európskej univerzity
-Stratégia internacionalizácie vysokého školstva
-Novela zákona o zabezpečovaní kvality vysokoškolského vzdelávania
-Definovanie pojmu národnostné školstvo v rámci legislatívy SR
-Zvýšenie podpory a rozvoj vzdelávania detí a žiakov patriacich k národnostným menšinám v ich materinskom jazyku
-Stratégia inkluzívneho prístupu vo výchove a vzdelávaní na všetkých jeho úrovniach
-Transformácia SAV
-Príprava hodnotenia tvorivej činnosti VŠ a VI
-Zvýšenie objektivity hodnotiaceho procesu v rámci agentúr zabezpečujúcich súťažné financovanie
-Zlepšenie využitia vedeckého potenciálu na mitigáciu následkov pandémie COVID-19 - Program APVV
-Návrh obsahových a výkonových štandardov a učebníc pre špecifické vyučovacie predmety primárneho a nižšieho sekundárneho vzdelávania s vyučovacím jazykom
národnostných menšín (hudobná výchova, vlastiveda, dejepis) a pre vyučovací jazyk slovenský predmet a slovenská literatúra pre primárne a nižšie sekundárne
vzdelanie s vyučovacím jazykom národnostných menšín podľa úrovní SERR (úloha z PVV 2016 – 2020, ktorá nebola splnená v starom VO).
Úlohy v priebežnom plnení počas VO 2020 – 2024
-Príprava nových programov APVV
-Zlepšenie prístupu k vedeckým databázam.
V plnení zostáva celkovo 26 úloh.

Zdroj získavania údajov:
Plán hlavných úloh MŠVVaŠ SR

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - % splnených úlohVýsledku

%

100 100

60

2018 2019

100

57,1

100

44

100

60

100 100

Komentár k programovej časti:
Vykonávanie všetkých činností ministerstva, ktoré nie je možné rozdeliť medzi jednotlivé vecné programy. Patria sem aktivity ministra, štátnych tajomníkov a vedúceho
služobného úradu, finančné, personálne, informačné, právne, legislatívne a prevádzkové zabezpečenie vrcholového riadenia programov, zabezpečenie medzinárodnej
spolupráce pre vrcholové riadenie programov a Európskej integrácie, zabezpečenie informačnej podpory vrcholového riadenia v pôsobnosti ministerstva, ako i ďalšie
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vzdelávanie. Z programu sú  hradené mzdy a odvody do poistných fondov všetkých zamestnancov vlastného úradu MŠVVaŠ SR.
Bc. Ľubica Strážayová, kancelária ministra

Mgr. Jana Lysáková, riaditeľka kancelárie ministra

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

02101 - Koordinácia, tvorba a implementácia politík

Kvalitné a efektívne personálne, finančné, právne, legislatívne a prevádzkové zabezpečenie pre vrcholové riadenie a tvorba a implementácia politík na úrovni úradu
MŠVVaŠ SR.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 16 229 552 18 181 933 18 114 345
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 163 803 163 803
131Z   -  Zo štátneho rozpočtu - nevyčerpaná rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ (kapitola VPS) 0 360 935 360 935
1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 48 001 48 001
1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 12 685 12 685
1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 277 574 277 020
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 8 471 8 471

16 229 552Spolu 19 053 402 18 985 260

Každoročne zabezpečovať implementáciu modelu CAF.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ je napĺňaný aj prostredníctvom národného projektu „Zavádzanie a podpora manažérstva kvality v organizáciách verejnej správy“, ktorého partnerom je MŠVVaŠ SR.
V roku 2021 bola vyhotovená Samohodnotiaca správa modelu CAF, ktorá už zohľadňuje nový model CAF 2020. V nadväznosti na vypracovanú Samohodnotiacu správu
modelu CAF bolo uskutočnené posúdenie externými posudzovateľmi v rámci Externej spätnej väzby.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Strategické riadiace dokumenty  MŠVVaŠ SR, Národný program kvality SR

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - Implementácia modelu CAFVýstupu

logická

áno áno

áno

2018 2019

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
Vykonávanie všetkých činností ministerstva, ktoré nie je možné rozdeliť medzi jednotlivé vecné programy: aktivity ministra, štátnych tajomníkov a generálny tajomník
služobného úradu, finančné, personálne, informačné, právne, legislatívne a prevádzkové zabezpečenie vrcholového riadenia programov.

JUDr. Jozef Stopka, kancelária GTSÚ

PhDr. Mgr. Ľubomír Nebeský PhD., GR kancelárie GTSÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

02102 - Zabezpečenie medzinárodnej spolupráce pre vrcholové riadenie programov

Kvalitný a efektívny systém medzinárodnej spolupráce pre potreby vrcholového riadenia a koordinácie programov na úrovni úradu MŠVVaŠ SR.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 9 907 232 9 675 141 9 593 954
11E3   -  Nórsky finančný mechanizmus (príspevok Nórskeho kráľovstva) 0 0 0
11E4   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly na spolufinancovanie k finančnému  mechanizmu Nórskeho
kráľovstva 0 0 0

131Z   -  Zo štátneho rozpočtu - nevyčerpaná rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ (kapitola VPS) 0 4 805 562 4 805 562
9 907 232Spolu 14 480 703 14 399 516

Komentár k programovej časti:
Vykonávanie aktivít v oblasti medzinárodnej spolupráce pre potreby vrcholového riadenia a úloh v oblasti medzinárodnej spolupráce a európskej integrácie vyplývajúcich z
plánu hlavných úloh ministerstva.

Mgr. Marta Černáková, Mgr. Diana Petrasová, SŠFEÚ / Mgr. Věra Guthová, Ing. Mária Kupková, SMSEZ

Mgr. Dagmar Augustinská, GR SŠFEÚ /PhDr. Marek Moška, GR SMSEZ,

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0210201 - Štrukturálne fondy
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 4 988 859 4 998 230 4 998 230
11E3   -  Nórsky finančný mechanizmus (príspevok Nórskeho kráľovstva) 0 0 0
11E4   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly na spolufinancovanie k finančnému  mechanizmu Nórskeho
kráľovstva 0 0 0

131Z   -  Zo štátneho rozpočtu - nevyčerpaná rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ (kapitola VPS) 0 4 805 562 4 805 562
4 988 859Spolu 9 803 791 9 803 791

Zverejňovať na webovom sídle www.minedu.sk za OP ĽZ a www.opvaii.gov.sk za OP VaI II v gescii MŠVVaŠ SR (OP II od 13.12.2019) dokumenty (programové
dokumenty, Výročné správy o vykonávaní programu, hodnotiace správy, metodické pokyny, usmernenia, príručky a pod.) týkajúce sa Operačného programu Ľudské
zdroje a Operačného programu Výskum a Inovácie  Integrovaná infraštruktúra v gescii MŠVVaŠ SR v rámci programového obdobia 2014 - 2020.

Cieľ 7:

Monitorovanie cieľa:
K 31. 12. 2021 bolo na webovom sídle www.minedu.sk za OP ĽZ a www.opvai.sk  za OP II v gescii MŠVVaŠ SR celkovo zverejnených 427 dokumentov, čo predstavuje
za sledované obdobie roku 2021 v porovnaní s rokom 2020, zvýšenie počtu zverejnených dokumentov o 81 dokumentov na webovom sídle www.minedu.sk v rámci
operačného programu Ľudské zdroje, prioritnej osi 1 Vzdelávanie, prioritnej osi 7 Technická pomoc a prioritnej osi 8 REACT-EU (aktivity v gescii SO MŠVVaŠ SR) pre
programové obdobie 2014 – 2020 (celkovo zverejnených 340 dokumentov) a zvýšenie počtu zverejnených dokumentov o 52 dokumentov na webovom sídle OP VaI
www.opvai.sk v rámci operačného programu Integrovaná infraštruktúra časť Výskum a inovácie v gescii MŠVVaŠ SR pre programové obdobie 2014 - 2020.
Za sledovaný rok 2021 bolo na webovom sídle www.minedu.sk zverejnených 81 dokumentov a na webovom sídle OP VaI www.opvai.sk bolo zverejnených 52
dokumentov.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
podklady oddelenia publicity SŠFEÚ, www.minedu.sk, webové sídlo OP VaI www.opvai.sk

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - počet zverejnených dokumentov týkajúcich sa OP ĽZ a OP VaIVýsledku

počet

310

107

2018 2019

32

294

100

427

270

238

40 290

Komentár k programovej časti:

Zabezpečenie implementácie, monitorovania, hodnotenia finančného riadenia EŠIF (ESF a EFRR).
Mgr. Marta Černáková, Mgr. Diana Petrasová, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Mgr. Dagmar Augustinská, GR sekcie štrukturálnych fondov E

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0210202 - Medzinárodná spolupráca a centrálne služby na jej podporu

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 96 055 111 369 31 917
96 055Spolu 111 369 31 917

Každoročne finančne zabezpečovať realizáciu expertných rokovaní s partnerskými ministerstvami na základe programov bilaterálnej a multilaterálnej spolupráce a
členstva v medzinárodných organizáciách v rámci agendy.

Cieľ 5:

Monitorovanie cieľa:
Sekcia medzinárodnej spolupráce a európskych záležitostí je gestorom zabezpečenia zahraničných pracovných ciest MŠVVaŠ SR. V roku 2021 boli z dôvodu opatrení
proti šíreniu vírusu COVID-19 obmedzenia voľného pohybu osôb a časť rokovaní bola presunutá do on-line priestoru. Sekcia medzinárodnej spolupráce a európskych
záležitostí zabezpečila v roku 2021 celkom 60 ciest, ktorých sa zúčastnilo 79 osôb.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie medzinárodnej spolupráce a európskych záležitostí, výstup z aplikácie intranet.studyabroad.sk

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - zabezpečenie zahraničných pracovných ciestVýstupu

logická hodnota

áno áno

2018 2019

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
Plnenie programu bilaterálnej a multilaterálnej spolupráce v oblasti vzdelávania, uskutočňovanie expertných rokovaní s partnerskými ministerstvami v oblasti medzinárodnej
spolupráce, plnenie záväzkov vyplývajúcich z členstva v medzinárodných organizáciách. Propagácia slovenského vysokého školstva v zahraničí.

Ing. Mária Kupková, sekcia medzinárodnej spolupráce a európskych záležitostí

PhDr. Marek Moška, GR sekcie medzinárodnej spolupráce a európskych záležitostí

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

Vytlačené dňa: 11.05.2022 5 / 60



0210203 - Zabezpečenie mobilít a záväzkov v oblasti vzdelávania

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 4 822 318 4 565 542 4 563 807
4 822 318Spolu 4 565 542 4 563 807

Každoročne podporiť  štúdium slovenského jazyka na zahraničných univerzitách a výučbu slovenského jazyka na zahraničných školách s vyučovacím jazykom
slovenským.

Cieľ 3:

Monitorovanie cieľa:
MŠVVaŠ SR každoročne podporuje výučbu slovenského jazyka a kultúry na univerzitách a školách s vyučovaním slovenského jazyka v zahraničí. V akademickom roku
2020/2021 pôsobilo 22 lektorov slovenského jazyka a kultúry MŠVVaŠ SR v 15 krajinách sveta a 16 učiteľov slovenského jazyka a akademických predmetov MŠVVaŠ
SR na školách s vyučovaním slovenského jazyka v Maďarsku (10), Rumunsku (1) a na Ukrajine (5).
MŠVVaŠ SR na podporu výučby slovenského jazyka a kultúry na zahraničných univerzitách poskytuje 5 mesačný štipendijný program Slovakistické štúdiá na Studia
Academica Slovaca Filozofickej fakulty Univerzity Komenského v Bratislave, ktorého sa v roku 2021 zúčastnilo 7 študentov z lektorátov slovenského jazyka a kultúry
MŠVVaŠ SR v Bulharsku, Rumunsku, Srbsku a na Ukrajine. Vyučovanie prebiehalo najmä dištančnou formou.
Okrem uvedeného MŠVVaŠ SR podporuje výučbu slovenského jazyka aj poskytovaním štipendií na Letnú školu slovenského jazyka Studia Academica Slovaca
Filozofickej fakulty Univerzity Komenského v Bratislave, ktorej sa v roku 2021 zúčastnilo spolu 83 účastníkov. V roku 2021 sa Letná škola konala dištančnou formou
vzhľadom na pandémiu.

Zdroj získavania údajov:
Správy o činnosti lektorov slovenského jazyka a kultúry MŠVVaŠ SR pôsobiacich v zahraničí a správy o činnosti učiteľov slovenského jazyka a akademických predmetov
MŠVVaŠ SR, ktorí pôsobia na základných a stredných školách s vyučovaním slovenského jazyka v zahraničí

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

B - počet študentov študujúcich SJ na zahr. univerzitách a zahr. školách s vyuč. jazykom slovenskýmVýsledku

počet

1500

1743

2018 2019

1 500

1587

1 500

1487

1 500

1681

1 500 1500

Komentár k programovej časti:
Finančné naplnenie medzinárodných zmluvných dokumentov,
z ktorých táto povinnosť pre MŠVVaŠ SR vyplýva - pokrytie výdavkov na lektorov a učiteľov slovenského jazyka v zahraničí, vyslanie štipendistov na študijné pobyty,
zabezpečenie krajanskej problematiky.

Mgr. Věra Guthová, sekcia medzinárodnej spolupráce a európskych záležitostí

PhDr. Marek Moška, GR sekcie medzinárodnej spolupráce a európskych záležitostí

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

02103 - Informačné zabezpečenie vrcholového riadenia programov

Kvalitný centrálny zber a spracovanie rezortných  údajov prostredníctvom Rezortného informačného systému.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 974 107 1 759 660 1 751 574
1 974 107Spolu 1 759 660 1 751 574

Každoročne zabezpečiť operacionalizáciu štatistických výstupov, štatistických zisťovaní a spravovaných databáz do efektívnych a bezprostredne použiteľných výstupov a
podkladov, obsahových a analytických štúdií, prieskumov a výskumov, podkladov a prehľadov do  medzinárodných štatistík.

Cieľ 14:

Monitorovanie cieľa:
Za obdobie od 1. 1. do 31. 12. 2021 bolo v oddelení štatistiky a služieb spracovaných 32 výkazov  - 24 kompletov školských štatistických výkazov a 2 komplety
hospodárskych výkazov (4 štvrťroky).
Odbor metodiky a tvorby údajov spracoval výkaz Škol (MŠVVaŠ SR) 5-01, o školských zariadeniach výchovného poradenstva a prevencie, výstup pre financovanie, ktorý
bol zaslaný SFRŠ MŠVVaŠ SR, výkaz za ďalšie vzdelávanie, DALV (MŠVVaŠ SR) 1-01, zabezpečený bol zber dát za oblasť mládeže: Výkaz o občianskych združeniach
DaM, Mlad (MŠVVaŠ SR) 1-01 a Výkaz o ICM, Mlad (MŠVVaŠ SR) 2-01 a za oblasť športu za centrá talentovanej mládeže Šport (MŠVVaŠ SR) 1-01 a vzdelávacie
zariadenia Škol (MŠVVaŠ SR) 32-01 (prostredníctvom webových aplikácií).
Začiatkom roku 2021 boli elektronickou poštou oslovené VŠ a ich fakulty, zaslané im boli metodické pokyny, aktuálne číselníky a aktualizovaná kontrolná aplikácia k
zberu údajov z prijímacieho konania na akad. rok 2020/2021. Prebehlo spracovanie údajov, ktoré sú zverejnené na webovej stránke CVTI SR.
Plnenie cieľa sa ďalej zabezpečovalo spracovaním separátov Štatistickej ročenky školstva, štatistických ročeniek a ich zverejnení na webovej stránke a odovzdaním do
tlače, vydávaním časopisov a publikácií,  spracovaním prehľadov za jednotlivé druhy škôl, spracovaním ukazovateľov z oblasti  školstva pre Štatistický úrad SR,
spracovaním analytických výstupov za oblasť mládeže, športu, regionálneho školstva  a vysokého školstva, zberom dát a spracovaním výsledkov v oblasti prevencie a
výskumov v oblasti mládeže, plnením mimoriadnych úloh, spracovaním operatívnych a neštandardných výstupov  ako aj spracovávaním ďalších prehľadov a materiálov.
Za oblasť regionálneho školstva boli v roku 2021 vypracované trendové analýzy a prognostické výstupy zamerané na charakteristiku vývoja ukazovateľov a strednodobú
anticipáciu, aj nezamestnanosť absolventov stredných škôl, správa siete škôl a školských zariadení a študijných/učebných odborov SŠ.
Za oblasť vysokého školstva boli spracované viaceré analytické výstupy a správy z prijímacieho konania na vysoké školy, za uplatniteľnosť absolventov VŠ na trhu práce,
nezamestnanosť absolventov VŠ a dopad pandémie ochorenia COVID-19 na oblasť ďalšieho vzdelávania.
Za oblasť mládeže a športu boli vypracované analytické výstupy za voľnočasové zariadenia (CVČ), za občianske združenia detí a mládeže, ICM a za údaje v oblasti
športu sledované v školskom  systéme.
Za oblasť prevencie a výskumov v oblasti mládeže boli v roku 2021 spracované výsledky z výskumov a prieskumov, analytické výstupy za vzdelávanie a rešpektovanie
ĽP v škole a v rodine, za implementáciu MKV do VVP, pohľad žiakov na prejavy extrémizmu, diskrimináciu, skúsenosti so šikanovaním/kyberšikanovaním, žiacka
samospráva v základných/stredných školách.
Za oblasť financovania vzdelávania okrem upgrade a update programového vybavenia pre spracovanie údajov, boli vypracované podklady pre rozbory hospodárenia na
základe požiadaviek Sekcie rozpočtu a SFRŠ MŠVVaŠ SR vygenerované zostavy za rozpočtové,  príspevkové organizácie a verejné vysoké školy do Návrhu
záverečného účtu za rok 2020.  V auguste boli  spracované aj  za polročný účet  2021 (rôzne tabuľky v tlačenej  i  elektronickej  forme).
V roku 2021 bolo vypracovaných spolu 19 mimoriadnych úloh, riešené mimo PHÚ na základe požiadaviek MŠVVaŠ SR, MF SR, ŠÚ SR a ostatných rezortov.
V oblasti medzinárodnej štatistiky boli v rámci medzinárodného projektu OECD – INES – Working Party spracované výkonové ukazovatele do UOE tabuliek za SR podľa
ISCEDu 2011 a medzinárodnej metodiky pre tvorbu medzinárodných databáz, ktoré sú využívané v EUROSTATe, UNESCO a medzinárodnými organizáciami
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zaoberajúcimi sa  vzdelávaním.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady CVTI SR

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - percento spracovaných štatistických a analytických podkladov a výstupovVýsledku

%

100 100

100

2018 2019

100

100

100

100

100

100

100 100

Komentár k programovej časti:
Zabezpečenie rezortného informačného systému (RIS), budovanie technickej infraštruktúry siete regionálneho školstva, vývoj softvéru pre RIS  a jeho zavádzanie do praxe,
tvorba medzinárodných štatistík v rámci programu UNESCO, OECD, Eurostat a ukazovateľov v školstve v rámci projektu OECD/INES.

RNDr. Mária Slovíková, CSc., CVTI SR

Prof. PharmDr. Ján Kyselovič, CSc., GR CVTI SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

02104 - Usmernenie a koordinácia v oblasti ďalšieho vzdelávania

Kvalitný a fungujúci systém v oblasti ďalšieho vzdelávania.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 898 069 1 185 198 1 185 198
898 069Spolu 1 185 198 1 185 198

Vykonať každoročne 55 kontrol akreditovaných vzdelávacích inštitúcii.
Cieľ 9:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 bola schválená nová stratégia celoživotného vzdelávania. Realizácia akreditovaných vzdelávacích programov bola výrazne ovplyvnená mimoriadnymi
opatreniami prijatými v nadväznosti na COVID-19.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Informačný systém ďalšieho vzdelávania (ISDV) - http://isdv.iedu.sk/

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - počet realizovaných kontrol akreditovaných vzdelávacích inštitúciíVýsledku

počet

55 55

61

2018 2019

55

63

55

55

55

62

55 55

Každoročne zabezpečiť on-line test záujemcom o overenie kompetencií potrebných pre 21. storočie prostredníctvom Informačného systému ďalšieho vzdelávania (PIAAC
on-line).

Cieľ 10:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 zabezpečil NÚCEM licencie on-line testov v počte plánovaných 1000 testov, avšak tie z dôvodu chybných kódov museli byť nahradené, ku koncu roka 2021
si preto z uvedeného dôvodu overilo svoje kompetencie pre 21. storočie on-line spôsobom prostredníctvom nástroja PIAAC on-line zverejneného na webovom sídle
OECD celkovo 953 záujemcov.
Cieľ nebol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady NÚCEM: https://www.nucem.sk/sk/merania/medzinarodne-merania/piaac/piaac-online

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - počet osôb, ktoré si overili svoje kompetencie pre 21. storočie on-line spôsobomVýstupu

počet

670

2018 2019

1 400

616

1 000

953

1000

1 380

1 500 1 000

Komentár k programovej časti:
Usmerňovanie a koordinácia pri rozvoji a skvalitnení ďalšieho (neformálneho) vzdelávania a vytváranie legislatívnych predpokladov pre jeho rozvoj v systéme celoživotného
vzdelávania v kontexte stratégie celoživotného vzdelávania.

Vladimír Hlinka, odbor celoživotného vzdelávania

Mgr. Monika Korkošová, RO celoživotného vzdelávania

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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02107 - Fond na podporu športu

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 20 000 000 55 200 000 55 200 000
20 000 000Spolu 55 200 000 55 200 000

Každoročne poskytovať  príspevok Fondu na podporu športu
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Poskytnutie príspevku Fondu na podporu športu (ďalej len „fond“) každoročne vo výške najmenej 20 000 000 €  vyplýva pre MŠVVaŠ SR z § 22 bodu 1) zákona č.
310/2019 Z. z. o Fonde na podporu športu a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Príspevok bol fondu poskytnutý z rozpočtu výdavkov
sekcie športu v sume 20 000 000 € na základe platobného poukazu zo dňa 19. 2. 2021. Na poskytnutie príspevku bola dňa 16. 02. 2021 uzatvorená zmluva medzi
MŠVVaŠ SR (ako poskytovateľom finančných prostriedkov) a Fondom na podporu športu (ako prijímateľom finančných prostriedkov), ktorá bola v Centrálnom registri
zmlúv zverejnená dňa 18. 02. 2021.
Cieľ bol  splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie športu

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - Zabezpečenie poskytovania príspevku Fondu na podporu športuVýstupu

logická

áno áno

2018 2019

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
Fond na podporu a rozvoj športu je určený prioritne na poskytovanie finančných prostriedkov na projekty podpory športu - na účel športu mládeže, vrcholového športu,
športovej reprezentácie Slovenskej republiky, športu pre všetkých a športu zdravotne postihnutých, ktorých zabezpečenie je fondom monitorované. V rámci fondu na podporu
športu sa uskutočňujú aj vzdelávacie aktivity a metodicko-poradenské činnosti v oblasti športu.  Vytváraním podmienok pre rozvoj športu  sa fond podieľa aj na propagácii
športu v Slovenskej republike i v zahraničí.

Ing. Ildikó Belanová, odbor ekonomických činností v športe

Mgr. Peter Dedík, PhD., GR sekcie športu

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

02108 - Príspevky za zásluhy športovcov

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 361 117 1 378 614 1 378 614
1 361 117Spolu 1 378 614 1 378 614

Každoročne poskytnúť oprávneným osobám príspevok za zásluhy v oblasti športu.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Príspevok za zásluhy v oblasti športu sa poskytuje podľa zákona č. 228/2019 Z. z. o príspevku za zásluhy v oblasti športu. Výška príspevku za zásluhy sa určuje z
priemernej nominálnej mesačnej mzdy zamestnanca v hospodárstve SR za uplynulý kalendárny rok zverejnenej štatistickým úradom SR. V roku 2021 bol príspevok za
zásluhy v oblasti športu poskytnutý 141 oprávneným osobám - športovcom, z toho 140 osobám ako pravidelný mesačný príspevok a 1 osobe ako jednorazový príspevok
vo výške 10 000 €. Všetkým osobám – športovcom – ktorým  bol poskytnutý príspevok za zásluhy v oblasti športu, bolo sekciou športu MŠVVaŠ SR vydané rozhodnutie
o priznaní príspevku za zásluhy.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady od fyzických osôb a od športových organizácií.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - Počet športovcov, ktorým bude vyplácaný príspevok za zásluhy v oblasti športuVýsledku

počet

120

2018 2019

144

120

141

120 120

Komentár k programovej časti:
Ocenenie prínosu občanov Slovenskej republiky, ktorí sa ako športoví reprezentanti zaslúžili  o propagáciu Slovenskej republiky, zvýšenie záujmu o reprezentovanie
Slovenskej republiky na najvýznamnejších medzinárodných športových podujatiach, masívnejší rozvoj športu detí a mládeže.

Ing. Ildikó Belanová, odbor ekonomických činností v športe

Mgr. Peter Dedík, PhD., GR sekcie športu

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

026 - Národný program rozvoja športu v SR

Optimálne podmienky pre rozvoj športu v rôznych formách a úrovniach a úspešná športová reprezentácia a propagácia Slovenskej republiky.
Zámer:
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 78 916 065 78 637 472 78 637 472
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 1 596 643 1 596 643

78 916 065Spolu 80 234 115 80 234 115

Zapájaním širokých vrstiev obyvateľstva Slovenska do športových aktivít získavať čo najväčší počet atívnych športovcov registrovaných v informačnom systéme športu
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ bude prvýkrát monitorovaný v roku 2022.

Zdroj získavania údajov:
-

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - Počet osôb registrovaných v registri fyzických osôb v športeVýsledku

počet

240 700

2018 2019

240 000 240 500 240 600

Komentár k programovej časti:
Propagácia a sprístupňovanie športu čo najširšiemu okruhu osôb, predovšetkým deťom a mládeži, podpora aktivít pre výber a rozvoj športovo talentovaných jedincov,
zabezpečenie úspešnej športovej reprezentácie Slovenskej republiky, podpora medzinárodnej spolupráce v športe, podpora múzejnej, edičnej, osvetovej, informačnej a
analytickej činnosti v športe.

Ing. Ildikó Belanová, odbor ekonomických činností v športe

Mgr. Peter Dedík, PhD., GR sekcie športu

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

02601 - Šport pre všetkých, školský a univerzitný šport

Aktívne využitie voľného času detí, mládeže a dospelých prostredníctvom športových aktivít vedúcich k vytváraniu zdravého životného štýlu.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 700 000 443 617 443 617
1 700 000Spolu 443 617 443 617

Podporovať  účasť žiakov a študentov na základných, stredných a vysokých školách na  medzinárodných školských a univerzitných športových súťažiach, podujatiach a
aktivitách.

Cieľ 7:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 sa žiaci zúčastnili len dvoch medzinárodných podujatí. Svetových školských hier ISF do 15 rokov v Belehrade, ktoré sa konali 11. 09. -19. 09. 2021, kde
získali spolu 53 medailí, 14 zlatých, 12 strieborných a 27 bronzových v atletike, bedmintone, orientačnom behu a plávaní a Majstrovstiev sveta škôl ISF v hádzanej v
Belehrade, ktoré sa konali 27. 11. - 5. 12. 2021, kde medaily nezískali. Z dôvodu vývoja pandémie ochorenia COVID-19 a zrušenia ďalších plánovaných športových
podujatí.
Cieľ nebol splnený.

Zdroj získavania údajov:
https://skolskysport.sk/; https://sutaze.skolskysport.sk/;  https://www.isfsports.org/

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - počet podporených  medzinárodných školských a univerzitných športových súťaží s účasťou zástupcov SRVýsledku

počet

16 16

16

2018 2019

15

1

15

2

16

16

15 16

Komentár k programovej časti:
Rozvíjanie tých foriem telesných aktivít a športu, ktoré svojimi prostriedkami prispievajú k regenerácii telesných a duševných síl a k upevňovaniu zdravia ľudí, u ktorých nie je
prioritou dosahovanie maximálneho výkonu. Podpora projektov zameraných na zapojenie čo najviac detí, žiakov a študentov do vykonávania pohybovej aktivity. Zámerom je
organizovať školské športové súťaže a aktivity, ktorých vyhlasovateľom je MŠVVaŠ SR, v spolupráci s národnými športovými zväzmi v SR, Slovenským olympijským výborom
a Slovenskou asociáciou športu na školách. Tieto súťaže a aktivity prezentovať prostredníctvom informačného portálu školského športu motivačným spôsobom, ktorý vedie k
aktívnemu životnému štýlu.

Mgr. Martin Lehocký, odbor športu

PaedDr. Natália Nash, riaditeľka odboru športu

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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02602 - Uznané športy

Úspešná športová reprezentácia a propagácia Slovenskej republiky a podpora rozvoja športových odvetví na Slovensku.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 58 279 878 55 330 815 55 330 815
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 1 347 546 1 347 546

58 279 878Spolu 56 678 361 56 678 361

Každoročne získavať medailové umiestnenia na najvýznamnejších svetových a európskych podujatiach.
Cieľ 8:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 získali reprezentanti Slovenskej republiky na najvýznamnejších svetových a európskych podujatiach celkom 140 medailových umiestnení. Dosiahnuté
výsledky boli overované zisťovaním na oficiálnych internetových stránkach medzinárodných športových federácií. Cieľ nebol splnený z dôvodu zrušenia množstva
podujatí, kvôli pretrvávajúcej pandémii ochorenia COVID-19.
Cieľ nebol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady za národné športové zväzy / národné športové organizácie

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - počet dosiahnutých medailových umiestnení športovcami SR na ME a na MS v kategórii dospelýchVýsledku

počet umiestnení

230 230

247

2018 2019

230

10

230

140

230

231

230 230

Každoročne zvyšovať počet registrovaných športovcov v športových zväzoch.
Cieľ 9:

Monitorovanie cieľa:
Podľa údajov získaných z IS verejnej správy o športe bol stanovený cieľ v roku 2021 splnený a počet všetkých aktívnych športovcov do 23 rokov a počet všetkých
aktívnych športovcov, ktorí sú v systéme registrovaní, presiahol plánovaný počet registrovaných športovcov v športových zväzoch. Podmienky zápisu fyzických osôb do
registra fyzických osôb v športe (športovcov a športových odborníkov) definuje novela zákona č. 440/2015 Z. z. o športe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v
znení neskorších predpisov z roku 2017.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Informačný systém športu (www.sport.gov.sk)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

C - počet všetkých aktívnych športovcov do 23 rokov, ktorí sú registrovaní v IS verejnej správy o športeVýsledku

počet

182 000 183 000

2018 2019

180 878

171 000

199 805

172 000

156 277

170 000 181 000

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

D - počet všetkých aktívnych športovcov, ktorí sú registrovaní v IS verejnej správy o športeVýsledku

počet

271 500 273 000

169 364

2018 2019

535 000

264 260

171 000

298 449

240 000

232 534

545 000 270 000

Každoročne získavať v individuálnych športoch  medailové umiestnenia na majstrovstvách Európy a majstrovstvách sveta v najvyššej juniorskej kategórii a v kategórii s
obmedzením veku (napr. do 21 a 23 rokov).

Cieľ 10:

Monitorovanie cieľa:
Slovenskí športovci získali v roku 2021 celkovo 84 medailových umiestnení na majstrovstvách Európy a majstrovstvách sveta v najvyššej juniorskej kategórii a v kategórii
s obmedzením veku (napr. do 21 a 23 rokov), v tom:
-47 medailových umiestnení v neolympijských športoch,
-37 medailových umiestnení v olympijských športoch.
Cieľ bol v roku 2021 splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady za národné športové zväzy / národné športové organizácie
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - dosiahnuté medailové umiestnenia v individuálnych neolympijských športochVýsledku

počet umiestnení

72 72

71

2018 2019

70

2

72

47

72

75

70 72

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

B - dosiahnuté medailové umiestnenia v individuálnych olympijských športochVýsledku

počet umiestnení

8 8

14

2018 2019

8

0

8

37

8

15

8 8

Každoročne získavať v kolektívnych športoch umiestnenia do 8. miesta na majstrovstvách Európy a majstrovstvách sveta v najvyššej juniorskej kategórii a v kategórii s
obmedzením veku (napr. do 21 a 23 rokov).

Cieľ 11:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 sa v kolektívnych športoch do ôsmeho miesta na významných podujatiach umiestnili iba juniorské florbalové tímy mužov a žien (v oboch prípadoch siedme
miesto). Mnoho podujatí bolo zrušených, alebo presunutých na rok 2022 kvôli pretrvávajúcej pandémii ochorenia COVID-19.
Cieľ nebol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady športových zväzov, údaje na webových sídlach medzinárodných športových federácií

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - dosiahnuté umiestnenia do 8. miesta v kolektívnych olympijských športochVýsledku

počet umiestnení

3 3

1

2018 2019

2

0

2

0

3

2

3 2

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

B - dosiahnuté umiestnenia do 8. miesta v kolektívnych neolympijských športochVýsledku

počet umiestnení

4 3

3

2018 2019

3

0

3

2

4

2

4 3

Komentár k programovej časti:
Zabezpečenie športovej prípravy reprezentantov SR vrátane ich účasti na vrcholových športových podujatiach, zabezpečenie športovej prípravy vybraných športovcov,
zabezpečenie ocenenia športovcov za dosiahnuté výsledky na vrcholových športových podujatiach, organizovanie významných športových podujatí v SR, podpora rozvoja
športových odvetví.

Mgr. Igor Karaba, odbor športu

PaedDr. Natália Nash, riaditeľka odboru športu

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

02603 - Národné športové projekty

Úspešná športová reprezentácia a propagácia Slovenskej republiky na olympijských hrách, paralympijských hrách a deaflympijských hrách a významných medzinárodných
športových súťažiach.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 11 681 231 14 659 279 14 659 279
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 249 097 249 097

11 681 231Spolu 14 908 376 14 908 376

Dosiahnuť úspešné umiestnenia športovcami SR na olympijských hrách, paralympijských hrách a deaflympijských hrách.
Cieľ 11:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 sa vzhľadom na pandemickú situáciu v súvislosti s ochorením COVID-19 konali:
-Hry XXXII. olympiády v Tokiu – pôvodný termín usporiadania bol rok 2020,
-XVI. paralympijské hry v Tokiu – pôvodný termín usporiadania bol rok 2020,
-XXIV. Letná Deaflympiáda v Caxias do Sul – termín usporiadania podujatia posunutý na rok 2022.
Slovenskí športovci  na XXXII.  letných olympijských hrách v Tokiu (Japonsko) získali  osem umiestnení do ôsmeho miesta. Slovenskí športovci  na XVI.  letných
paralympijských hrách v Tokiu (Japonsko) získali dvadsaťpäť umiestnení do ôsmeho miesta. Cieľ z roku 2020 bol v roku 2021 na základe posunutia termínu usporiadania
podujatí splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady národných športových zväzov a národných športových organizácií
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - umiestnenia do 8.miesta športovcami SR na OH a PH (v párnych rokoch) a deaflym. hrách (v nepár.rok.)Výsledku

počet umiestnení

3 12

14

2018 2019

12

0

20

33

3

5

2 13

Komentár k programovej časti:
Podpora účasti na významných súťažiach, vrátane prípravy na takéto súťaže, plnenia úloh verejného záujmu v športe národnými športovými organizáciami, zabezpečenie
prípravy najvýkonnejších športovcov, zabezpečenie plnenia úloh Slovenského olympijského výrobu a Slovenského paralympijského výboru, organizovanie významných súťaži
na Slovensku.

Mgr. Dávid Čihák, odbor ekonomických činností v športe

Ing. Ildikó Belanová,  odbor ekonomických činností v športe

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

02604 -  Športová infraštruktúra

Kvalitná infraštruktúra športovísk.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 4 500 000 4 500 000 4 500 000
4 500 000Spolu 4 500 000 4 500 000

V každom z rokov 2021 až 2022 poskytnúť dotáciu na rekonštrukciu, modernizáciu a budovanie futbalových štadiónov, schválených uznesením vlády SR č. 115 z 27.
februára 2013.

Cieľ 9:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 boli v súlade s uznesením vlády Slovenskej republiky č. 115 z 27. februára 2013 a jeho dodatkov poskytnuté finančné prostriedky Slovenskému futbalovému
zväzu na rekonštrukciu, modernizáciu a budovanie 6 futbalových štadiónov v celkovej sume 4 500 000 €, v tom na:
1. výstavbu/modernizáciu/rekonštrukciu futbalového štadióna v Nitre v sume 1 600 000 €,
2. výstavbu/modernizáciu/rekonštrukciu futbalového štadióna v Trenčíne v sume 1 100 000 €,
3. výstavbu/modernizáciu/rekonštrukciu futbalového štadióna v Liptovskom Mikuláši v sume 750 000 €,
4. výstavbu/modernizáciu/rekonštrukciu futbalového štadióna v Dubnici nad Váhom v sume 450 000 €,
5. výstavbu/modernizáciu/rekonštrukciu futbalového štadióna v Spišskej Novej Vsi v sume 450 000 €,
6. výstavbu/modernizáciu/rekonštrukciu futbalového štadióna v Poprade v sume 150 000 €.
Na poskytnutie dotácie/príspevku na predmetné investičné akcie uzatvorilo MŠVVaŠ SR so Slovenským futbalovým zväzom zmluvy (vrátane dodatkov  k zmluve), ktoré
boli zverejnené v Centrálnom registri zmlúv.
Prijímateľ finančných prostriedkov sa zaviazal spolufinancovať účel dotácie/príspevku vo výške najmenej 40% z vyúčtovanej sumy.
Cieľ bol v roku 2021 splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie športu

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - zabezpečiť poskytnutie dotácie na rekonštrukciu, modernizáciu a budovanie futbalových štadiónovVýstupu

logická hodnota

2018 2019

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
Výstavba,  rekonštrukcia  a  modernizácia  športových objektov  a  zariadení  a  nákup športového materiálu,  výstroja  a  technických zariadení  pre  potreby športových
reprezentantov  SR,  športovo talentovanej  mládeže a  športovej  infraštruktúry  medzinárodného významu.

Ing. Ildikó Belanová, odbor ekonomických činností v športe

Mgr. Peter Dedík, PhD., GR sekcie športu

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

02605 - Prierezové činnosti v športe

Aktívna medzinárodná spolupráca a efektívny systém vzdelávania v športe.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 2 754 956 3 703 761 3 703 761
2 754 956Spolu 3 703 761 3 703 761

Každoročne zabezpečiť úlohy spojené s medzinárodnou spoluprácou a diplomatické aktivity v súvislosti  s plnením uzavretých medzinárodných zmlúv a z nich
vyplývajúcich záväzkov.

Cieľ 10:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 bolo zrealizovaných 15 aktivít spojených s medzinárodnou spoluprácou. Išlo o aktivity a úlohy, ktoré vyplývajú predovšetkým z plnenia ustanovení
multilaterálnych zmlúv a účasťou SR v pracovných skupinách a výboroch Európskej únie, Rady Európy a UNESCO. Väčšina aktivít a splnených úloh sa týkala aktívnej

Vytlačené dňa: 11.05.2022 12 / 60



účasti  v  pracovnej  skupine pre šport  Rady EÚ, ako aj  neformálnych diskusií  ústavných činiteľov v Rade ministrov EÚ (7).  Dve aktivity  vychádzali  z  UNESCO
Medzinárodného dohovoru proti dopingu v športe (2). V súvislosti s členstvom v Rade Európy aktívna účasť bola na 16. konferencii ministrov zodpovedných za šport,
Monitorovacom výbore Dohovoru proti dopingu a Ad hoc výbore pre WADA, ako aj v Kodanskej skupine – poradnom orgáne Monitorovacieho výboru Dohovoru Rady
Európy o manipulácii športových súťaží (4). Ďalšie dve aktivity súviseli s prijatím SR za pozorovateľa v Rozšírenej čiastkovej dohode o športe Rady Európy – EPAS (2).
Jedno podujatie diplomatického charakteru bolo zamerané na nadviazanie bilaterálnej spolupráce s RF v športe (podpis memoranda o spolupráci v oblasti športu). Z
dôvodu globálnych protipandemických opatrení na zamedzenie šírenia ochorenia COVID-19  prebiehala väčšina podujatí v online formáte.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Archív sekcie športu. Informácie o uvedených aktivitách sú k dispozícii aj na oficiálnych internetových stránkach organizátorov aktivít

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

B - počet zrealizovaných diplomatických aktivít a aktivít vyplývajúcich z uzatvorených medzinár. zmlúvVýsledku

počet

15 15

14

2018 2019

9

13

9

15

15

14

9 15

Získavať medailové umiestnenia na najvýznamnejších svetových a európskych podujatiach športovcami zaradenými v Národnom športovom centre.
Cieľ 13:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 športovci podporovaní NŠC získali na svetových a európskych podujatiach nasledovné medailové umiestnenia: 1.miesto Emma Zapletalová atletika, beh
400m prekážky, MEU23; 3.miesto Andrej Csemez box, ME; 1.miesto Kristína Madarásová, cyklistika, bikros, MS; 2.miesto Kristína Madarásová, cyklistika,bikros, MEU24;
3.miesto Adi Gyurík, karate, kumite do 84kg, ME; 3.miesto Roman Hrčka, karate, kata, MEU21; 1.miesto Nina Kvasnicová, karate, kumite do 48kg, MEU21; 3.miesto
Denisa Baránková, lukostreľba, olympijský luk, ME; 2.miesto Denisa Baránková, lukostreľba, olympiskýluk, ME v terénnej lukostreľbe; 3.miesto Ema Labošová, stolný
tenis, štvorhra, MEU21; 3.miesto Lýdia Drahovská, triatlon, kros triatlon, MEU23; 2.miesto Zsuzsanna Molnár, zápasenie, ŽZ do 72kg,  MEJ; 3.miesto Zsuzsanna Molnár,
zápasenie, ŽZ do 68kg, MSJ; 1.miesto Vladimmír Macura, vzpieranie, trh, MEU17; 2.miesto Vladimmír Macura, vzpieranie, nadhod MEU17.
Okrem týchto 15 medailových umiestnení športovci NŠC získali aj účasť na OH v Tokiu, a to Andrej Csemez v boxe, Emma Zapletalová a Gabriela Gajanová v atletika,
Barbora Mokošová v gymnastike a Denisa Baránková v lukostreľbe.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady od zástupcov športových zväzov a  medzinárodné web stránky športových federácií

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - Počet  medailových umiestnení dosiahnutých športovcami zaradenými v NŠC na MS, ME, MSJ, MEJVýsledku

počet

10 7

11

2018 2019

10

5

10

15

10

12

10 10

Vykonávaním testov športovcov napomôcť k aplikácii nulovej tolerancie k užívaniu dopingu slovenskými športovcami a športovcami na území Slovenskej republiky.
Cieľ 14:

Monitorovanie cieľa:
Z celkového počtu odberov, ktoré ADA SR vykonala v roku 2021, bolo 81,4%  (371) pod vlastnou autoritou  a 18,6% (85) z poverenia inej autority. Pri 456 odberoch bolo
odobratých spolu 595 vzoriek. Pod autoritou ADA SR bolo v roku 2021 odobratých 371 vzoriek moču, z ktorých bolo 120 súťažných a 251 mimosúťažných. Okrem
štandardných súťažných a mimosúťažných analýz sa na vzorkách moču vykonalo aj 118 analýz na zistenie látok podporujúcich krvotvorbu, 88 analýz na zistenie faktorov
rastového hormónu a 5 analýz na potvrdenie steroidného profilu. Okrem vzoriek moču odobrala ADA SR pod vlastnou autoritou aj 49 vzoriek krvného séra na zistenie
rastového hormónu a 60 vzoriek krvi pre hematologický biologický pas športovca.
Pod inou autoritou bolo v roku 2021 odobratých 85 vzoriek moču, z ktorých bolo 72 súťažných a 13 mimosúťažných. Vykonaných bolo aj 5 odberov krvného séra na
zistenie rastového hormónu a  25 odberov krvi pre potreby hematologického biologického pasu športovca.
Cieľ bol v roku 2021 splnený, prekročený bol z dôvodu navýšenia mimosúťažného testovania z dôvodu konania olympijských a paralympijských hier.

Zdroj získavania údajov:
Interná štatistika testovania ADA SR

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

B - počet vykonaných odberov biologického materiáluVýsledku

počet

300 300

2018 2019

439

300

456

300 300

Každoročne podporovať úlohy v súvislosti s ďalším vzdelávaním odborníkov v športe a realizovať aktivity z nich vyplývajúce.
Cieľ 15:

Monitorovanie cieľa:
Na realizovaní propagačných, publikačných a vzdelávacích aktivít v oblasti športu  sa podieľali 2 priamo riadené príspevkové organizácie vo vecnej pôsobnosti sekcie
športu – Antidopingová agentúra SR („ADA SR“) a Národné športové centrum („NŠC“).
ADA SR v roku 2021 zabezpečila 70 prednášok a školení pre športovcov, trénerov, podporný tím športovcov, dopingových komisárov a žiakov (resp. študentov). Väčšina
prednášok sa realizovala online prostredníctvom webinárov, nakoľko pandemická situácia ani v tomto roku neumožnila zúčastňovať sa prednášok prezenčne. V záujme
zachovania protipandemických opatrení sa podarilo zabezpečiť o 40% viac prednášok v porovnaní so stanoveným cieľom. Zamestnanci ADA SR sa v roku 2021
zúčastnili 1 medzinárodnej konferencie, keďže cestovanie s výnimkou letných mesiacov prakticky neprichádzalo do úvahy. ADA SR pravidelne zverejňovala novinky
ohľadne antidopingu a prebiehajúcich akciách prostredníctvom Facebook stránky a www.antidoping.sk. Okrem toho zamestnanci ADA SR  aktívne aj  autorsky
participovali na príprave série článkov o výživových doplnkoch, a taktiež sa v spolupráci so Svetovou antidopingovou agentúrou pričinili o preklad kurzu pre účastníkov
ZOH v Pekingu. Na jeseň ADA SR prezenčne zrealizovala reakreditačný seminár pre aktívnych dopingových komisárov.

NŠC sa v roku 2021 napriek opatreniam proti šíreniu ochorenia COVID-19 podarilo zorganizovať dve odborné konferencie na tému Dlhodobá športová príprava mládeže
a Pohybový rozvoj detí  v predškolskom veku. Konferencie boli  zorganizované prezenčnou formou a tiež online. Záznamy z prednášok sú verejne dostupné na
internetovej stránke NŠC v sekcii  konferencie: Konferencie (narodnesportovecentrum.sk) .
NŠC sa tiež organizačne podieľalo na príprave konferencie k inklúzii v športe. V roku 2021 NŠC pokračovalo vo vydávaní podcastov a v gescii MŠVVaŠ SR pripravilo
nový moderný formát odborných live  streamov so zaujímavými hosťami zo športového a lekárskeho prostredia. Podcasty a live streamy NŠC sú verejne dostupné na
internetovej stránke NŠC v sekcii vzdelávanie: Vzdelávanie - Národné športové centrum (narodnesportovecentrum.sk). V rámci starostlivosti a podpory zaradených
športovcov do NŠC bolo zorganizovaných viacero online vzdelávacích aktivít v oblasti výživy a psychologickej podpory našich športovcov. Zároveň bola vytvorená
možnosť online individuálnych konzultácií s vybranými odborníkmi v oblasti výživy a psychologického poradenstva pre športovcov NŠC.
NŠC v roku 2021 podporilo vydanie štyroch čísiel časopisu E-Športinform, Kroniky športu za rok 2020 (vyšla v roku 2021), ďalej rôznych odborných športových publikácií,
napr. Modelovanie zaťaženia bežkyne na stredné vzdialenosti, Športové legendy, atď.
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Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Interná evidencia ADA SR, priebežné kvartálne hodnotenie úloh kontraktu uzatvoreného s MŠVVaŠ na rok 2021; Interná evidencia oddelenia vzdelávania NŠC a
internetová stránka NŠC

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - počet podporených propagačných, publikačných a vzdelávacích aktivít v oblasti športuVýsledku

počet

66 110

38

2018 2019

20

59

36

132

72

64

20 66

Komentár k programovej časti:
Zabezpečenie plnenia úloh v súvislosti so vzdelávaním v športe a realizácia aktivít z nich vyplývajúcich, ako napríklad: publikačné a propagačné aktivity, organizovanie
pracovných porád, komisií, národných a medzinárodných konferencií, seminárov a workshopov v oblasti športu. Zabezpečenie plnenia úloh spojených s medzinárodnou
spoluprácou, predovšetkým v súvislosti s členstvom SR v medzinárodných organizáciách, Európskej Únii a Rade Európy a realizácia aktivít z nich vyplývajúcich, ako napríklad
účasť v pracovných skupinách, výboroch atď.  Zabezpečenie úloh a diplomatických aktivít v súvislosti s plnením uzavretých medzinárodných zmlúv a z nich vyplývajúcich
záväzkov. Zabezpečenie činnosti Národného športového centra a Antidopingovej agentúry SR. Testovanie pohybových predpokladov žiakov prvých a tretích ročníkov
základných škôl v súčinnosti so základnými školami, vysokými školami a športovými organizáciami.

Mgr.L.Babiaková, Ing.A.Mičkovicová, OŠ / PaedDr. R.Petriska, odd. športu NŠC /Ing.Z. Kubová, ADA SR

PaedDr. N. Nash, R OŠ / Ing. V. Baluška, riaditeľ NŠC / PaedDr. Ž. Csáderová, PhD., R ADA SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

077 - Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl

Efektívny vysokoškolský systém umožňujúci prístup ku kvalitnému vysokoškolskému vzdelávaniu všetkým občanom, ktorí oň prejavia záujem a preukážu potrebné
schopnosti a ktorý tvorí základ výskumno-vývojového potenciálu Slovenska.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 588 566 967 634 500 139 633 263 902
131Z   -  Zo štátneho rozpočtu - nevyčerpaná rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ (kapitola VPS) 0 26 194 26 194
1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 1 624 789 1 624 789
1P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 0 0

588 566 967Spolu 636 151 122 634 914 884

V nadväznosti na ciele Stratégie EU 2020 a transformácie hospodárstva je potrebné zabezpečiť dostatočný podiel vysokokvalifikovaných občanov. Podiel absolventov
vysokých škôl vo veku 30 až 34 rokov na rovnakej vekovej skupine mať na úrovni najmenej 40,00 %.

Cieľ 5:

Monitorovanie cieľa:
Údaje za rok 2021 nie sú k dispozícií. Aktuálne dopĺňame údaje zverejnené Eurorostat-om za rok 2020.

Zdroj získavania údajov:
Europe 2020 in Slovakia – European Commision – https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tgs00105/default/table?lang=en

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - podiel absolventov VŠ štúdia vo veku 30 až 34 rokov na rovnakej vekovej úrovniVýsledku

% na 1000 obyvateľov

40 40

37,7

2018 2019

39

39,7

40 40

40,1

39,5 40

Komentár k programovej časti:

Realizácia všetkých aktivít v oblasti vysokého školstva financovaných zo štátneho rozpočtu, vrátane systému sociálnej podpory študentov.
Mgr. Miriam Dufeková, sekcia vysokých škôl

Ing. Zuzana Vráblik, GR sekcie vysokých škôl

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07711 - Poskytovanie vysokoškolského vzdelávania a zabezpečenie prevádzky vysokých škôl

Efektívny vysokoškolský systém poskytujúci vysokoškolské vzdelávanie a kvalitné ďalšie vzdelávanie.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 346 495 961 367 015 343 367 015 343
346 495 961Spolu 367 015 343 367 015 343

Zvyšovať každoročne percentuálny podiel zahraničných študentov na verejných vysokých školách.
Cieľ 12:

Monitorovanie cieľa:
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K 31. 10. 2021 bolo na verejných vysokých školách  v študijných programoch prvého a druhého stupňa v dennej forme 97 220 študentov, z toho 11 933 cudzincov.
Kontinuálny nárast počtu zahraničných študentov preukazuje narastajúci záujem cudzincov o štúdium v SR. Zvýšenie % podielu zahraničných študentov na celkovom
počte študentov VVŠ v dennej forme štúdia je spôsobené znižovaním celkového počtu študentov VVŠ v dennej forme štúdia a nárastom zahraničných študentov VVŠ v
dennej forme štúdia za posledné roky.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Štatistická databáza CVTI SR

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

B - % podiel zahraničných študentov na celkovom počte študentov VVŠ v dennej forme štúdiaVýsledku

%

8,6 8,7

8,3

2018 2019

5,2

12,3

8,3

13,9

8,4

9,9

5,4 8,5

Do roku 2020 zabezpečiť podiel absolventov vysokých škôl vo veku 30 až 34 rokov na rovnakej vekovej skupine na úrovni 40 %.
Cieľ 17:

Monitorovanie cieľa:
Dopĺňame údaje za rok 2020. Úlohu súvisiacu s cieľom stratégie Európa 2020 sa v roku 2020 nepodarilo splniť.

Zdroj získavania údajov:
Europe 2020 in Slovakia – European Commision –
http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&language=en&pcode=tgs00105&plugin=1

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

B - podiel absolventov vysokoškolského štúdia vo veku 30 až 34 rokov na rovnakej vekovej úrovniVýsledku

% na 1000 obyvateľov

37,7

2018 2019

39

39,7

40

40,1

39,5

Každoročne podporiť vysielanie vysokoškolských študentov na mobilitu v rámci aktuálne platného programu EÚ.
Cieľ 22:

Monitorovanie cieľa:
V rokoch 2021 – 2027 sa v SR implementuje program EÚ v oblasti vzdelávania, odbornej prípravy, mládeže a športu Erasmus+, ktorý v rámci mobility vysokoškolských
študentov umožňuje vysokú variabilitu  formátov a možností  týchto mobilít.  MŠVVaŠ SR podporuje mobilitu  vysokoškolských študentov ako významnú súčasť
skvalitňovania internacionalizácie vysokých škôl,  aj  keď súčasná pandémia COVID-19 negatívne vstupuje do realizácie mobilít  v  zahraničí.
Plnenie tohto cieľa zabezpečujú jednotlivé vysoké školy, ktorým bola Európskou komisiou udelená Charta Erasmus pre vysokoškolské vzdelávanie, a ktoré pre svojich
študentov zabezpečujú študentskú mobilitu v zahraničí.
Vysoké školy v SR vyslali v akademickom roku 2018/2019 (výzva 2018 ukončená k 30. 9. 2021) na mobilitu za účelom štúdia 2779 študentov. Konečné údaje za
akademický rok 2019/2020 (t. j. za výzvu 2019) ešte nie sú k dispozícii, pretože mobility v rámci výzvy 2019 stále prebiehajú a jednotlivé vysoké školy v SR ešte Národnej
agentúre Erasmus+ nepredložili svoje záverečné správy (výzva 2019 bude  ukončená k 30. 9. 2022). Priebežný počet študentov vyslaných do zahraničia za účelom
štúdia za akademický rok 2019/2020, t. j. výzvu 2019, podľa štatistiky k januáru 2022 predstavuje 2088 študentov.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Slovenská akademická asociácia pre medzinárodnú spoluprácu – Národná agentúra Erasmus+ pre vzdelávanie a odbornú prípravu
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Typ:
MJ:

A - podpora mobility vysokoškolských študentov v rámci EÚVýstupu

logická

áno

2018 2019

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Vzdelávacie aktivity vysokých škôl, ich prevádzka a poskytovanie ďalšieho vzdelávania.
Mgr. Miriam Dufeková, sekcia vysokých škôl

Ing. Zuzana Vráblik, GR sekcie vysokých škôl

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07712 - Vysokoškolská veda a technika

Vysokoškolský systém uskutočňujúci kvalitný výskum a vývoj tvoriaci základ výskumno-vývojového potenciálu Slovenska.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 182 113 356 185 083 773 185 083 773
131Z   -  Zo štátneho rozpočtu - nevyčerpaná rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ (kapitola VPS) 0 26 194 26 194

182 113 356Spolu 185 109 967 185 109 967

Komentár k programovej časti:
Podprogram zahŕňa jadro výskumných aktivít verejných vysokých škôl, pričom jeho zámer  určuje žiadaný cieľový stav verejných vysokých škôl – ako výskumných inštitúcií
tvoriaci základ výskumno-vývojového potenciálu Slovenska. Rozvoj výskumu a vývoja na vysokých školách je nevyhnutnou podmienkou na poskytovanie kvalitného
vysokoškolského vzdelávania a na budovanie vedomostnej spoločnosti a začlenenie sa vysokých škôl do Európskeho výskumného priestoru (ERA).
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prof. Ing. František Uherek, PhD., CVTI

Mgr. Martin Šponiar, PhD., sekcia vedy a techniky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0771201 - Prevádzka a rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 165 463 356 167 453 719 167 453 719
131Z   -  Zo štátneho rozpočtu - nevyčerpaná rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ (kapitola VPS) 0 26 194 26 194

165 463 356Spolu 167 479 913 167 479 913

Zvyšovať medziročne počet užívateľov infraštruktúry vybudovanej v rámci projektu vytvorenia Medzinárodného laserového centra.
Cieľ 4:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 sa aj napriek komplikáciám v súvislosti s pandémiou COVID-19 intenzívne využívala výskumná infraštruktúra v CVTI SR-MLC v spolupráci s vysokými
školami (najmä STU, UK a UCM). Boli realizované špeciálne cvičenia pre študentov, realizovali sa experimenty v rámci záverečných prác študentov (bakalárske,
diplomové a PhD).  Na výskumnej infraštruktúre boli realizované aj experimentálne práce v rámci spolupráce na spoločných výskumných projektoch s univerzitami.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Monitorovacie a ročné správy, podklady CVTI SR-MLC

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - počet užívateľov infraštruktúryVýstupu

počet

62 62

65

2018 2019

47

71

53

75

56

67

50 59

Medziročne zvyšovať publikačnú aktivitu zamestnancov verejných vysokých škôl v renomovaných medzinárodných vedeckých periodikách.
Cieľ 5:

Monitorovanie cieľa:
Na základe analýzy dát z  Centrálneho registra evidencie publikačnej činnosti  („CREPČ“) – vykazovacie obdobie 2021 – boli   doplnené údaje o karentovaných
publikáciách, evidovaných v zmysle metodiky financovania verejných vysokých škôl a vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 456/2012 Z. z. vo vykazovacom období 2021 v trvaní od
1. 2. 2021 do 31. 1. 2022. Z hľadiska evidencie publikačnej činnosti bolo vo vykazovacom období CREPČ 2021 zaevidovaných spolu 2 705 karentovaných publikácií, z
toho 2 504 v zahraničných časopisoch (v kategórii ADC 2 491 publikácií, v kategórii BDC 13 publikácií) a 201 v domácich časopisoch (v kategórii ADD 192 publikácií, v
kategórii BDD 9 publikácií).
Vzhľadom na rôzne pokračujúce obmedzenia v súvislosti s pandemickou situáciou ochorenia COVID-19 došlo v roku 2021 k poklesu publikačnej činnosti vysokých škôl
za toto vykazovacie obdobie.

Zdroj získavania údajov:
štatistické výstupy CVTI SR z  CREPČ

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - počet publikačných výstupov verejných vysokých škôl v zahraničných karentovaných časopisochVýsledku

počet

2580 3000

2 931

2018 2019

 2 340

3 326

2 450

2 504

2480

2 493

2 400 2500

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

B - počet publikačných výstupov verejných vysokých škôl v domácich karentovaných časopisochVýsledku

počet

391 300

261

2018 2019

370

203

380

201

385

194

375 390

Komentár k programovej časti:
Prevádzka a rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj na verejných vysokých školách, čím sa vytvárajú základné predpoklady k úspešnému čerpaniu zdrojov v rámci
Operačného programu Výskum a vývoj.  Infraštruktúra a jej zlepšovanie v oblasti vedy a techniky na vysokých školách, a to najmä personálnej, technickej a informačnej, t. j. v
oblasti prístrojového vybavenia, informačných technológií a prístupu k zdrojom informácií.

prof. Ing. František Uherek, PhD., CVTI

Mgr. Martin Šponiar, PhD., sekcia vedy a techniky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0771202 - Úlohy základného výskumu na vysokých školách iniciované riešiteľmi (grantová agentúra VEGA)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 12 250 000 12 730 054 12 730 054
12 250 000Spolu 12 730 054 12 730 054
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Zvyšovať percentuálny podiel projektov VEGA s dosiahnutými vynikajúcimi výsledkami ku všetkým končiacim projektom po záverečnom hodnotení.
Cieľ 6:

Monitorovanie cieľa:
Hodnota ukazovateľa za rok 2021 zatiaľ nie je dostupná. Údaje budú k dispozícii až v 2. kvartáli 2022 po všetkých zasadnutiach jednotlivých komisií a rozšíreného
predsedníctva VEGA, kde sa na základe podaných záverečných správ prerokujú výsledky hodnotenia projektov skončených v roku 2021. Aktuálne dopĺňame údaj o
projektoch skončených v roku 2020, ktoré boli vyhodnotené v roku 2021. V roku 2020 ukončilo svoje riešenie v riadnom termíne 342 projektov a z toho 106 splnilo ciele s
dosiahnutými vynikajúcimi výsledkami.
Cieľ bol v roku 2020 splnený.

Zdroj získavania údajov:
Online systém e-VEGA na základe výsledkov hodnotenia končiacich projektov

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - % podiel projektov VEGA s dosiahnutými vynikajúcimi výsledami ku končiacim projektomVýsledku

%

22,4 22,5

21,2

2018 2019

21,5

30,99

22,1 22,2

22,6

22 22,3

Komentár k programovej časti:
Podporovanie základného výskumu na verejných vysokých školách iniciované riešiteľmi. Finančné dotácie (časť inštitucionálnej formy podpory výskumu a vývoja) na tento
prvok sa verejným vysokým školám poskytuje na základe súťaže v konkurenčnom prostredí. Cieľ tohto prvku zodpovedá úsiliu zintenzívnenia výskumu v tejto oblasti podľa
potrieb spoločenskej a hospodárskej praxe.

Mgr. Jozef Maculák, sekcia vedy a techniky

Mgr. Robert Ševčík, PhD., GR sekcie vedy a techniky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0771203 - Aplikovaný výskum na vysokých školách pre potreby praxe
Komentár k programovej časti:

-
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0771204 - Medzinárodná vedecká a vedecko-technická spolupráca vysokých škôl
Komentár k programovej časti:

-
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0771205 - Úlohy výskumu a vývoja na vysokých školách pre rozvoj školstva (grantová agentúra KEGA)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 4 400 000 4 900 000 4 900 000
4 400 000Spolu 4 900 000 4 900 000

Zvyšovať percentuálny podiel projektov KEGA so splnenými cieľmi výborne a excelentne (s dosiahnutím celospoločenských prínosov) ku všetkým končiacim projektom
po záverečnom hodnotení.

Cieľ 7:

Monitorovanie cieľa:
Hodnota ukazovateľa za rok 2021 zatiaľ nie je dostupná. Termín podávania záverečných správ projektov KEGA bol posunutý až do 31. 1. 2022. Zasadnutia jednotlivých
odborných komisií a predsedníctva KEGA sú plánované v polovici roka 2022, kde sa budú prerokúvať výsledky hodnotenia projektov skončených v roku 2021. Potom je
možné spracovať tieto dáta na štatistické účely.
Aktuálne uvádzame údaj  o projektoch KEGA skončených v roku 2020, ktoré boli  vyhodnotené v roku 2021. V ostatných rokoch sú finančne podporené iba tie
najkvalitnejšie projekty, čo prirodzene súvisí aj s ich kvalitnejšou úspešnosťou v riešení. Z toho dôvodu nastalo prekročenie plánu a je teda väčší podiel skončených
projektov KEGA, ktoré príslušné odborné komisie KEGA vyhodnotili so splnenými cieľmi výborne alebo excelentne (s dosiahnutím celospoločenských prínosov). V roku
2020 ukončilo svoje riešenie 178 projektov a z toho 157 splnilo ciele s výsledkom výborne alebo excelentne.
Cieľ bol v roku 2020 splnený.

Zdroj získavania údajov:
Online systém e-KEGA na Portáli VŠ na základe výsledkov hodnotenia končiacich projektov.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - % podiel projektov KEGA ku všetkým končiacim projektom po záverečnom hodnoteníVýsledku

%

75 75,5

87,4

2018 2019

72,5

88,2

73,5 74

85,5

73 74,5

Komentár k programovej časti:

Podporovanie aplikovanému výskumu so zameraním na problémy v oblasti školstva a tvorivého umenia.  Finančné dotácie (časť inštitucionálnej formy podpory výskumu a
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vývoja) na tento prvok sa verejným vysokým školám prerozdeľujú súťažným spôsobom. Cieľ tohto prvku zodpovedá úsiliu zintenzívnenia výskumu v tejto oblasti.
Mgr. Jozef Maculák, sekcia vedy a techniky

Mgr. Robert Ševčík, PhD., GR sekcie vedy a techniky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07713 - Rozvoj vysokého školstva

Reformovaný vysokoškolský systém poskytujúci vzdelávanie medzinárodnej kvality s dostatočnou kapacitou na pokrytie záujmu o vysokoškolské štúdium.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 402 302 19 685 702 19 685 702
1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 1 624 789 1 624 789
1P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 0 0

1 402 302Spolu 21 310 491 21 310 491

Podporiť napĺňanie dlhodobých zámerov vysokých škôl.
Cieľ 11:

Monitorovanie cieľa:
Na rok 2021 bolo v rámci výzvy na podávanie rozvojových projektov verejných vysokých škôl v roku 2021 vyhlásených 7 tematických okruhov. Sumárne bolo v roku 2021
podporených 32 projektov, z celkového počtu 48 žiadostí bolo vyhodnotených 32 projektov ako úspešné, pričom 25 projektom bola priznaná celá požadovaná dotácia a 7
projektom bola navrhovaná suma po odkomunikovaní s predmetnou verejnou  vysokou školou suma krátená.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie vysokých škôl

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - Počet podporených rozvojových projektov vysokých škôlVýsledku

počet

15 15

2018 2019

32

15 15

Komentár k programovej časti:
Financovanie rozvojových aktivít vysokých škôl zameraných na ich vzdelávaciu činnosť, výskumnú činnosť a ich skvalitňovanie, rozvoj používania informačno-komunikačných
technológií. Cieľom je zlepšenie funkčnosti informačných systémov a centrálnych informačných systémov, ako aj centrálneho prístupu k elektronickým zdrojom informácií
(databázy publikácií a pod.).

Mgr. Vladimír Hojstrič, sekcia vysokých škôl

Ing. Zuzana Vráblik, GR sekcie vysokých škôl

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07714 - Usmerňovanie, koordinácia a podpora aktivít v oblasti vysokého školstva

Kvalitné a efektívne usmerňovanie, koordinácia, hodnotenie a podpora aktivít v oblasti vysokého školstva na úrovni ministerstva školstva.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 7 251 150 7 419 614 6 183 377
7 251 150Spolu 7 419 614 6 183 377

Zabezpečiť prevádzku siete SANET.
Cieľ 5:

Monitorovanie cieľa:
V zmysle uzatvorenej zmluvy č. 0326/2021 zo dňa 11. 6. 2021 o poskytnutí dotácie zo štátneho rozpočtu prostredníctvom rozpočtu MŠVVaŠ SR sekcia informatiky
poskytla Združeniu používateľov Slovenskej akademickej dátovej siete SANET (ďalej len SANET) na realizáciu projektu SANET II a projektu SANET do škôl dotáciu v
celkovej výške 1 780 098 €.
Poskytnuté finančné prostriedky boli prijímateľom dotácie hospodárne a správne využité v zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o
zmene a doplnení niektorých zákonov a k nemu vydaných pravidiel o hospodárnom využívaní prostriedkov štátu.
Kapitálové transfery SANET účelovo použil na rozšírenie optických trás siete SANET, a to na nasledujúce úhrady: Pripojenie škôl v rámci projektu SANET do škôl na
chrbticovú sieť a nákup zariadení a optických prvkov pre chrbticovú sieť a prístupové siete pripojenia škôl vzhľadom na rozšírenie počtu uzlov siete.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
vyúčtovanie dotácie poskytnutej SANET-u za rok 2021
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - zabezpečenie prevádzky siete SANETVýstupu

logická hodnota áno/nie

áno áno

áno

2018 2019

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Zabezpečiť realizáciu Štipendia Martina Filka
Cieľ 7:

Monitorovanie cieľa:
Vláda SR svojim uznesením č. 99 z 1. marca 2017 zmenila názov grantového programu pre posilnenie analytických kapacít vo verejnej správe na Štipendium Martina
Filka. Na základe výzvy zverejnenej MŠVVaŠ SR požiadalo v roku 2021 o poskytnutie Štipendia Martina Filka 15 uchádzačov. Z 15 žiadostí boli 2 žiadosti vyradené pre
formálne nedostatky a 1 žiadosť uchádzača, ktorý sa rozhodol neuchádzať sa ďalej o štipendium. Zvyšných 12 žiadostí bolo hodnotených v prvom kole výberového
procesu podľa umiestnenia študijnej oblasti v rebríčku študijných oblastí Times Higher Education, podľa výšky požadovaných študijných nákladov a priemerným
hodnotením od dvoch externých hodnotiteľov. Záujem o získanie štipendistu prejavilo 8 ministerstiev, pričom bolo celkovo zverejnených 16 pozícií. V prvom kole
výberového procesu boli vybraní 11 uchádzači, ktorí boli pozvaní do druhého kola  na osobný pohovor, ktorý sa uskutočnil 15. júna 2021. Osobného pohovoru sa
zúčastnilo 9 z 11 pozvaných uchádzačov. Na základe rozhodnutia Komisie na posúdenie žiadostí o poskytnutie Štipendia Martina Filka a objemu finančných prostriedkov
bolo štipendium udelené šiestim štipendistom. Dve štipendistky sa vzdali nároku na poskytnutie štipendia, a preto bolo štipendium udelené ďalšej žiadateľke v poradí.
Uvedeným štipendistom vrátane pokračujúcich štipendistov z predchádzajúcich rokov je vyplácané štipendium.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady SVŠ, výsledky rozhodnutia výberovej komisie, zmluvy so štipendistami programu

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - Vypísanie výzvy - Štipendium Martin FilkaVýstupu

logická hodnota

áno áno

2018 2019

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
Financovanie sekcie vysokých škôl, vedy a výskumu,  prevádzky akademickej počítačovej siete SANET, Slovenskej rektorskej konferencie, Rady vysokých škôl a činnosti
Akreditačnej komisie.  Financovanie aktivít realizovaných ministerstvom.

Ing. Ján Jasenák,  sekcia informačných technológií

Ing. Peter Kadlec, GR sekcie informačných technológií

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07715 - Sociálna podpora študentov vysokých škôl

Efektívny systém sociálnej podpory a sociálnych služieb odstraňujúci ekonomické prekážky prístupu k vysokoškolskému vzdelávaniu a podporujúci fyzický a kultúrny rozvoj
študentov.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 51 304 198 55 295 707 55 295 707
51 304 198Spolu 55 295 707 55 295 707

Komentár k programovej časti:
Poskytovanie sociálnych štipendií, na ktoré majú študenti spĺňajúci stanovené podmienky zákonný nárok, motivačných štipendií a poskytovanie dotácií na stravovanie a
ubytovanie študentov za súčasnej podpory rozvoja týchto služieb.

Mgr. Miriam Dufeková, sekcia vysokých škôl

Ing. Zuzana Vráblik, GR sekcie vysokých škôl

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0771501 - Sociálne štipendiá

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 11 942 004 4 425 359 4 425 359
11 942 004Spolu 4 425 359 4 425 359

Každoročne poskytovať sociálne štipendiá študentom vysokých škôl.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 bolo zabezpečené poskytovanie sociálneho štipendia študentom vysokých škôl, ktoré je poskytované vysokými školami z prostriedkov štátneho rozpočtu na
základe zákona o vysokých školách.

Zdroj získavania údajov:
§ 96 zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - zabezpečenie poskytovania sociálnych štipendií študentom vysokých škôlVýsledku

logická hodnota

áno

áno

2018 2019

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
Poskytovanie sociálnych štipendií, na ktoré majú študenti spĺňajúci stanovené podmienky zákonný nárok. Poskytovanie sociálnych štipendií je jedným z hlavných nástrojov
odstraňovania prekážok v prístupe k vysokoškolskému vzdelávaniu.

Mgr. Miriam Dufeková, sekcia vysokých škôl

Ing. Zuzana Vráblik, GR sekcie vysokých škôl

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0771502 - Motivačné štipendiá

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 10 530 350 9 488 722 9 488 722
10 530 350Spolu 9 488 722 9 488 722

Každoročne poskytnúť základné/všeobecné motivačné štipendium 10 % študentov verejných vysokých škôl v dennej forme štúdia v študijných programoch prvého
stupňa, druhého stupňa a spájajúcich prvý a druhý stupeň

Cieľ 5:

Monitorovanie cieľa:
K 31. 10. 2021 bolo v študijných programoch prvého a druhého stupňa verejných vysokých škôl v dennej forme zapísaných 97 220 študentov. Motivačné štipendium bolo
v roku 2021 poskytnuté 11 364 študentom. Podľa rozpisu dotácií na rok 2021 predstavovala suma na motivačné štipendiá 4 826 025 €.
Postup priznávania a poskytovania motivačného štipendia a rozhodovanie o jeho výške a priznávaní je   v pôsobnosti vysokých škôl. Výšku motivačného štipendia si
určuje vysoká škola vo vlastných vnútorných predpisoch.
Metodika rozpisu dotácií zo štátneho rozpočtu verejným vysokým školám na rok 2021 bola nastavená tak, aby 10 % študentov v dennej forme bolo motivačné štipendium
poskytnuté vo výške 500 €.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
CVTI SR, CRŠ, metodika rozpisu dotácií zo štátneho rozpočtu pre VVŠ na rok 2021

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - priemerná výška poskytnutého motivačného štipendiaVýsledku

Eur

500 500

430

2018 2019

350

427

350

434

350

486

350 350

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

B - % podiel študentov VVŠ (denná forma, I+II),ktorým bolo poskytnuté základ./všeobec. motivačné štip.Výsledku

%z počtu štud. v danom

10 10

12,8

2018 2019

10

12,9

10

12,3

10

10,8

10 10

Každoročne zabezpečiť poskytovanie motivačných štipendií študentom vysokých škôl vo vybraných študijných odboroch.
Cieľ 6:

Monitorovanie cieľa:
Motivačné štipendiá na vybrané študijné odbory boli aj v roku 2021 poskytované vysokými školami z prostriedkov štátneho rozpočtu na základe zákona o vysokých
školách.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
§ 96a zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

C - zabezpečenie poskytovania motivačných štipendií študentom vysokých škôlVýsledku

logická

áno

2018 2019

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
Motivačné štipendiá sú nástrojom na finančnú motiváciu študentov k dosahovaniu vynikajúcich študijných výsledkov. Rozhodovanie o tom, ktorí študenti a v akej sume získajú
motivačné štipendium je v právomoci vysokej školy.

Mgr. Miriam Dufeková, sekcia vysokých škôl

Ing. Zuzana Vráblik, GR sekcie vysokých škôl

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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0771503 - Podpora stravovania, ubytovania, športových a kultúrnych aktivít študentov a pastoračných centier

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 28 831 844 41 381 626 41 381 626
28 831 844Spolu 41 381 626 41 381 626

Podporovať zabezpečovanie ubytovania študentov vysokých škôl.
Cieľ 6:

Monitorovanie cieľa:
Príspevok na ubytovanie sa poskytuje vysokým školám, ktoré vlastnia študentské domovy a vysokým školám, ktoré majú uzatvorené zmluvy na ubytovanie študentov s
inými ubytovacími zariadeniami.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Metodika rozpisu dotácií zo štátneho rozpočtu verejným vysokým školám na rok 2020

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - prispievanie vysokým školám na ubytovanie študentov v danom rokuVýsledku

logická hodnota

áno

áno

2018 2019

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Podporovať podávanie teplých jedál študentom vysokých škôl.
Cieľ 7:

Monitorovanie cieľa:
Príspevok na stravovanie sa poskytuje účelovo, a to len verejným vysokým školám.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Metodika rozpisu dotácií zo štátneho rozpočtu verejným vysokým školám  na rok 2020

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - podporovanie podávania teplých jedál študentom v danom rokuVýsledku

logická hodnota

áno

áno

2018 2019

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Poskytovanie dotácií na stravovanie, ubytovanie a aktivity na rozvoj osobnosti vysokoškolákov po stránke fyzickej (šport) a kultúrnej.
Mgr. Miriam Dufeková, sekcia vysokých škôl

Ing. Zuzana Vráblik, GR sekcie vysokých škôl

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

078 - Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže

Vedomosti a zručnosti jednotlivcov získané v systéme regionálneho školstva umožňujúce ich vstup a udržanie sa na trhu práce.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 773 114 569 577 086 564 576 895 924
11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy 0 0 0
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 0 0
131Z   -  Zo štátneho rozpočtu - nevyčerpaná rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ (kapitola VPS) 0 30 299 524 30 299 524
1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 0 0
1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 308 290 308 290
1P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 2 280 2 280

773 114 569Spolu 607 696 658 607 506 018

Udržať percentuálny podiel žiakov denného štúdia, ktorým sa poskytuje úplné stredné vzdelanie (všeobecné alebo odborné) na úrovni  75 %.
Cieľ 8:

Monitorovanie cieľa:
Počet žiakov všetkých stredných škôl (gymnáziá, konzervatóriá, SOŠ a špeciálne SŠ) v dennej forme štúdia v  úplnom strednom a nadstavbovom štúdiu. Údaje za
pomaturitné štúdium sa nezohľadňujú, nakoľko títo žiaci už jednu maturitnú skúšku absolvovali. Percentuálny podiel si dlhodobo zachováva stabilnú úroveň nad
požadovaných 75%.
MŠVVaŠ SR v roku 2021 v súvislosti s plnením cieľa vydalo vyhlášku MŠVVaŠ SR č. 329/2021 Z. z., ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška Ministerstva školstva, vedy,
výskumu a športu Slovenskej republiky č. 251/2018 Z. z. o sústave odborov vzdelávania pre stredné školy a o vecnej pôsobnosti k odborom vzdelávania v znení
neskorších predpisov. Súčasne bol v roku 2021, na základe predloženého návrhu MŠVVŠ SR, prijatý zákon č. 415/2021 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č.
245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré
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zákony.

Zdroj získavania údajov:
Štatistické zisťovanie, podklady CVTI

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - % žiakov SŠ (vrát. ŠŠ) v odbor. ukončen. maturit. z celk. poč. žiak. SŠ, den. štúd., stup. vzde. 4-6Výsledku

%

75 75

84,7

2018 2019

75

84,5

75

83,5

75

84,6

75 75

Udržať percentuálny podiel stredoškolsky vzdelanej mládeže, ktorá dosiahla stupeň vzdelania podľa stupnice ISCED minimálne 3 – 4 na úrovni aspoň 91 % z celkovej
populácie vo veku 20-24 rokov.

Cieľ 10:

Monitorovanie cieľa:
Hodnota ukazovateľa za rok 2021 zatiaľ nie je dostupná. Z údajov, ktoré sú k dispozícii zo súčasných štatistických zisťovaní v SR je možné stanoviť iba približnú hodnotu
tohto ukazovateľa.
Podľa aktuálnych údajov uverejnených Eurostatom, v SR podiel počtu obyvateľov vo veku 20 – 24 rokov, ktorí majú ukončené aspoň vyššie sekundárne vzdelanie (angl.
At least upper secondary attainment, age group 20-24), v roku 2020 sa medziročne znížil o 0,2 percentuálneho bodu, t.j. na hodnotu 89,7,%, čo je o 1,3 percentuálneho
bodu menej ako stanovená cieľová hodnota.
Cieľ v roku 2020 nebol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Štatistická databáza Eurostat

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - podiel stredoškol. vzdel. mládeže so st. vzdel. ISCED minim. 3-4 z celk. popul. vo veku 20-24 rokovVýsledku

%

91 91

89,4

2018 2019

91

89,7

91 91

89,9

91 91

Neprekročiť 8 % podiel populácie vo veku 18 - 24 rokov, ktorá dosiahla podľa stupnice vzdelania ISCED nanajvýš stupeň vzdelania 0, 1, 2 alebo 3C  a nepokračuje v
ďalšom vzdelávaní.

Cieľ 11:

Monitorovanie cieľa:
Hodnota ukazovateľa za rok 2021 zatiaľ nie je dostupná. Z údajov, ktoré sú k dispozícii zo súčasných štatistických zisťovaní v SR je možné stanoviť iba približnú hodnotu
tohto ukazovateľa.
Podiel osôb vo veku 18 – 24 rokov, ktoré dosiahli nanajvýš nižšie sekundárne vzdelanie (ISCED 0, 1, 2 alebo 3C – krátke) a nepokračujú v ďalšom vzdelávaní, nazývaný
tiež ako ukazovateľ predčasného ukončenia vzdelávanie, je v SR dlhodobo veľmi nízky. Podľa aktuálnych údajov uverejnených Eurostatom, v SR podiel osôb, ktorí
predčasne ukončili vzdelávanie (angl. Early leavers from education and training), v roku 2020 v porovnaní s rokom 2019 sa znížil o 0,7 percentuálneho boda, t.j. na 7,6
%, čo je o 0,4 percentuálneho bodu menej ako stanovená cieľová hodnota.
Cieľ v roku 2020 bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Štatistická databáza Eurostat.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - podiel populácie vo veku 18-24 rokov so stupňom vzd. 0,1,2,3C podľa stupnice vzdelávania ISCEDVýsledku

ks

8 8

8,6

2018 2019

8

7,6

8 8

8,3

8 8

Dosahovať v testovaní PISA percentuálny podiel 15 ročných žiakov s nízkou schopnosťou čítať s porozumením aspoň na úrovni, ktorú dosiahli v testovaní PISA v roku
2003 (trojročné cykly).

Cieľ 13:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ nie je možné za rok 2021 vyhodnotiť. Najbližší realizovaný cyklus bude administrovaný v roku 2022 (kvôli pandémii COVID-19 bolo hlavné meranie presunuté z roku
2021 na rok 2022) a výsledky budú zverejnené koncom roka 2023.

Zdroj získavania údajov:
NÚCEM, medzinárodná štúdia OECD PISA, meranie sa opakuje každé tri roky

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - podiel 15 ročných žiakov v testovaní  PISAVýsledku

%

24,9

2003

24,9 31,4

2018 2019

24,9 24,9

Dosahovať úroveň skóre žiakov v medzinárodnej štúdii PISA (výsledky slovenských žiakov v oblasti matematickej, prírodovednej a čitateľskej gramotnosti), ktorú dosiahli
v testovaní PISA v roku 2003 (trojročné cykly) a tiež porovnať úroveň skóre aktuálneho cyklu štúdie s plánovaným výkonom žiakov v danej oblasti.

Cieľ 16:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ nie je možné za rok 2021 vyhodnotiť. Najbližší realizovaný cyklus bude administrovaný v roku 2022 (kvôli pandémii COVID-19 bolo hlavné meranie presunuté z roku
2021 na rok 2022) a výsledky budú zverejnené koncom roka 2023.
Cieľ nie je možné za rok 2021 vyhodnotiť. Najbližší realizovaný cyklus bude administrovaný v roku 2022 (kvôli pandémii COVID-19 bolo hlavné meranie presunuté z roku
2021 na rok 2022) a výsledky budú zverejnené koncom roka 2023.
Pozn. Medzinárodná štúdia PISA má trojročný cyklus merania, posledné meranie sa uskutočnilo v roku 2018 – PISA 2018. Vyhodnotenie cieľa bolo zrealizované v
decembri 2019 zverejnením výsledkov medzinárodnej štúdie PISA 2018. Cieľ bol v medzinárodnej štúdii PISA 2018 dosiahnutý len v oblasti čitateľskej gramotnosti
(nesignifikantný rozdiel 11 bodov), v oblasti matematickej (signifikantný rozdiel 12 bodov) ani prírodovednej (signifikantný rozdiel 31 bodov) gramotnosti dosiahnutý nebol
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a je signifikantne nižší v porovnaní s plánovaným ukazovateľom výkonu.

Zdroj získavania údajov:
NÚCEM, medzinárodná štúdia OECD PISA, trojročný cyklus merania

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - PISA priemerné skóre slovenských žiakov v oblasti matematickej gramotnostiVýsledku

skóre

498

2003

498 486

2018 2019

498 498

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

B - PISA priemerné skóre slovenských žiakov v oblasti prírodovednej gramotnostiVýsledku

skóre

495

2003

495 464

2018 2019

495 495

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

C - PISA priemerné skóre slovenských žiakov v oblasti čitateľskej gramotnostiVýsledku

skóre

469

2003

469 458

2018 2019

469 469

Komentár k programovej časti:

Realizácia všetkých aktivít v oblasti regionálneho školstva hradených zo štátneho rozpočtu.
Ing.J. Čabalová, CVTI SR/ Ing.F. Priesol, SSŠ / Mgr.A. Galádová, NÚCEM

Mgr.K. Jakubík, R OSŠ / PaedDr.I. Pichaničová, NÚCEM

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07812 - Rozvoj regionálneho školstva

Rozvíjajúce sa regionálne školstvo využívajúce moderné informačné technológie.
Zámer:

Komentár k programovej časti:

-
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07813 - Usmerňovanie a transformácia regionálneho školstva

Kvalitná a efektívna koordinácia a usmerňovanie transformácie a chodu regionálneho školstva.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 27 892 955 25 365 242 25 302 647
11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy 0 0 0
131Z   -  Zo štátneho rozpočtu - nevyčerpaná rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ (kapitola VPS) 0 28 278 896 28 278 896
1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 0 0
1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 59 390 59 390
1P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 0 0

27 892 955Spolu 53 703 528 53 640 932

Podporovať  rozvojové projekty v školách a školských zariadeniach zameraných na aktivity pre žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami
Cieľ 23:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 bolo prostredníctvom rozvojových projektov podporených 39 škôl celkovou sumou 254 000 € na zriadenie Snoezelen miestnosti s cieľom podporiť
terapeutické a edukačné aktivity pri vzdelávaní žiakov so zdravotným znevýhodnením v špeciálnych základných školách, spojených školách, ktoré majú organizačnú
zložku špeciálna základná škola a sú zaradené do siete škôl a školských zariadení SR.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Web MŠVVaŠ SR
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Podporiť vydávanie detských a žiackych časopisov, odbornej tlače zameranej na odbornú pomoc pedagogickým a odborným zamestnancom.
Cieľ 33:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 MŠVVaŠ SR poskytlo dotáciu zo štátneho rozpočtu na podporu vydávania časopisov Naše ráno, Za svetlom a Bodka pre zrakovo postihnutých žiakov z
celého Slovenska v zmysle § 6c zákona 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení. Dotácia vo výške 12 000 € bola poskytnutá
Združeniu priateľov Základnej školy internátnej pre nevidiacich a slabozrakých v Levoči. Z dôvodu zabezpečenia prioritných úloh súvisiacich s pandémiou COVID-19 boli
realizované a finančne podporené iné projekty.
Cieľ nebol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Databáza odboru predprimárneho vzdelávania a základných škôl
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Zapájať zariadenia školského stravovania v rámci výziev na realizáciu projektov "Zdravie na tanieri".
Cieľ 35:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 MŠVVaŠ SR nezverejnilo výzvu na realizáciu projektov „Zdravie na tanieri“ z dôvodu realizácie prioritných úloh, ktoré súviseli s pandémiou COVID-19.  Z
rozpočtu kapitoly na rok 2021 však vyčlenilo kapitálové finančné prostriedky na zlepšenie vybavenia školských jedální v základných a stredných školách. Na základe
vyhodnotenia žiadostí bola dotácia pridelená 417 školským jedálňam základných a stredných škôl v celkovom objeme 2 milióny eur. Dotácia bola poskytnutá v zmysle §
6c zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov.

Zdroj získavania údajov:
Databáza odboru predprimárneho vzdelávania a základných škôl
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Každoročne zabezpečiť nákup učebníc pre základné a stredné školy.
Cieľ 36:

Monitorovanie cieľa:
MŠVVaŠ SR z dôvodu zmeny učebnicovej politiky od roku 2020 nezabezpečuje centrálny nákup učebníc pre základné a stredné školy ale poskytuje školám v závislosti
od rozpočtových zdrojov  finančné prostriedky formou príspevku na učebnice.

Zdroj získavania údajov:
Webová stránka ministerstva
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Zabezpečiť nákup nových titulov učebníc pre všetky druhy a typy základných a stredných škôl.
Cieľ 37:

Monitorovanie cieľa:
MŠVVaŠ SR z dôvodu zmeny učebnicovej politiky od roku 2020 nezabezpečuje centrálny nákup učebníc pre základné a stredné školy ale poskytuje školám v závislosti
od rozpočtových zdrojov  finančné prostriedky formou príspevku na učebnice.

Zdroj získavania údajov:
Webová stránka ministerstva
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Zabezpečiť nákup iných foriem učebníc (napr. prepisy učebníc do Braillovho písma, elektronické verzie učebníc pre žiakov so zrakovým postihnutím, digitálne
rozmnoženiny učebníc a iné).

Cieľ 38:
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Monitorovanie cieľa:
MŠVVaŠ SR z dôvodu zmeny učebnicovej politiky od roku 2020 nezabezpečuje centrálny nákup učebníc pre základné a stredné školy ale poskytuje školám v závislosti
od rozpočtových zdrojov  finančné prostriedky formou príspevku na učebnice.

Zdroj získavania údajov:
Webová stránka ministerstva

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - nákup učebníc vydaných v iných formách (v Braillovom písme, elektronické verzie učebníc a pod.)Výsledku

logická hodnota áno/nie

áno áno

áno

2018 2019

áno

áno

áno

N/A

áno

áno

áno áno

Vytvárať podmienky na zvyšovanie bezpečnosti detí materských škôl a žiakov základných škôl v premávke na pozemných komunikáciách v súlade so Stratégiou
zvýšenia bezpečnosti cestnej premávky v Slovenskej republike v rokoch 2011 – 2020 zabezpečením každoročného pravidelného absolvovania praktického výcviku na
detských dopravných ihriskách (DDI).

Cieľ 39:

Monitorovanie cieľa:
MŠVVaŠ SR v roku 2021 nezverejnilo výzvu na poskytnutie dotácie na podporu praktického výcviku žiakov na detských dopravných ihriskách z dôvodu realizácie
prioritných úloh súvisiacich s pandémiou COVID-19. Ministerstvo v súčasnosti prehodnocuje mechanizmus podpory poskytovania finančných prostriedkov na rozvoj
detských dopravných ihrísk tak, aby táto podpora bola cielená efektívne podľa záujmu a potrieb škôl.
Vláda SR schválila dňa 1. 12. 2021 Národnú stratégiu Slovenskej republiky pre bezpečnosť cestnej premávky na roky 2021 - 2030 (uznesenie vlády SR č. 700 /2021). Z
akčného plánu uvedenej stratégie vyplýva úloha podporovať prevádzkovanie a ďalší rozvoj siete detských dopravných ihrísk s dôrazom na zvýšenú participáciu a záujem
zo strany predškolských a školských zariadení podľa možností rezortu.
Cieľ nebol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Databáza odboru predprimárneho vzdelávania a základných škôl
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Spolupodieľať  sa na zorganizovaní celoslovenských odborných podujatí  (seminárov, konferencií) v oblasti predprimárneho vzdelávania.
Cieľ 40:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 bola organizácia celoslovenských podujatí vzhľadom na pandemickú situáciu značne obmedzená. V dňoch 17. – 19. 9. 2021 sa uskutočnila celoslovenská
konferencia Učíme pre život na tému Didactica magna pre 21. storočie v Poprade, ktorú organizovala n.o. Indícia a na ktorej MŠVVaŠ SR participovalo. Cieľom
konferencie bola najmä diskusia o postupných zmenách v obsahu a formách vzdelávania ako aj ďalšie predstavy účastníkov konferencie týkajúce sa realizácie
moderného vzdelávania na našich školách. V roku 2021 sa uskutočnil celoslovensky vedecko-odborný seminár Lesná pedagogika v podmienkach materskej školy
(prezentácia príspevkov) – Betliar – ktorého  hlavným organizátorom bol Slovenský výbor OMEP - Svetová organizácia pre predškolskú výchovu.

Zdroj získavania údajov:
Databáza odboru predprimárneho vzdelávania a základných škôl, web n.o. Indícia, web Slovenského výboru OMEP
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Každoročne spracovať normatívy materiálno-technického a priestorového zabezpečenia pre učebné a študijné odbory stredných odborných škôl.
Cieľ 44:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 schválilo MŠVVaŠ SR 33 normatívov materiálno-technického a priestorového zabezpečenia. Z toho bolo 8 normatívov pre odbory vzdelávania stredných
odborných škôl, 2 normatívy pre odbory vzdelávania škôl umeleckého priemyslu a 23 normatívov pre športové odvetvia stredných  športových škôl. Normatívy vypracoval
Štátny inštitút odborného vzdelávania.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Štatistické údaje, Vyhodnotenie činnosti odboru stredných odborných škôl a školských zariadení
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Každoročne podporiť celoštátne súťaže žiakov so zdravotným znevýhodnením.
Cieľ 45:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 sa vzhľadom na súčasnú celoročnú epidemiologickú situáciu, spojenú s opakovaným šírením sa ochorenia COVID-19, celoštátne súťaže detí a žiakov so
zdravotným znevýhodnením neuskutočnili.
Cieľ nebol splnený.

Zdroj získavania údajov:
PaedDr. Miroslav Chudý, odbor inkluzívneho vzdelávania
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Každoročne zorganizovať alebo sa spolupodieľať na zorganizovaní celoslovenského resp.  medzinárodného odborného podujatia (semináre, konferencie, pracovné
porady a pod.) v oblasti výchovy a vzdelávania detí a žiakov so zdravotným znevýhodnením.

Cieľ 46:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 sa uskutočnili pracovné porady na celoslovenskej úrovni, a to 8 pracovných stretnutí členov Metodickej rady pri VÚDPaP. V dňoch 11. až 12. 11. 2021 sa
pod záštitou  MŠVVaŠ SR uskutočnila medzinárodná online konferencia pre študentov pedagogických, psychologických a sociálnych smerov s názvom 3xKaM, ktorá
prebehla v piatich tematických blokoch v oblasti výchovy a vzdelávania detí a žiakov a prezentovaním 20 príspevkov.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
VÚDPaP, Odpočet Kontraktu a PHÚ 2021, https://vudpap.sk/3xkam/3xkam-2021/
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Podporiť vzdelávacie programy, vydať učebné a študijné materiály a publikácie v oblasti výchovy a vzdelávania rómskych detí a žiakov vrátane rozvoja stredoškolského a
vysokoškolského vzdelávania; výchovy k ľudským právam a predchádzania všetkým formám diskriminácie, rasizmu, xenofóbie, antisemitizmu a ostatným prejavom
intolerancie.

Cieľ 48:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 boli spracované nasledovné  materiály:
-CVTI prieskum: https://www.cvtisr.sk/buxus/docs/prevencia/extremizmus-_ziaci-2021-_publikacia.pdf
-CVTI publikácia: PÉTIOVÁ, M.: Informovanosť žiakov ZŠ a SŠ o extrémizme. In: Prevencia č. 2-3/2021. Bratislava: CVTI SR 2021. ročník XX, ISSN 1336-3689, s. 8-19
MPC v roku 2021 zrealizovalo odborné podujatia online formou, v ktorých bola prierezovo zastúpená problematika extrémizmu. Do vzdelávania bolo zapojených 349
subjektov (PZ  a OZ).
IUVENTA v roku 2021 usporiadala webinárový seriál subkultúry a kontrakultúry mládeže.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady od realizujúcich organizácií
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Komentár k programovej časti:
Vytvorenie  vhodného prostredia  na dosiahnutie  potrebnej  úrovne vzdelávania  na zabezpečenie  vyššej  profesijnej  mobility  na trhu práce,  zavádzanie  informačno-
komunikačných technológií, podpora vydávania detských a žiackych časopisov, odbornej tlače pre pedagogických zamestnancov, odborných zamestnancov, detí a žiakov
škôl, zvyšovanie bezpečnosti detí v materských školách a žiakov základných škôl v premávke na pozemných komunikáciách, podpora predprimárneho vzdelávania, podpora
koncepcie výchovy a vzdelávania národnostných menšín v zmysle dokumentov EÚ a koncepcie integrovaného vzdelávania handicapovaných detí, rómskych detí a mládeže.
Medzi  ďalšie úlohy,  zabezpečované v rámci  tohto podprogramu patria medzinárodné aktivity,   týkajúce sa realizácie medzinárodných projektov a medzinárodných
predmetových olympiád, zabezpečenia realizácie úloh vyplývajúcich z Akčného plánu pre životné prostredie a zdravie obyvateľov SR, plnenie úloh vyplývajúcich z koncepcie
Environmentálna výchova a vzdelávanie v školách a vytváranie podmienok na uskutočňovanie takých aktivít, ktoré podporujú osobnostný rozvoj detí a žiakov.

RNDr.I.Gallus, OPVaZŠ /PhDr.A.Jurkovičová, OSŠ / JUDr.K.Kožuchová, OCŽV / PaedDr.M.Chudý OIV

PaedDr.A.Chlupíková, ROPVaZŠ / Mgr.K.Jakubík, R OSŠ / Mgr.M.Korkošová, R OCŽV / PhDr.I.Drangová, OIV

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07815 - Informatizačné zabezpečenie regionálneho školstva

Kvalitné a efektívne informačné zabezpečenie regionálneho školstva.
Zámer:
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 090 191 1 132 562 1 132 562
1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 11 400 11 400
1P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 2 280 2 280

1 090 191Spolu 1 146 242 1 146 242

Zabezpečovať správu centrálne riadených aplikácií pre ZŠ a SŠ.
Cieľ 6:

Monitorovanie cieľa:
CVTI SR každoročne zabezpečuje správu centrálne riadených aplikácií pre MŠ, ZŠ a SŠ s webovým rozhraním (Maturita, Vzdelávacie poukazy, Správa o hospodárení,
Výkaz o práci v školstve, Proforient – prechod žiakov zo ZŠ na SŠ, Zber podkladov pre Testovanie9, Zber podkladov pre Testovanie5, Asistenti učiteľa). Aplikácie bolo
potrebné aktualizovať vo vzťahu k zmenám v legislatíve, upraviť a vytvoriť databázy pre rok 2021 a zabezpečiť prevádzku systémov.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady CVTI SR, odbor školské výpočtové strediská – prevádzkované aplikácie.
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Pripájať  stredné školy na akademickú dátovú sieť SANET.
Cieľ 9:

Monitorovanie cieľa:
V zmysle uzatvorenej zmluvy č. 0325/2021 zo dňa 29. 5. 2021 o poskytnutí dotácie zo štátneho rozpočtu pre prostredníctvom rozpočtu MŠVVaŠ SR sekcia informatiky
poskytla Združeniu používateľov Slovenskej akademickej dátovej siete SANET (ďalej len SANET) na realizáciu projektu a projektu SANET do škôl dotáciu v celkovej
výške 200 000 €. Z tejto sumy tvorili bežné transfery celkom 100 000 € a kapitálové transfery 100 000 €. Finančné prostriedky dotácie boli použité na prevádzku a
rozširovanie dátovej siete SANET pre základné a stredné školy.
Poskytnuté finančné prostriedky boli prijímateľom dotácie hospodárne a správne využité v zmysle zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o
zmene a doplnení niektorých zákonov a k nemu vydaných pravidiel o hospodárnom využívaní prostriedkov štátu.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Vyúčtovanie dotácie poskytnutej SANETu za rok 2021, webové sídlo www.sanet.sk

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - zabezpečenie pripojenia stredných škôl na akademickú dátovú sieť SANETVýsledku

logická hodnota áno/nie

áno áno

áno

2018 2019

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Zabezpečovať profesijný rozvoj pedagogických a odborných  zamestnancov v regionálnom školstve.
Cieľ 11:

Monitorovanie cieľa:
Vzdelávacie programy sú zamerané na prácu s digitálnym vzdelávacím obsahom, tvorbou interaktívnych vzdelávacích aktivít pre žiakov, spracovaním zvuku a videa,
umiestňovanie DVO a vytvorených aktivít na vlastný webový portál a spravovanie vlastného webového portálu pre potreby vyučovacieho procesu. Ďalej sú vzdelávania
zamerané na využitie cloudov vo vyučovacom procese, tvorbu periodík a tlačovín v školách a tvorbu testov a učebných podkladov k vyučovacej hodine. Učiteľom
Informatiky a Informatickej výchovy na základných školách je určený vzdelávací program Programovanie v jazyku Scratch. Vzdelávania poskytujeme na základe
oprávnenia MŠVVaŠ SR v rámci profesijného rozvoja ako inovačné vzdelávanie.
Súčasne ŠVS poskytuje aj vzdelávania na prácu s programom Proforient (pre ZŠ) a Prijímacie skúšky (pre SŠ) pre výchovných poradcov na ZŠ a učiteľov, ktorí
spracúvajú prijímacie pokračovanie na SŠ. Tieto programy využívajú školy v rámci komplexného prechodu žiakov zo základnej školy na strednú školu.
Nižší počet učiteľov, ktorí vzdelávanie absolvovali bol spôsobený uzavretím škôl z dôvodu pandémie COVID-19. Uzavretie škôl a nemožnosť vykonávať prezenčné
vzdelávanie sme kompenzovali vzdelávaniami formou videokonferencie a dištančného vzdelávania.
Cieľ nebol splnený.

Zdroj získavania údajov:
CVTI SR, odbor Školské výpočtové strediská – prezenčné listiny.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - počet zamestnancov školstva, ktorí absolvovali vzdelávanie v oblasti IKTVýsledku

počet

350 350

2018 2019

269

350 350

Komentár k programovej časti:

Rozvoj informačného zabezpečenia priamo riadených organizácií, škôl a školských zariadení prostredníctvom školských a výpočtových stredísk.
Ing. Ján Jasenák, sekcia informačných technológií, RNDr. Boris Ďuriš, CVTI SR

Ing. Peter Kadlec, GR sekcie informačných technológií, prof.PharmDr. Ján Kyselovič, CSc., GR CVTI SR

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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07816 - Profesijný rozvoj pedagogických a odborných zamestnancov v kariérnom systéme

Vysoko kvalifikovaní zamestnanci regionálneho školstva umožňujúci jeho kvalitný chod a trvalý rozvoj.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 3 971 437 4 546 430 4 546 427
131Z   -  Zo štátneho rozpočtu - nevyčerpaná rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ (kapitola VPS) 0 1 813 904 1 813 904
1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 0 0
1P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 0 0

3 971 437Spolu 6 360 334 6 360 331

Každoročne zabezpečiť vykonávanie prvej a druhej atestácie pedagogických a odborných zamestnancov a vzdelávanie pedagogických a odborných zamestnancov v
súlade so zákonom č. 138/2019 Z. z. a v iných formách neakreditovaného vzdelávania, ktoré realizuje Metodicko-pedagogické centrum.

Cieľ 8:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 bolo vyškolených celkovo 12 773 pedagogických a odborných zamestnancov, účastníkov vzdelávania za štátny rozpočet a národný projekt Teachers, z toho
za štátny rozpočet bolo vyškolených
6 452 pedagogických a odborných zamestnancov, účastníkov vzdelávania.
-Z celkového počtu úspešne vykonalo atestáciu celkom 44 žiadateľov o vykonanie atestácie, z toho I. atestáciu vykonalo 40,  II. atestáciu 4,
- do vzdelávania v schválených programoch vzdelávania bolo zapojených celkom 9 221 pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov za štátny rozpočet a
národný projekt „Profesijný rozvoj učiteľov“ (Teachers), z toho zo štátneho rozpočtu bolo
do vzdelávania zapojených 2 900 pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov,
-organizovaných odborných podujatí (odborné semináre, informačné semináre, webináre a pod.) sa zúčastnilo celkom 3 508 pedagogických zamestnancov a odborných
zamestnancov.
Cieľ sa nepodarilo splniť.

Zdroj získavania údajov:
Štatistické údaje DALV, rok 2021 a štatistické údaje z centrálneho informačného systému MPC

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - počet zapojených pedag. a odbor. zamestnancov vrátane počtu žiadateľov o vykonanie 1. a 2. atestácieVýsledku

počet

10 000

15 547

2018 2019

15 000

12 807

10 000

6 452

10 000

15 775

15 000 10 000

Komentár k programovej časti:
Zabezpečovanie a skvalitňovanie procesu prehlbovania, zdokonaľovania a rozširovania kvalifikačných predpokladov a profesijných kompetencií v súlade s najnovšími
vedeckými poznatkami, spoločenskými potrebami a požiadavkami na výkon pedagogickej profesie a na výkon odbornej činnosti pedagogických zamestnancov a odborných
zamestnancov škôl  a školských zariadení v kontexte reforiem školstva ako jednej  z prioritných úloh vlády.  Profesijný rozvoj  sa uskutočňuje v kariérovom systéme
prostredníctvom kontinuálneho vzdelávania,  poradenstva,  recenznej  a edično-publikačnej  činnosti.

Ing. Ingrid Hubíková, MPC

prof. PaedDr. Ivan Pavlov, PhD., MPC

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07817 - Zabezpečenie inšpekčnej činnosti regionálneho školstva

Kvalitná a účinná kontrolná a inšpekčná činnosť pokrývajúca výchovno-vzdelávacie a riadiace aktivity v subjektoch tvoriacich regionálne školstvo a podmienky, v ktorých sa
uskutočňujú.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 5 564 029 5 909 550 5 909 549
5 564 029Spolu 5 909 550 5 909 549

Každoročne vypracovať súhrnné správy z jednotlivých inšpekčných úloh a ich skrátené verzie, ktoré budú podkladom pre správu o stave a úrovni výchovy a vzdelávania
v školách a školských zariadeniach v Slovenskej republike.

Cieľ 12:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 z dôvodu mimoriadneho prerušenia vyučovania v súvislosti s vírusom COVID-19 nebolo možno realizovať školské inšpekcie v súlade s plánom inšpekčnej
činnosti pre príslušný školský rok. Realizovali sa len niektoré následné a tematické inšpekcie, vykonal sa dotazníkový prieskum v základných školách pre žiakov so
zdravotným znevýhodnením, materských školách, základných školách, gymnáziách a strených odborných školách. Z týchto inšpekcií a dotazníkových prieskumov bolo
vypracovaných 13 súhrnných správ a z nich 13 skrátených verzií, ktoré tvorili podklad pre Správu o stave a úrovni výchovy a vzdelávania za školský rok 2020/2021.
Cieľ nebol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Štatistické zistenia a súhrnné zostavy z centrálneho databázového systému ŠŠI, on-line dotazníky (aplikácia FORMS).
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - počet súhrnných správ z jednotlivých inšpekčných úloh a ich skrátených verziíVýsledku

počet

63 63

98

2018 2019

63

92

63

26

63

90

63 63

Každoročne zabezpečiť interné vzdelávanie školských inšpektorov.
Cieľ 14:

Monitorovanie cieľa:
Počet hodín interného vzdelávania za rok 2021 bol 480. Vzdelávanie sa týkalo najmä problematiky vybavovania sťažností a petícií a noviel zákonov v oblasti školstva.
Cieľ nebol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Hodnotiace hárky kompetenčného vzdelávania

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

B - počet hodín interného vzdelávania školských inšpektorovVýsledku

počet hodín

500

812

2018 2019

50

799

500

480

500

995

50 500

Každoročne vybaviť podania občanov týkajúcich sa nespokojnosti s činnosťou škôl a školských zariadení.
Cieľ 15:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 ŠŠI vybavila 500 podaní. V celkovom počte všetkých vybavených podaní sú zahrnuté prešetrené sťažnosti, odložené sťažnosti, podnety a ďalšie podania
doručené od občanov. Predmet sťažnosti sa najčastejšie týka nevhodného správania sa pedagogických zamestnancov, nedodržiavania vzdelávacieho programu,
klasifikácie prospechu a správania, ukladania výchovných opatrení, nedostatkov v organizácii vyučovania, personálneho zabezpečenia výchovno-vzdelávacieho
programu.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Centrálna evidencia podaní občanov ŠŠI

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - počet vybavených podaníVýsledku

počet

400 400

560

2018 2019

400

440

400

500

400

600

400 400

Každoročne zabezpečovať inšpekčnú činnosť tak, aby počet vykonaných inšpekcií v kalendárnom roku dosiahol minimálny počet 1 400 a pre roky 2020 a 2023 počet
1350.

Cieľ 17:

Monitorovanie cieľa:
V  kalendárnom roku 2021 bolo celkovo vykonaných 432 inšpekcií, z toho 181 inšpekcií bolo vykonaných ako tematických a 251 následných.
V kalendárnom roku 2021 bolo naplánovaných 1 266 inšpekcií (Plán inšpekčnej činnosti ŠŠI na školské roky 2020/2021 a 2021/2022). Skutočný plán inšpekčnej činnosti
pre školské roky 2020/2021 a 2021/2022 (kalendárny rok 2021) bol splnený na 34,1 %. Z dôvodu pandémie zapríčinenej vírusom COVID-19 Štátna školská inšpekcia
zohľadnila vo svojej inšpekčnej činnosti obmedzenie a prerušenie prezenčného vzdelávania a prechod na dištančné vzdelávanie. Materiálno-technické vybavenie
neumožňovalo školským inšpektorom monitorovať kvalitu dištančného vzdelávania a aktívne sa pripojiť na hodiny synchrónneho online vyučovania. Prezenčné
vyučovanie prebiehalo v období od 11. januára 2021 do 12. apríla 2021 len pre deti zákonných zástupcov pracujúcich v kritickej infraštruktúre a pre deti zákonných
zástupcov, ktorým povaha práce neumožňovala vykonávať ju z domácnosti. V tejto súvislosti boli úplne vynechané naplánované komplexné inšpekcie v materských,
základných a stredných školách, časť tematických inšpekcií a počas pandemických opatrení boli prerušené i následné inšpekcie. V tomto období boli vykonané inšpekcie
na základe podnetu. Dve inšpekcie boli zrealizované na podnet MŠVVaŠ SR s cieľom overiť plnenie podmienok na získanie oprávnenia vykonávať štátne jazykové
skúšky. Z plánovaných úloh boli zrealizované úlohy súvisiace s prijímaním žiakov na gymnáziá a niekoľko kontrol prijatých opatrení na odstránenie zistených nedostatkov
po predchádzajúcich inšpekciách. Nižší počet reálne vykonaných inšpekcií vo vzťahu k uvedenému cieľu pre rok 2021 (1 400) súvisel aj s prerušením vyučovania
zapríčineného ochorením COVID-19 a predĺžením školských prázdnin na konci kalendárneho roka.

Zdroj získavania údajov:
Plány inšpekčnej činnosti ŠŠI na šk. roky 2019/2020 a 2020/2021, evidencia vydaných poverení jednotlivých inšpekčných centier, vyhodnotenie plnenia plánov
inšpekčnej činnosti a interný informačný systém

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - minimálny počet vykonaných inšpekcií v kalendárnom rokuVýsledku

počet

1 350

2018 2019

291

1 400

432

1 400 1 350

Každoročne vypracovať analytické podklady a inšpekčné nástroje pre spracovanie výsledkov inšpekčnej činnosti.
Cieľ 18:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 ŠŠI - oddelenie plánovania, analýz a tvorby inšpekčných nástrojov (OPAaTIN) - softvérovo spracovalo inšpekčné nástroje slúžiace jednak pre zber
štatistických údajov, jednak na hodnotenie jednotlivých sledovaných indikátorov na základe stanovených kritérií  v rámci jednotlivých inšpekčných úloh, vrátane
výsledných (súhrnných) zostáv za jednotlivé školské inšpekčné centrá a SR. Spracovanie sa realizovalo na základe pripravených metodík s novými a inovovanými
inšpekčnými nástrojmi vypracovaných oddelením metodických činností a tvorby inšpekčných stratégií (OMČaTIS) v súlade s predmetom a cieľom inšpekčných úloh
zaradených do plánov inšpekčnej činnosti.
Celkovo OPAaTIN v roku 2021 spracovalo 54 nových inšpekčných nástrojov a ďalších 42 inšpekčných nástrojov bolo inovovaných. V internom informačnom systéme –
databázovom softvéri (SQL) – boli  napríklad spracované informačné dotazníky pre riaditeľov a riaditeľky škôl, pozorovacie záznamy, pracovné záznamy k jednotlivým
inšpekčným úlohám. Spracované boli online dotazníky pre učiteľov a učiteľky a žiakov a žiačky k inšpekčnej úlohe týkajúcej sa realizácie zmien v obsahu vzdelávania v
závislosti od potrieb žiakov a nastavenia systému opatrení na podporu vzdelávania žiakov, ktorí nemali vytvorené podmienky na dištančné vzdelávanie v základných a
stredných školách, podobne online dotazníky pre učiteľov a učiteľky k online vzdelávaniu v základných a stredných školách, ako i online dotazníky pre pedagogických a
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odborných zamestnancov na zisťovanie klímy k inšpekčnej úlohe zameranej na sledovanie stavu výchovy a vzdelávania, dodržiavania detských a ľudských práv v
špeciálnych výchovných zariadeniach – diagnostických centrách, reedukačných centrách a liečebno-výchovných zariadeniach.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Spracované nové a upravené inšpekčné nástroje z jednotlivých inšpekčných úloh a nahrávacie formuláre systému spracovania inšpekčných zistení (dotazníky pre
učiteľov a žiakov, pozorovacie záznamy na sledovanie predprimárneho vzdelávania detí, hudobnej gramotnosti detí)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - počet analytických podkladov a inšpekčných nástrojovVýsledku

počet

55 55

84

2018 2019

48

94

48

96

48

89

48 55

Komentár k programovej časti:
Zabezpečovanie  kontrolnej a inšpekčnej činnosti v regionálnom školstve zameranú na úroveň pedagogického riadenia, výchovy a vzdelávania a materiálno-technických
podmienok vrátane praktického vyučovania v školách a v školských zariadeniach,  v  strediskách praktického vyučovania a vo vzdelávacích ustanovizniach formou
komplexných,  tematických,  informatívnych a následných inšpekcií.

Mgr. Elena Laššová, ŠŠI

Mgr. Alžbeta Štofková Dianovská, hlavná školská inšpektorka ŠŠI

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

07818 - Podpora detí a mládeže

Trvalo sa rozvíjajúci systém neformálneho vzdelávania detí a mládeže.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 4 956 932 5 426 539 5 403 424
131Z   -  Zo štátneho rozpočtu - nevyčerpaná rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ (kapitola VPS) 0 206 724 206 724

4 956 932Spolu 5 633 263 5 610 148

Zvyšovať počet absolventov akreditovaných vzdelávaní.
Cieľ 11:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 získalo certifikát z absolvovania akreditovaného vzdelávania 802 absolventov. Priebeh realizácie vzdelávaní bol ovplyvnený situáciou spôsobenou
pandémiou COVID-19, napriek tomu sa podarilo vytvoriť podmienky, aby mohli vzdelávacie aktivity prebehnúť bez dopadu na kvalitu akreditovaných vzdelávacích
programov.
Cieľ nebol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady IUVENTA – Slovenský inštitút mládeže

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

B - počet absolventov akreditovaných vzdelávaníVýsledku

počet

1100

3 281

2018 2019

860

1 044

950

802

1 000

1 166

900 1 050

Udržiavať a prípadne zvyšovať počet mladých ľudí do 30 rokov, s ktorými sa systematicky pracuje v mládežníckych organizáciách.
Cieľ 13:

Monitorovanie cieľa:
Na Slovensku sa v roku 2021 systematicky pracovalo v mládežníckych organizáciách so 62 662 mladými ľuďmi do 30 rokov. Počty mladých ľudí, s ktorými organizácie
pracovali sa následne premietli aj do finančnej podpory, ktorá im bola poskytnutá v rámci dotačnej schémy MŠVVaŠ SR v roku 2021.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady IUVENTA – Slovenský inštitút mládeže

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - počet mladých ľudí do 30 rokov, s ktorými sa systematicky pracuje v mládežníckych organizáciách.Výsledku

počet

57 500

2018 2019

62 662

57 100 57 300

Zvyšovať kvalitu v oblasti práce s mládežou
Cieľ 14:

Monitorovanie cieľa:
Značka kvality „Moderné centrum mládeže“ bola zavedená jej uvedením v Zákone 282/2008 Z. z. o podpore práce s mládežou a o zmene a doplnení zákona č. 131/2002
Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov prostredníctvom Zákona č. 360/2019 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa
zákon č. 282/2008 Z. z. o podpore práce s mládežou a o zmene a doplnení zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v
znení neskorších predpisov, a ktorým sa menia niektoré zákony. Momentálne MŠVVaŠ SR v spolupráci s IUVENTA – Slovenským inštitútom mládeže pracuje na
príprave metodiky udeľovania tejto značky a jej sfunkčnení. Aj v Stratégii Slovenskej republiky pre mládež na roky 2021 – 2028, ktorá bola prijatá Vládou SR v decembri
2021, sa nachádza opatrenie č. 3. 2. 4 „Zabezpečiť funkčný systém Moderného centra mládeže a udeľovať značku kvality Moderné centrum mládeže“, s termínom
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plnenia do roku 2024.
Cieľ nebol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady MŠVVaŠ SR, IUVENTA – Slovenský inštitút mládeže

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - Udelenie značky kvality "Moderné centrum mládeže"Výsledku

logická

áno

2018 2019

nie

áno áno

Zvyšovať uznávanie výsledkov neformálneho vzdelávania v oblasti práce s mládežou.
Cieľ 15:

Monitorovanie cieľa:
Ku koncu roka 2021 bolo vydaných spolu 19 425 certifikátov na uznávanie neformálneho vzdelávania „Youthpass“, pričom v roku 2021 bolo vydaných 1 798 certifikátov.
Od roku 2014 je možné vnímať výrazný medziročný nárast vydaných certifikátov.
K decembru 2021 je aktuálny počet signatárov Deklarácie o uznávaní neformálneho vzdelávania 106. Doteraz posledná konferencia k tejto téme bola v roku 2019. V roku
2020 bola plánovaná ďalšia konferencia, na ktorej malo pribudnúť ďalších 25 signatárov, z dôvodu pandémie COVID-19 sa však nekonala. Z rovnakého dôvodu sa
nekonala ani v roku 2021. Po zlepšení situácie prebehnú konferencie, na ktorých sa k Deklarácii pridajú noví signatári.

Zdroj získavania údajov:
Podklady IUVENTA – Slovenský inštitút mládeže, Národná agentúra programu EÚ Erasmus+ (Eu. zbor solidarity)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - počet vydaných certifikátov na uznávanie neformálneho vzdelávania "Youthpass"Výsledku

počet

4500

2018 2019

19 425

3900 4300

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

B - počet signátorov Deklarácie o uznávaní neformálneho vzdelávaniaVýstupu

počet

175

2018 2019

106

155 165

Komentár k programovej časti:
Zabezpečovanie podmienok pre rozvoj neformálneho vzdelávania v oblasti práce s mládežou prostredníctvom zapojenia mládeže, mladých vedúcich, mládežníckych vedúcich
a pracovníkov s mládežou do aktivít, ktoré pripravujú subjekty štátnej a verejnej správy, miestnej samosprávy a tretieho sektora, ako aj zabezpečiť aplikáciu národných a
európskych dokumentov platných pre oblasť politiky mládeže.

PhDr. Peter Papšo, PhD., sekcia stredných škôl

Mgr. Ľubica Srnáková, GR sekcie stredných škôl

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0781A - Prostriedky pre regionálne školstvo prevedené z iných kapitol z prost. EÚ a prost. na spolufin. zo ŠR
Komentár k programovej časti:

-
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0781B - Starostlivosť o pedagogického zamestnanca a odborného zamestnanca

Starostlivosť o pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov v oblasti zdravotnej starostlivosti a regenerácie pracovnej sily.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 50 000 0 0
50 000Spolu 0 0

Komentár k programovej časti:

Zabezpečenie starostlivosti o pedagogického a odborného zamestnanca v zmysle zákona 317/2009 Z. z.
Ing. Katarína Hambálková, odbor financovania regionálneho školstva

Ing. Jana Sládečková PhD., GR sekcie financovania regionálneho školstva

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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0781B01 - Rekondičné pobyty pedagógov
Komentár k programovej časti:

-
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0781B03 - Vakcíny proti chrípke a hepatitíde typu A a B - MŠVVaŠ SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 50 000 0 0
50 000Spolu 0 0

Zabezpečiť finančný príspevok na vakcíny proti hepatitíde typu A a B pre pedagogických a odborných zamestnancov škôl alebo školských zariadení, ktoré navštevuje
najmenej 50 % detí alebo žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Zákonom č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov je upravená kompetencia
zamestnávateľa uhrádzať pedagogickému a odbornému zamestnancovi školy alebo školského zariadenia, ktorú navštevuje najmenej 50% detí alebo žiakov zo sociálne
znevýhodneného prostredia z celkového počtu navštevujúcich detí alebo žiakov k 15. septembru začínajúceho roka, jedenkrát ročne preukázateľnú hodnotu vakcíny proti
hepatitíde typu A a B, ktorej výšku finančnej čiastky upravuje ustanovenie § 79 citovaného zákona. V rozpočte na rok 2021 bol zabezpečený finančný príspevok na
vakcíny. Výdavky na tento účel však neboli  čerpané z dôvodu, že neboli  podané žiadosti na preplatenie príspevku na vakcíny pre pedagogického a odborného
zamestnanca v školách v zriaďovateľskej pôsobnosti VÚC na vyplatenie príspevku na vakcínu proti  hepatitíde typu A a B.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie financovania regionálneho školstva

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - zabezpečenie finančného príspevkuVýsledku

logická hodnota áno/nie

áno áno

áno

2018 2019

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Zvýšenie ochrany pedagogických a odborných zamestnancov pred infekčnými ochoreniami úhradou časti nákladov na vakcíny proti hepatitíde typu A a B.
Ing. Katarína Hambálková, odbor financovania regionálneho školstva

Ing. Jana Sládečková PhD., GR sekcie financovania regionálneho školstva

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0781F - Poskytovanie výchovy a vzdelávania v materských, základných a stredných školách a zabezpečenie ich prevádzky -
MŠVVaŠ SR

Kvalitná výchova a vzdelávanie poskytované efektívne fungujúcim regionálnym školstvom.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 729 063 578 534 297 632 534 195 073
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 0 0
1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 237 500 237 500
1P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 0 0

729 063 578Spolu 534 535 132 534 432 573

Každoročne podporovať výchovu a vzdelávanie detí.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Z počtu 173 170 detí v materských školách k 15. 9. 2021 bolo 157 862 detí v štátnych materských školách, 9 156  detí v súkromných a 6 152  detí v cirkevných
materských školách.
Z počtu 468 540 žiakov základných škôl  k 15. 9. 2021 bolo 428 728 žiakov v štátnych základných školách, 11 957 žiakov v súkromných a 27 855  žiakov v cirkevných
základných školách.
Počet žiakov všetkých stredných škôl (gymnáziá, konzervatóriá, SOŠ a špeciálne SŠ) v dennej forme štúdia vo všetkých druhoch štúdia bol 203 541. V počte žiakov za
rok 2021 sú zohľadnení a započítaní aj žiaci špeciálnych SŠ a špeciálnych tried, ktorí do roku 2020 neboli v celkovom počte žiakov stredných škôl započítaní.
V roku 2021 boli výchova a vzdelávanie zabezpečované v 219 gymnáziách v 412 stredných odborných školách, 13 stredných športových školách, 17 konzervatóriách a
25 školách umeleckého priemyslu, ktorých zriaďovateľom je štát, súkromný zriaďovateľ alebo cirkev.
MŠVVaŠ SR v roku 2021 v súvislosti s plnením cieľa vydalo nasledovné všeobecne záväzné právne predpisy:
-zákon č. 415/2021 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony;
-vyhlášku MŠVVaŠ SR č. 329/2021 Z. z., ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky č. 251/2018 Z. z. o
sústave odborov vzdelávania pre stredné školy a o vecnej pôsobnosti k odborom vzdelávania v znení neskorších predpisov
V roku 2021 naďalej pokračovalo znižovanie predchádzajúcej viacročnej tendencie klesajúceho počtu žiakov stredných škôl, ktorá sa v roku 2020 zastavila. V roku 2021
bol v porovnaní s rokom 2020 po druhýkrát od roku 2019 zaznamenaný medziročný nárast o 1006 žiakov (0,49 %) pri celkovom počte 202 535 žiakov stredných škôl
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vrátane špeciálnych SŠ a špeciálnych tried v roku 2020.
Podľa trendovej analýzy „Vývojové tendencie ukazovateľov materských, základných a stredných škôl trendová analýza 2000 – 2019 (Ján Herich, Martin Kováč, Odbor
metodiky a tvorby informácií školstva, CVTI SR 2020)“ v nasledujúcej fáze od roku 2020 do roku 2025, vzhľadom na demografický vývoj, predpokladáme, že počet žiakov
stredných škôl bude stúpať, čo bude potrebné zohľadniť pri stanovení očakávaných výkonov stredných škôl.

Zdroj získavania údajov:
Štatistická ročenka CVTI SR 2021/2022, Štatistické zisťovanie – CVTI SR

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - počet žiakov stredných škôlVýsledku

počet

200 951

2018 2019

196 480 203 541196 443

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

B - počet žiakov základných škôlVýsledku

počet

447 092

2018 2019

461 060 468 540454 175

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

C - počet detí materských škôlVýsledku

počet

162 342

2018 2019

166 561 173 170165 865

Komentár k programovej časti:

Zabezpečovanie výchovy a vzdelávania pre žiakov základných škôl a stredných škôl zriadených VÚC a celkovej prevádzky škôl.
RNDr. Igor Gallus, SPZV / Ing. Jana Čabalová – CVTI SR / Ing. František Priesol – odbor SŠ

PaedDr. Anna Chlupíková, RO  PZV / Mgr. Karol Jakubík, LL.M., RO SŠ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0781G - Zabezpečenie činnosti školských úradov v regionálnom školstve

Kvalitná miestna štátna správa efektívne vykonávajúca úlohy vyplývajúce jej zo zákona.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 525 447 408 609 406 243
525 447Spolu 408 609 406 243

Zabezpečiť finančné prostriedky na činnosť školských úradov zriadených samosprávnym krajom.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 boli zabezpečené finančné prostriedky na činnosť školských úradov zriadených samosprávnym krajom. Na náklady spojené s preneseným výkonom štátnej
správy poskytovalo MŠVVaŠ SR samosprávnemu kraju finančné prostriedky v súlade so Smernicou č. 34/2014, ktorou sa  určuje postup okresného úradu v sídle kraja
pri potvrdzovaní obce ako školského úradu a pri posudzovaní odborného zabezpečenia činnosti obce a samosprávneho kraja ako školských úradov v znení smernice č.
41/2015 a smernice č. 21/2019. Výška týchto prostriedkov sa odvodzuje od počtu žiakov v zriaďovateľskej pôsobnosti samosprávneho kraja a počtu odborných
zamestnancov.

Zdroj získavania údajov:
Rozpočet MŠVVaŠ SR na rok 2021

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - Zabezpečenie finančných prostriedkovVýstupu

logická hodnota áno/nie

áno

áno

2018 2019

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
Zabezpečenie odborného a metodického usmerňovania školských úradov zriadených samosprávnym krajom v súlade so základnými zámermi a legislatívnymi normami v
oblasti vzdelávania, vypracovaním metodických a odborných materiálov.

Ing. Edita Matúšková, odd. projektového financovania, SFRŠ

Ing. Mária Holíková, PhD., vedúca odd. projektového financovania, SFRŠ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE - Operačný program Výskum a vývoj

Zabezpečenie dlhodobého hospodárskeho a sociálneho rozvoja SR prostredníctvom riešenia kľúčových disparít pri využití kľúčových faktorov rozvoja SR.
Zámer:
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Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE01 - Infraštruktúra výskumu a vývoja

Modernizovaná a kvalitná technická infraštruktúra výskumu a vývoja ako priamy prostriedok na zvýšenie schopnosti výskumných inštitúcií v SR efektívne spolupracovať s
výskumnými inštitúciami v EÚ a v zahraničí, ako aj so subjektmi spoločenskej a hospodárskej praxe prostredníctvom transferu poznatkov a technológií.

Zámer:

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE0101 - Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE0102 - Obnova a budovanie technickej infraštruktúry výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE02 - Podpora výskumu a vývoja

Efektívny systém podpory výskumu a vývoja ako priamy nástroj  na zvyšovanie konkurencieschopnosti ekonomiky, znižovanie regionálnych disparít, vznik nových
inovatívnych (high-tech) malých a stredných podnikov a tvorbu nových pracovných miest.

Zámer:

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE0201 - Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja regiónu a podpora nadregionálnej
spolupráce
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE0202 - Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE0203 - Podpora sietí excelentných pracovísk výskumu a vývoja ako pilierov rozvoja regiónu a podpora nadregionálnej
spolupráce v Bratislavskom kraji
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE0204 - Prenos poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom do praxe v Bratislavskom kraji
Komentár k programovej časti:
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Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE03 - Infraštruktúra vysokých škôl

Vyššia kvalita vzdelávania na vysokých školách ako výsledok investícií do hmotnej infraštruktúry pre účely vzdelávacieho procesu.
Zámer:

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE0301 - Budovanie infraštruktúry vysokých škôl a modernizácia ich vnútorného vybavenia za účelom zlepšenia podmienok
vzdelávacieho procesu
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE04 - Technická pomoc pre ciele Konvergencia a Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť

Efektívna implementácia Operačného programu Výskum a vývoj  v súlade s požiadavkami kladenými na riadenie,  implementáciu,  kontrolu,  audit,  monitorovanie,
vyhodnocovanie operačného programu a na administratívne štruktúry zodpovedné za realizáciu operačného programu, poskytnutie podpory na prípravu projektov ako aj na
informovanie verejnosti, propagáciu a výmenu skúseností.

Zámer:

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE0401 - Technická pomoc pre cieľ Konvergencia
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AE0402 - Technická pomoc pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0020B - MŠVVaŠ SR - Civilné núdzové plánovanie v SR
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

05T08 - Oficiálna rozvojová pomoc - MŠVVaŠ SR (ODA)

Finančná pomoc študenom z rozvojových krajín a študentom z radov Slovákov žijúcich v zahraničí poskytovaná formou vládnych štipendií na štúdium na verejných
vysokých školách v súlade s kvótami stanovenými Ministerstvom zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky a Úradom pre Slovákov žijúcich v
zahraničí na príslušný akademických rok.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 2 059 567 1 778 167 1 669 198
2 059 567Spolu 1 778 167 1 669 198

Každoročne poskytnúť 48 vládnych štipendií  pre štipendistov z rozvojových krajín.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
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Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky je koordinátorom rozvojovej spolupráce SR a gestorom medzirezortného programu 05T,
ktorý vznikol v roku 2003.  Prostriedky na plnenie stanovených cieľov svojich podprogramov si relevantné ministerstvá zabezpečujú v rámci svojho schváleného rozpočtu
výdavkov na príslušný kalendárny rok. Cieľom v rámci MŠVVaŠ SR je zabezpečenie pokrytia výdavkov pre vládnych štipendistov z rozvojových krajín. Počet študentov a
tým aj splnenie úlohy zadanej v monitorovaní programov je na 100%.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Na získavaní údajov spolupracujú aj zastupiteľské úrady príslušných krajín, vysoké školy a rezort školstva

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - počet štipendií poskytnutých pre štipendistov z rozvojových krajínVýsledku

ks

48 48

48

2018 2019

48

48

48

48

48

48

48 48

Každoročne poskytnúť 70 štipendií  vlády SR pre štipendistov - Slovákov žijúcich v zahraničí.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí Slovenskej republiky je koordinátorom poskytovania ODA SR a gestorom medzirezortného programu 05T, ktorý
vznikol v roku 2003. Prostriedky na plnenie stanovených cieľov svojich podprogramov si relevantné ministerstvá zabezpečujú v rámci svojho schváleného rozpočtu
výdavkov na príslušný kalendárny rok. Cieľom v rámci MŠVVaŠ SR je zabezpečenie pokrytia výdavkov pre vládnych štipendistov z radov Slovákov žijúcich v zahraničí.
Počet študentov a tým aj splnenie úlohy zadanej v monitorovaní programov je na 83%. V roku 2021 sa nepodarilo poskytnúť plánovaný počet štipendií z dôvodu nižšieho
záujmu žiadateľov o priznanie vládneho štipendia v súvislosti s pandémiou COVID-19.

Zdroj získavania údajov:
Na získavaní údajov spolupracujú aj zastupiteľské úrady príslušných krajín, vysoké školy a rezort školstva

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - počet štipendií poskytnutých pre štipendistov - Slovákov žijúcich v zahraničíVýsledku

ks

70 70

70

2018 2019

70

70

70

58

70

70

70 70

Komentár k programovej časti:
Zabezpečenie úloh podprogramu v zmysle Strednodobej stratégie rozvojovej spolupráce Slovenskej republiky na roky 2019 - 2023 (UV SR č. 40/2019), ako aj UV SR č.
571/2015 ku Koncepcii štátnej politiky Slovenskej republiky vo vzťahu k Slovákom žijúcich v zahraničí na obdobie rokov 2016 - 2020. Cieľom je pokrytie výdavkov pre
vládnych štipendistov z rozvojových krajín ako i Slovákov žijúcich v zahraničí na 100%.

Mgr. Eva Pacanovská, sekcia medzinárodnej spolupráce a európskych záležitostí

PhDr. Marek Moška, GR sekcie medzinárodnej spolupráce a európskych záležitostí

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1R - OP Ľudské zdroje 2014-2020 - MŠVVaŠ SR

Investovanie do vzdelania, školení a odbornej prípravy, ako aj zručností a celoživotného vzdelávania.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 0 0
1AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 0 0
1AC1   -  Európsky sociálny fond 51 394 224 39 235 628 39 235 628
1AC2   -  Európsky sociálny fond 6 948 538 12 633 925 12 633 925
1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 6 211 000 6 597 663 6 597 663
1AY1   -  ESF-React-EU 0 1 000 000 1 000 000
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 0 0
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 35 876 151 35 876 151
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 278 723 278 723
3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 297 468 297 468

64 553 762Spolu 95 919 559 95 919 559

Komentár k programovej časti:
Operačný program Ľudské zdroje za MŠVVaŠ SR je napĺňaný prostredníctvom štyroch špecifických cieľov, ktoré pokrývajú všetky úrovne vzdelávacieho systému a budú
zamerané najmä na zlepšenie výsledkov a kompetencií detí a žiakov podporou prístupu ku kvalitnému predškolskému, základnému a stredoškolskému vzdelávaniu vrátane
zvýšenia inkluzívnosti a kvality vyučovania s cieľom zlepšiť učebné výsledky,  zvýšenie profesijných kompetencií pedagogických a odborných zamestnancov škôl, zvýšenie
kvality odborného vzdelávania a prípravy reflektujúc potreby trhu práce, zvýšenie kvality vysokoškolského vzdelávania, zvýšenie kvality a efektívnosti celoživotného
vzdelávania s dôrazom na rozvoj kľúčových kompetencií, prehlbovanie a zvyšovanie kvalifikácie.

Mgr. Marta Černáková, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Mgr. Dagmar Augustínska, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1R01 - Vzdelávanie (prioritná os 1)
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Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 0 0
1AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 0 0
1AC1   -  Európsky sociálny fond 50 004 337 37 363 129 37 363 129
1AC2   -  Európsky sociálny fond 6 661 305 11 815 077 11 815 077
1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 6 211 000 6 597 663 6 597 663
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 0 0
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 33 752 092 33 752 092
3AC2   -  Európsky sociálny fond 0 278 723 278 723
3AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 297 468 297 468

62 876 642Spolu 90 104 153 90 104 153

Zvýšenie kvality vzdelávania na všetkých stupňoch vzdelávacieho systému vrátane celoživotného vzdelávania a zvýšenia profesijných kompetencií pedagogických a
odborných zamestnancov škôl s dôrazom na inkluzívny rozmer vzdelávania.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Aktuálne dopĺňame hodnotu ukazovateľa za rok 2020 na základe dostupných údajov v ITMS2014+ k 31. 12. 2020, po schválení všetkých Výročných monitorovacích
správ za rok 2020.
Na základe aktuálne dostupných údajov v ITMS2014+, bolo v rámci PO Vzdelávanie OP ĽZ.
k 31. 12. 2021 zapojených do aktivít realizovaných v rámci prioritnej osi Vzdelávanie predbežne celkovo 280 173  účastníkov.
Rozdelenie účastníkov podľa tematických oblastí podpory bolo nasledovné: Počet žiakov so ŠVVP v podporených školách zapojených do aktivít zameraných na podporu
inkluzívneho modelu vzdelávania (80 033), počet zapojených detí v materských školách (5 410), počet účastníkov zapojených do aktivít zameraných na zlepšenie
zručností a zvýšenie gramotnosti (113 404), počet účastníkov zapojených do aktivít zameraných na podporu praktického vyučovania vrátane aktivít zameraných na
podporu zavádzania prvkov systému duálneho vzdelávania (30 613), počet účastníkov zapojených do aktivít celoživotného vzdelávania (25 400), počet študentov
vysokých škôl (4 327), počet študentov VŠ študujúcich v študijných programoch pripravujúcich budúcich pedagogických a/alebo odborných zamestnancov (1 344), počet
pedagogických a odborných zamestnancov zapojených do aktivít na zvýšenie profesijných kompetencií (19 642).
Výrazné prekročenie plnenia ukazovateľa je ovplyvnené pokročilým stavom implementácie dopytovo - orientovaných projektov a národných projektov a stanovený cieľ sa
darí napĺňať úspešnejšie ako bolo plánované, vzhľadom na vysoký počet implementovaných projektov v rámci PO 1 Vzdelávanie OP ĽZ, v rámci ktorých sa do ich
podporených intervencií zapája veľký počet účastníkov.
Cieľ bol v roku 2020 splnený.

Zdroj získavania údajov:
ITMS2014+, Monitorovacie správy projektu predkladané prijímateľom

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - Účastníci zapojení do aktivít realizovaných v rámci prioritnej osi VzdelávanieVýstupu

počet

121 500

57 076

2018 2019

60 760

187 528

120 000 120 500

73 938

91 140 121 000

Komentár k programovej časti:
Prepojenie vzdelávania s potrebami trhu práce a zvýšenie kvality a inkluzívnosti všetkých úrovní vzdelávacieho systému od materských až po vysoké školy vrátane oblasti
celoživotného vzdelávania, pričom významná pozornosť bude venovaná podpore pedagógov na všetkých stupňoch škôl.

Mgr. Marta Černáková, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Mgr. Dagmar Augustínska, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1R05 - Technická pomoc

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

1AC1   -  Európsky sociálny fond 1 389 887 1 872 499 1 872 499
1AC2   -  Európsky sociálny fond 287 233 818 848 818 848
3AC1   -  Európsky sociálny fond 0 2 124 059 2 124 059

1 677 120Spolu 4 815 406 4 815 406

Napomáhať pri zabezpečovaní plynulej implementácie operačného programu v súlade s európskou legislatívou a s požiadavkami kladenými na prípravu, riadenie,
monitorovanie, hodnotenie, informovanie a komunikáciu, vytváranie sietí, vybavovanie sťažností a kontrolu a audit.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
K 31. 12. 2021 bolo v rámci OP ĽZ celkovo uzatvorených 1 189 Zmlúv o NFP/Rozhodnutí o schválení ŽoNFP, z toho  bolo 1 165 Zmlúv o poskytnutí NFP pre dopytovo –
orientované projekty v rámci PO 1 Vzdelávanie OP ĽZ, 11 Zmlúv o poskytnutí NFP pre národné projekty v rámci PO 1 Vzdelávanie OP ĽZ, 1 Zmluva o poskytovaní NFP
pre národný projekt v rámci PO 8 REACT EÚ OP ĽZ a 12 Rozhodnutí o schválení ŽoNFP uzatvorených v rámci PO 7 Technická pomoc OP ĽZ.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
ITMS2014+
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - Počet uzatvorených zmlúv o NFPVýsledku

počet

1 155

650

2018 2019

214

1 160

650

1 189

1 100

941

321 1 150

Komentár k programovej časti:
Podpora a budovanie administratívnych kapacít pre potreby realizácie pomoci z ESF a podpora flexibilného a efektívneho čerpania finančných prostriedkov z ESF v rezorte
školstva v rámci operačného programu Ľudské zdroje (Prioritnej osi 1 Vzdelávanie).

Mgr. Marta Černáková, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Mgr. Dagmar Augustínska, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1R06 - REACT-EU (prioritná os 8) - MŠVVaŠ SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
1AY1   -  ESF-React-EU 0 1 000 000 1 000 000

0Spolu 1 000 000 1 000 000

Zvýšenie inkluzívnosti, kvality, atraktivity a orientácie na trh práce odborného vzdelávania v Banskobystrickom samosprávnom kraji
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Cieľ sa plní prostredníctvom implementácie národného projektu s názvom „Posilnenie regionálneho riadenia v oblasti odborného vzdelávania a prípravy smerom k
zlepšeniu  kvality,  atraktivity   a  vyššej  orientácii  na  trh  práce v  Banskobystrickom kraji“.  V  rámci  uvedeného národného projektu  je  zazmluvnená hodnota  24
novovytvorených/inovovaných učebných alebo študijných odborov odborného vzdelávania a prípravy, vrátane odborov obsahujúcich prvky duálneho vzdelávania.
Počas roka 2021 sa pokračovalo s aktivitami a podaktivitami, ktoré smerujú k postupnému napĺňaniu tohto cieľa v ďalšom období. Začalo sa s analýzou aktuálnosti
súčasných študijných odborov a materiálov, aby sa mohli pripraviť podklady pre zapracovanie zmien pre existujúce a nové odbory, ktoré budú v nasledujúcom školskom
roku  2022/2023 žiakom sprístupnené pre  štúdium na  školách.  Výsledky  plnenia  cieľa  sú  zapracované vo  výročnej  monitorovacej  správe  Banskobystrického
samosprávneho kraja  (prijímateľ  projektu)  za  rok  2021.
Cieľ nebol splnený.

Zdroj získavania údajov:
ITMS2014+

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - Novovyt./inovov. uč. alebo štud.odbory odb.vzdel. a prípravy, vr.odb. obsahujúcich prvky duál.vzdel.Výsledku

počet

24

2018 2019

0

1 10

Komentár k programovej časti:

Podpora nápravy dôsledkov krízy v kontexte pandémie COVID-19 a príprava zelenej, digitálnej a odolnej obnovy hospodárstva.
Mgr. Marta Černáková, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Mgr. Dagmar Augustínska, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06G1R07 - Technická pomoc REACT-EU (prioritná os 9) - MŠVVaŠ SR
Komentár k programovej časti:

Podpora nápravy dôsledkov krízy v kontexte pandémie COVID-19 a príprava zelenej, digitálnej a odolnej obnovy hospodárstva. K prvku Technická pomoc REACT-EU
(prioritná os 9), nesledujeme žiaden cieľ s výsledkovým merateľným ukazovateľom z dôvodu, že SO MŠVVaŠ SR nečerpá žiadne finančné zdroje v rámci Technickej pomoci
REACT-EÚ.

-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06H07 - Hospodárska mobilizácia MŠVVaŠ SR

Kvalitná aktualizácia údajov krízového plánu na fungovanie kľúčových činností ministerstva.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 5 297 0 0
5 297Spolu 0 0

Dobudovať, udržiavať a využívať Jednotný informačný systém hospodárskej mobilizácie v rezorte školstva.
Cieľ 2:
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Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 nebolo vládou Slovenskej republiky nariadené vykonávanie opatrení hospodárskej mobilizácie, ktoré by vyžadovali finančné prostriedky.
V roku 2021 v zmysle realizácií krokov a opatrení v súlade so zákonom č. 179/2011 Z. z. o hospodárskej mobilizácii bola hospodárska mobilizácia  v podmienkach
MŠVVaŠ SR a jednotlivých subjektov hospodárskej mobilizácie v rezorte školstva realizovaná najmä prostredníctvom jednotného informačného systému hospodárskej
mobilizácie EPSIS (ďalej len „JIS MH EPSIS).
V  rámci plnenia opatrení hospodárskej mobilizácie v podmienkach MŠVVaŠ SR a v podmienkach subjektov hospodárskej mobilizácie bolo v rezorte školstva realizované
najmä krízové plánovanie, k čomu bol využívaný JIS HM EPSIS.
V rámci využívania JIS HM EPSIS sa v súčasnej dobe analyzujú najmä procesy vedúce k vytvoreniu špecifických oblastí programu, ktoré súvisia so štruktúrou dát v
rezorte školstva.
Proces je naplánovaný na obdobie najbližších rokov a použitie prevažnej väčšiny finančných prostriedkov sa plánuje na financovanie vyššie uvedených procesov.

Zdroj získavania údajov:
Jednotný informačný systém HM EPSIS využívaný MŠVVaŠ SR a subjektmi hospodárskej mobilizácie v rezorte školstva

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - dobudovanie, udržiavanie a využívanie Jed. inform. systémuVýstupu

logická hodnota (áno/nie)

áno áno

áno

2018 2019

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
Plnenie opatrení hospodárskej mobilizácie v zmysle § 5 a § 9 ods. 1 zákona č. 179/2011 Z. z. o hospodárskej mobilizácii a o zmene a doplnení zákona č. 387/2002 Z. z. o
riadení štátu v krízových situáciách mimo času vojny a vojnového stavu v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov.

Ing. Rudolf Moravčík, oddelenie krízového manažmentu

Ing. Maroš Borza, vedúci oddelenia krízového manažmentu

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06K - Národný program rozvoja vedy a techniky

Moderný a efektívny systém štátnej podpory výskumu a vývoja.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 53 454 957 55 045 401 54 841 592
131I   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2018 (nevyčerpané prostriedky z r. 2018) 0 26 510 26 510
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 41 000 41 000
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 172 560 172 560
131Z   -  Zo štátneho rozpočtu - nevyčerpaná rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ (kapitola VPS) 0 2 036 997 2 036 997
1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 0 0
1P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 0 0
20   -  Štátne finančné aktíva 0 0 0

53 454 957Spolu 57 322 468 57 118 659

Zvyšovať  medziročne počet publikácií v medzinárodných karentovaných časopisoch ako výsledky projektov základného výskumu a vývoja financovaných v rámci
Národného programu rozvoja vedy a techniky.

Cieľ 7:

Monitorovanie cieľa:
Počet publikácií v medzinárodných karentovaných časopisoch  medziročne klesá, v roku 2021 sa v porovnaní so skutočnosťou v roku 2020 znížil o 3 percentuálne body.
Obdobne bol zaznamenaný aj pokles počtu  nových SCI citácií vedeckých prác v roku 2020 oproti skutočnosti v roku 2019, údaj za rok 2021 bude k dispozícii v 3. kvartáli
2022. Zaraďujeme sa stále medzi krajiny EU hlboko pod priemerom EU v počte publikácií, či citácií, ktoré sú jedným z hlavných výstupov predovšetkým základného, ale
častokrát aj aplikovaného výskumu. Relatívny počet publikácií a citácií má stúpajúci trend.

Zdroj získavania údajov:
Podklady Centra vedecko-technických informácií SR

Vytlačené dňa: 11.05.2022 39 / 60



Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - % nárastu počtu publikácií v medzinárodných karentovaných časopisochVýsledku

%

37 37

39,9

2018 2019

36,6

39,0

36,7

36,0

36,8

40,1

36,6 36,9

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

B - počet nových SCI citácií vedeckých prác v jednotl. rokochVýstupu

počet

25 000 26 000

94 759

2018 2019

20 880

95 221

22 000 23 000

99 472

21 000 24 000

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

E - relatívny počet citáciíVýsledku

počet na 1 000 obyvateľov

1,80 1,85

4,00

2018 2019

1,40

5,41

1,50

6,73

1,60

4,15

1,45 1,70

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

F - relatívny počet publikáciíVýsledku

počet na 1000 obyvateľov

0,51 0,52

0,71

2018 2019

0,47

0,78

0,48

0,89

0,49

0,82

0,47 0,50

Zvyšovať  medziročne počet projektov podporovaných v rámci Národného programu rozvoja vedy a techniky s reálnym výstupom do praxe.
Cieľ 8:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 počet projektov podporených v rámci Národného programu rozvoja vedy a techniky bol 1008, čo predstavuje nárast o 3,5 % oproti roku 2020.
Údaje za rok 2021 v druhom a treťom ukazovateli budú k dispozícií v 3. kvartáli 2022. Aktuálne dopĺňame údaje za rok 2020. V ukazovateľoch, týkajúcich sa patentov a
úžitkových vzorov zaostávame za EÚ. V roku 2020 počet udelených patentov klesol v porovnaní s rokom 2019 a počet zapísaných úžitkových vzorov z projektov
financovaných z finančných prostriedkov štátneho rozpočtu zostal rovnaký.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady CVTI SR (SK CRIS, Ročný výkaz o VVP (MŠVVaŠ SR) 1-01), MŠVVaŠ SR, APVV

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

B - počet projektov podporených v rámci Národného programu rozvoja vedy a technikyVýsledku

ks

894 895

988

2018 2019

890

974

892

1 008

893

1 084

891 894

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

E - počet zapísaných úžitkových vzorov z projektov financovaných z prostriedkov štátneho rozpočtuVýsledku

počet

26 28

160

2018 2019

18

162

20 22

162

19 24

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

F - počet udelených patentov z projektov financovaných z finančných prostriedkov štátneho rozpočtuVýsledku

počet

27 28

83

2018 2019

24

98

25 26

107

24 27

Zabezpečovať finančné prostriedky na podporu investovania mimorozpočtových (súkromných) zdrojov na vedu a techniku.
Cieľ 12:

Monitorovanie cieľa:
Hodnota ukazovateľa za rok 2021 zatiaľ nie je dostupná. Údaje budú k dispozícii až v 3. kvartáli 2022.
Aktuálne sú dostupné len údaje za rok 2020. V roku 2020 vynaložila SR na výskum a vývoj celkovo 838,93 mil. EUR, čo zodpovedalo úrovni 0,92 % HDP. Uvedená výška
výdavkov predstavuje v absolútnom vyjadrení nárast v porovnaní s rokom 2019 o viac ako 62 mil. EUR. Z hľadiska podielu na HDP nastal v porovnaní s rokom 2019
nárast o 0,09 percentuálneho bodu.
Z hľadiska sektorového členenia najviac výdavkov bolo v roku 2020 alokovaných do podnikateľského sektora (0,50 % HDP), nasleduje sektor vysokých škôl  (0,24 %
HDP),  štátny sektor (0,18 % HDP) a sektor súkromných neziskových organizácií (0 % HDP).
Podiel mimorozpočtových zdrojov na vedu a techniku na celkovom objeme finančných prostriedkov  na vedu a techniku klesol v roku 2020 v porovnaní s rokom 2019 o
0,8 percentuálneho bodu.

Zdroj získavania údajov:
Správa o stave výskumu a vývoja v Slovenskej republike a jeho porovnanie so zahraničím za rok 2020, ŠÚ SR
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - výdavky na výskum a vývoj z podnikateľských zdrojov v % HDPVýsledku

%  HDP

0,48 0,49

2018 2019

0,50

0,45 0,46

0,46

0,47

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

B - % podielu mimorozp.zdrojov na vedu a techniku na celk.objeme fin.pr. na vedu a technikuVýsledku

%

63,7 63,7

2018 2019

55,0

63,7 63,7

55,8

63,7

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

C - výdavky na výskum a vývoj z verejných zdrojov v % HDPVýsledku

% HDP

0,44 0,44

2018 2019

0,42

0,44 0,44

0,37

0,44

Komentár k programovej časti:
V oblasti nadrezortnej vedy a techniky zabezpečenie previazanosti štátnej vednej a technickej politiky s ostatnými politikami vlády SR prostredníctvom v prevažnej miere
súťažného financovania výskumu a vývoja cez Agentúru na podporu výskumu a vývoja, štátnych programov MŠVVaŠ SR, úloh ministra v oblasti vedy a techniky a ostatných
aktivít v oblasti vedy a techniky financovaných z prostriedkov štátneho rozpočtu. Program spolupôsobí s inými programami, a to v oblasti vysokoškolskej vedy a techniky a
úloh výskumu a vývoja v oblasti zabezpečenia obrany a bezpečnosti štátu a programom SAV.

Ing. Marta Mosná, sekcia vedy a techniky

Mgr. Martin Šponiar, PhD., sekcia vedy a techniky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06K0A - Štátne programy MŠVVaŠ SR

Efektívne fungujúci systém štátnych programov podporujúci plnenie štátnej vednej a technickej politiky.
Zámer:

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06K0A02 - Komplexné riešenie podpory a efektívneho využívania infraštruktúry výskumu a vývoja
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06K0A03 - Aktuálne otázky rozvoja spoločnosti
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06K11 - Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu a vývoja

Efektívny systém podpory výskumu a vývoja formou poskytovania finančných prostriedkov na riešenie projektov a zvyšovanie úspešnosti slovenských subjektov v rámci
medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 41 527 088 41 150 428 40 946 704
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 172 560 172 560
20   -  Štátne finančné aktíva 0 0 0

41 527 088Spolu 41 322 988 41 119 264

Podporovať projekty medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce riešených v rámci medzinárodných programov/organizácií/dohôd spolufinancovaných z finančných
prostriedkov agentúry.

Cieľ 21:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 agentúra podporila 91 projektov medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce: 15 projektov v rámci výzvy SK-PL 2018, 12 projektov v rámci výzvy SK-PT
2018, 16 projektov v rámci výzvy SK-SRB 2018, 3 projekty v rámci výzvy SK-CN-RD 2018, 2 projekty v rámci výzvy SK-IL-RD 2018, 4 projekty v rámci výzvy SK-BY-RD
2019, 10 projektov v rámci výzvy SK-FR 2019, 15 projektov v rámci výzvy DS-FR 2019, 14 projektov v rámci výzvy SK-AT 2020. Dôvodom nesplnenia ukazovateľa za rok
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2021 bol nižší podiel vyhlásených bilaterálnych výziev v dôsledku vzniknutej pandemickej situácie súvisiacej s COVID-19. V roku 2021 bolo vyhlásených 7 výziev (SK-TW
2021, SK-SRB 2021, SK-PL 2021, SK-UA 2021, SK-CN 2021, SK-RU RD 2021 a SK-CZ RD 2021), schválené projekty budú podporené v roku 2022.

Zdroj získavania údajov:
Informačný systém APVV – databáza projektov

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - počet projektov  medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce podporených agentúrouVýsledku

počet

100 100

98

2018 2019

150

81

100

91

100

114

100 100

Podporovať projekty so spolufinancovaním z mimorozpočtových zdrojov (napr. súkromných a zahraničných).
Cieľ 22:

Monitorovanie cieľa:
Údaje za rok 2021 budú k dispozícii v druhej polovici roka 2022, a to po spracovaní údajov z ročných, záverečných a monitorovacích správ projektov APVV.
V roku 2020 bolo podporených 72 projektov. Počet podporených projektov závisí od počtu podaných žiadostí z podnikateľského sektora, ale aj od kvality predkladaných
návrhov v porovnaní so subjektmi z ostatných sektorov.
Cieľ bol v roku 2020 splnený.

Zdroj získavania údajov:
Informačný systém APVV – databáza projektov

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - počet projektov  podporených agentúrou so spolufinancovaním z iných zdrojovVýsledku

počet

50 50

101

2018 2019

150

72

50 50

89

50 50

Podporovať  projekty s  aplikačným výstupom do praxe.
Cieľ 23:

Monitorovanie cieľa:
Údaje za rok 2021 budú k dispozícii v druhej polovici roka 2022, a to po spracovaní údajov z ročných, záverečných a monitorovacích správ projektov APVV.
V roku 2020 bolo podporených 210 projektov s aplikačným výstupom do praxe, pričom počet aplikačných výstupov do praxe podporených agentúrou bol 727. Počet
podporených projektov závisí od počtu podaných žiadostí v jednotlivých typoch výskumu a vývoja (základný výskum, aplikovaný výskum a vývoj).
Cieľ bol v roku 2020 splnený.

Zdroj získavania údajov:
Informačný systém APVV – databáza projektov

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - počet projektov podporených agentúrou s aplikačným výstupom do praxeVýsledku

ks

150 150

212

2018 2019

300

210

150 150

221

150 150

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

B - počet aplikačných výstupov do praxe z projektov podporených agentúrouVýsledku

ks

500 500

570

2018 2019

650

727

500 500

685

500 500

Podporovať  projekty základného výskumu, ktorých výsledky budú publikované v medzinárodných karentovaných časopisoch.
Cieľ 24:

Monitorovanie cieľa:
Údaje za rok 2021 budú k dispozícii v druhej polovici roka 2022, a to po spracovaní údajov z ročných, záverečných a monitorovacích správ projektov APVV.
V roku 2020 bolo podporených 520 projektov s výsledkami publikovanými v medzinárodných karentovaných časopisoch a počet nových SCI citácií vedeckých prác ako
výsledkov projektov základného výskumu bolo 11 596.
Cieľ bol v roku 2020 splnený.

Zdroj získavania údajov:
Informačný systém APVV – databáza projektov
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Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - počet projektov zákl.výsk. podpor.agentúrou s výsledkami publik. v medz.karent.čas.Výsledku

ks

400 400

439

2018 2019

450

520

450 400

451

450 400

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

B - počet nových SCI citácií ved.prác ako výsl. projektov zákl.výsk. financ. z prostr. agentúryVýsledku

ks

5 500 5 500

7 262

2018 2019

4 000

11 596

5 000 5 500

6 611

4 500 5 500

Podporovať  prepojenie výskumu a vývoja s trhom a ekonomickým zhodnocovaním výsledkov výskumu a vývoja formou projektov zameraných na prenos výsledkov
výskumu a vývoja inštitúcií sektora vysokých škôl a štátneho sektora do podnikateľského sektora, ako aj formou projektov zameraných na podporu výskumu a vývoja  vo
výskumných podnikoch.

Cieľ 27:

Monitorovanie cieľa:
Údaje za rok 2021 budú k dispozícii v druhej polovici roka 2022, a to po spracovaní údajov z ročných, záverečných a monitorovacích správ projektov APVV.
V roku 2020 bolo podporených 111 projektov zameraných na  prenos výsledkov výskumu a vývoja.
Cieľ bol v roku 2020 splnený.

Zdroj získavania údajov:
Informačný systém APVV – databáza projektov.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - počet projektov  podporených agentúrou zameraných na prenos výsledkov výskumu a vývojaVýsledku

ks

100 100

102

2018 2019

150

111

100 100

110

100 100

Komentár k programovej časti:
Podpora základného výskumu, aplikovaného výskumu a vývoja vo všetkých odboroch vedy a techniky vrátane podpory interdisciplinárneho a multidisciplinárneho výskumu, so
zreteľom na kvalitu a užívateľské uplatnenie. Zabezpečovanie vývoja a implementácie nových foriem podpory výskumu v SR  s ohľadom na zvyšovanie spolupráce medzi
základným a aplikovaným výskumom a vývojom a ich užívateľským uplatnením, ako aj s ohľadom na zvyšovanie povedomia spoločnosti o význame výskumu a vývoja.

RNDr. Silvia Plesníková, Mgr. Lucia Orviská, APVV

JUDr. Stanislav Mydlo, riaditeľ APVV

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06K12 - Koordinácia prierezových aktivít štátnej vednej a technickej politiky

Kvalitné a efektívne usmerňovanie, koordinácia, hodnotenie aktivít v oblasti vedy a techniky na úrovni ministerstva školstva.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 11 927 869 13 894 973 13 894 888
131I   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2018 (nevyčerpané prostriedky z r. 2018) 0 26 510 26 510
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 41 000 41 000
131Z   -  Zo štátneho rozpočtu - nevyčerpaná rezerva na prostriedky EÚ a odvody EÚ (kapitola VPS) 0 2 036 997 2 036 997
1P01   -  Plán obnovy a odolnosti 0 0 0
1P02   -  Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH 0 0 0

11 927 869Spolu 15 999 480 15 999 395

Vytvárať podmienky na účasť organizácií výskumu a vývoja zo SR v európskych iniciatívach v oblasti výskumu a vývoja.
Cieľ 8:

Monitorovanie cieľa:
Snahou MŠVVaŠ SR je zapájanie slovenských výskumných inštitúcií do európskych iniciatív v oblasti výskumu a vývoja. V roku 2021 bolo spolufinancovanie zo štátneho
rozpočtu schválené pre 2 projekty iniciatívy EUREKA, v rámci programu EUROSTARS 2 úspešne pokračujú 4 projekty a spomedzi projektov spoločného podniku ECSEL
je 15 projektov so slovenskou účasťou.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie vedy a techniky

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - Účasť SR v európskych iniciatívach v oblasti výskumu a vývojaVýstupu

logická

áno áno

áno

2018 2019

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Rozšíriť Centrálny informačný portál výskumu, vývoja a inovácií MŠVVaŠ SR o nové funkcie.
Cieľ 10:

Vytlačené dňa: 11.05.2022 43 / 60



Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 sa realizovala analytická etapa projektu na komplexný upgrade CIP VVI a SK CRIS (ide o projekt zameraný nielen na SK CRIS, ale na rozvoj viacerých IS na
podporu vedy, financované zo ŠF EÚ- OPVaI) a po jej ukončení sa začala implementačná etapa projektu.
Realizuje sa tiež projekt zameraný na manažment údajov pre oblasť vedy a výskumu, financovaný z OPII. V roku 2021 sa pripravovala detailná funkčná špecifikácia s
ťažiskom na integráciu SK CRIS s centrálnou správou referenčných údajov (CSRU) a pripravuje sa nový modul Mapa výskumnej infraštruktúry.
V roku 2021 bol v rámci prevádzky SK CRIS zrealizovaný import projektov APVV, VEGA a KEGA, ďalšie, predovšetkým medzinárodné projekty vložili riešitelia a
prevádzkovateľ systému (CVTI SR – odbor správy a prevádzky portálu VaV). Priebežne sa realizuje administrácia procesu hodnotenia spôsobilosti vykonávať výskum a
vývoj a uskutočnil sa aj pravidelný zber údajov doplnkového štatistického zisťovania výskumno-vývojového potenciálu. Údaje SK CRIS sú priebežne kontrolované,
opravované a dopĺňané prevádzkovateľom.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady CVTI SR

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - CIP VVI rozšírený o nové funkcieVýstupu

logická hodnota

áno áno

áno

2018 2019

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Prostredníctvom realizácie opatrení v oblasti popularizácie vedy a techniky zvyšovať záujem verejnosti o dianie v oblasti vedy a techniky a mladej generácie o kariéru v
oblasti vedy a techniky.

Cieľ 11:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 sa v rámci Týždňa vedy a techniky uskutočnilo množstvo podujatí (napríklad Veda netradične, Festival vedy a techniky, výtvarná a fotografická súťaž a pod.),
ako aj množstvo sprievodných podujatí na vedeckých pracoviskách, ústavoch SAV, univerzitách a organizáciách vedy a výskumu.  Vzhľadom na protipandemické
opatrenia, ktoré platili počas väčšej časti  roka 2021, boli podujatia vo výraznej miere presunuté do online priestoru, preto nie je možné definovať relevantný počet
účastníkov zúčastnených na popularizačných aktivitách v rámci Týždňa vedy a techniky.
Národná cena za vedu a techniku v roku 2021 nebola udelená, predpokladá sa jej udelenie v priebehu prvého kvartálu 2022. Dôvodom bola potreba doplniť ďalších
štyroch členov Komisie pre posudzovanie návrhov na udelenie Ceny za vedu a techniku, ktoré vyplývalo z novelizácie štatútu Ceny za vedu a techniku. Nominácie do
komisie boli rezortami predložené koncom mesiaca november 2021, následne sa začiatkom januára uskutočnilo zasadnutie komisie. Po schválení návrhov ministrom
školstva, vedy, výskumu a športu SR bude cena udelená laureátom.

Zdroj získavania údajov:
www.tyzdenvedy.sk

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - počet ľudí zúčastnených na popularizačných aktivitáchVýsledku

počet

1 250 1 300

168 645

2018 2019

1 000

N/A

1 200

N/A

1 200

176 000

1 100 1 250

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

B - udeľovanie Národnej vedeckej cenyVýstupu

logická

áno áno

áno

2018 2019

áno

N/A

áno

N/A

áno

áno

áno áno

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

C - počet popularizačných aktivítVýsledku

ks

32

39

2018 2019

18

28

24

30

26

35

20 28

Implementovať základné opatrenia z materiálu „Stratégia výskumu a inovácií pre inteligentnú špecializáciu SR (RIS3 SK)".
Cieľ 13:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 SVT MŠVVaŠ SR priebežne implementovalo základné opatrenia Stratégie výskumu a inovácií pre inteligentnú špecializáciu SR (RIS3 SK).
Opatrenia za oblasť vedy a techniky boli plnené prostredníctvom všeobecných výziev a programov Agentúry pre podporu výskumu a vývoja, ako aj v rámci riešenia
projektov výskumu a vývoja podporených v rámci stimulov pre výskum a vývoj. V oblasti medzinárodnej spolupráce bola realizácia cieľov a opatrení zabezpečovaná
prostredníctvom účasti Slovenskej republiky v rámci ESFRI výskumných infraštruktúrach.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
www.minedu.sk; www.vedatechnika.sk

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - implementácia zákl. opatrení z mater. „Stratégia výskumu a inovácií pre inteligen. špecializáciu SR"Výsledku

logická hodnota áno/nie

áno

áno

2018 2019

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Podpora podnikateľského sektora pri  riešení  projektov výskumu a vývoja zameraných na hospodársky rast,  zvyšovanie zamestnanosti  vysokokvalifikovaných
zamestnancov v sektore VaV.

Cieľ 14:

Monitorovanie cieľa:
MŠVVaŠ SR v roku 2021 podporovalo podnikateľský sektor pri riešení projektov výskumu a vývoja zameraných na hospodársky rast, zvyšovanie zamestnanosti
vysokokvalifikovaných zamestnancov v sektore VaV najmä prostredníctvom stimulov pre výskum a vývoj, pričom v roku 2021 bolo financovaných celkovo 16 projektov
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základného a priemyselného výskumu a doposiaľ bolo vytvorených spolu 125 pracovných miest pre vysokokvalifikovaných zamestnancov v sektore VaV.
Cieľ je splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie vedy a techniky

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - Podpora proj.VaV pod.sekt. smerujúce do praxe(spol.s akad.sektorom atď.)formou posk.stimulov pre VaVVýstupu

logická

áno áno

áno

2018 2019

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
Plánovanie, implementácia, kontrola, koordinácia štátnej vednej a technickej politiky tak v rámci SR, ako aj v oblasti medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce s dôrazom
na zvyšovanie kvality výstupov výskumu a vývoja v SR a zvyšovania spoločensko-hospodárskeho dopadu úloh a projektov výskumu a vývoja financovaných z verejných
zdrojov. Spolupodieľanie sa na šírení výsledkov výskumu a vývoja v rámci SR a propagovanie významu výskumu a vývoja pre napĺňanie potrieb spoločnosti.

Ing. Marta Mosná, Ing. Diana Demková, Ing. Martin Kontrík, PhD., sekcia vedy a techniky

Mgr. Martin Šponiar, PhD., sekcia vedy a techniky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06K13 - Štátne programy výskumu a vývoja

Efektívny systém riešenia kľúčových problémov rozvoja, zvyšovania konkurencieschopnosti pri rozvíjaní hospodárkej alebo spoločenskej oblasti Slovenska a plnenie
požiadaviek štátu formou riešenia projektov výskumu a vývoja v rámci štátnych programov výskumu a vývoja.

Zámer:

Komentár k programovej časti:

-
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06K14 - Štátne programy rozvoja infraštruktúry výskumu a vývoja

Efektívny systém vytvárania a  zlepšovania podmienok na riešenie projektov výskumu a vývoja.
Zámer:

Komentár k programovej časti:

-
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0970A - Príspevky SR do MO - MŠVVaŠ SR

Efektívne zapojenie Slovenska do medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 15 909 869 15 909 869 15 909 869
15 909 869Spolu 15 909 869 15 909 869

Každoročne zabezpečiť včasné zaplatenie príspevkov do medzinárodných organizácií z oblasti vedy a techniky.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Sekcia vedy a techniky v priebehu roka 2021 zabezpečila plnú úhradu členských príspevkov SR v medzinárodných vedeckých organizáciách a centrách výskumu a
vývoja, ktoré MŠVVaŠ SR vyplývajú z platných medzinárodných zmlúv, uznesení vlády SR a pod.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie vedy a techniky, čerpanie podľa elektronického informačného systému SAP

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - včasné zaplatenie príspevkov do medzinárodných organizácií z oblasti vedy a technikyVýstupu

logická hodnota

áno áno

áno

2018 2019

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
Zabezpečenie dostatočného prístupu vedeckej komunity k informáciám o možnostiach účasti na medzinárodných vedecko-technických projektoch a o využívaní finančných a
iných výhod vyplývajúcich z členstva SR v medzinárodných organizáciách a z uzatvorených medzinárodných dohôd. Podpora programov medzinárodnej spolupráce vrátane
podpory bilaterálnej spolupráce s kvalitnými zahraničnými výskumnými inštitúciami, kolektívmi a uznávanými vedcami a podpora programov podporujúcich väzby na
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medzinárodné výskumné centrá.
Mgr. Jana Krchňavá, sekcia vedy a techniky

Mgr. Martin Šponiar, PhD., sekcia vedy a techniky

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AA - Operačný program Vzdelávanie

Vzdelávací systém prispôsobený potrebám vedomostnej spoločnosti a dlhodobej konkurencieschopnosti SR
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

11T1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
11T2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

0Spolu 0 0

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AA01 - Reforma systému vzdelávania a odbornej prípravy v školstve a ďalšieho vzdelávania ľudských zdrojov

Reformovaný systém vzdelávania na ZŠ a SŠ, kvalitný systém vysokoškolského vzdelávania, kvalitné ľudské zdroje vo výskume a vývoji, absolvent pripravený pre aktuálne
a perspektívne potreby vedomostnej spoločnosti a trhu práce a efektívny systém celoživotného vzdelávania a poradenstva.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

11T1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
11T2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

0Spolu 0 0

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AA0101 - Premena tradičnej školy na modernú
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AA0102 - Vysoké školy a výskum a vývoj ako motory rozvoja vedomostnej spoločnosti
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AA0103 - Podpora ďalšieho vzdelávania

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

11T1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
11T2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0

0Spolu 0 0

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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0AA03 - Podpora vzdelávania osôb s osobitnými vzdelávacími potrebami

Vyššia vzdelanostná úroveň osôb s osobitnými vzdelávacími potrebami a príslušníkov marginalizovaných rómskych komunít.
Zámer:

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AA0301 - Zvyšovanie vzdelanostnej úrovne príslušníkov marginalizovaných rómskych komunít
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AA0302 - Zvyšovanie vzdelanostnej úrovne osôb s osobitými vzdelávacími potrebami
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AA04 - Moderné vzdelávanie pre vedomostnú spoločnosť pre Bratislavský kraj

Kvalitný a dostupný transformovaný systém ďalšieho vzdelávania a dlhodobá konkurencieschopnosť Bratislavského kraja.
Zámer:

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AA0401 - Premena tradičnej školy na modernú pre Bratislavský kraj
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AA0402 - Zvyšovanie konkurencieschopnosti Bratislavského kraja prostredníctvom rozvoja vysokoškolského a ďalšieho
vzdelávania
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AA05 - Technická pomoc – MŠVVaŠ SR

Efektívna implementácia Operačného programu Vzdelávanie v rámci cieľa Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť a v rámci cieľa Konvergencia v súlade s
nárokmi kladenými na riadenie a administratívne štruktúry zodpovedné za realizáciu operačného programu.

Zámer:

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AA0501 - Technická pomoc pre cieľ Konvergencia
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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0AA0502 - Technická pomoc pre cieľ Regionálna konkurencieschopnosť a zamestnanosť
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0AR02 - MŠVVaŠ SR - Protidrogová politika

Protidrogová prevencia a zníženie dopytu po drogách.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 36 000 36 000 36 000
36 000Spolu 36 000 36 000

Podporiť implementáciu protidrogovej politiky v rezorte školstva.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 sa podpora implementácie protidrogovej politiky v školstve realizovala prostredníctvom výzvy Zdravie a bezpečnosť v školách 2021 (ako jedna z oblastí
výzvy), s nasledovnými prioritami (oblasti výzvy): odstraňovanie zdraviu škodlivých vplyvov a prevenciu rizikového správania ako sú: šikanovanie a kyberšikanovanie,
záškoláctvo, agresivita, nenávistné prejavy, prejavy extrémizmu a radikalizácie žiakov, delikvencia, drogové závislostí, sexuálne zneužívanie a násilie aj v online
priestore, HIV/AIDS, obchodovanie s ľuďmi,  skvalitňovanie psychosociálnej klímy v školách,  ochranu duševného zdravia žiakov, formovanie vzťahu žiakov k zdravému
životnému štýlu, prevenciu alergií a respiračných problémov.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie národnostného a inkluzívneho vzdelávania MŠVVaŠ SR, Zdravie a bezpečnosť v školách 2021

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - Implementácia protidrogovej  politiky v rezorte školstvaVýstupu

logická hodnota áno/nie

áno áno

áno

2018 2019

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
Podpora aktivít a opatrení v oblasti prevencie drogových závislostí v pôsobnosti rezortu školstva (podpora projektov, programov, analýz a prieskumov a zabezpečenie
informovanosti v rezorte).

Vladimír Hlinka, odbor celoživotného vzdelávania

Monika Korkošová, RO celoživotného vzdelávania

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0D403 - SK PRES 2016 - MŠVVaŠ SR

Efektívne zapojenie rezortu školstva, vedy, výskumu a športu SR do prípravy SK PRES 2016.
Zámer:

Komentár k programovej časti:

-
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EA - Operačný program Integrovaná infraštruktúra (v gescii MŠVVaŠ SR)

Vytvorenie stabilného prostredia priaznivého pre inovácie pre všetky relevantné subjekty a podporu zvýšenia efektívnosti a výkonnosti systému výskumu, vývoja a inovácií
ako základného piliera pre zvyšovanie konkurencieschopnosti, trvalo udržateľného hospodárskeho rastu a zamestnanosti.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 55 610 882 21 462 21 462
1AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 42 130 136 12 688 309 12 688 309
1AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 6 056 743 172 376 172 376
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 65 471 237 65 471 237
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 1 340 303 1 340 303
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 2 127 452 2 127 452

103 797 761Spolu 81 821 140 81 821 140

Komentár k programovej časti:

Operačný program Výskum a inovácie do 12. 12. 2019 predstavoval spoločný programový dokument Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR a Ministerstva
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hospodárstva SR pre poskytnutie podpory z Európskych štrukturálnych a investičných fondov v programovom období 2014 – 2020 v oblasti zameranej na vytvorenie
stabilného prostredia priaznivého pre inovácie pre všetky relevantné subjekty a podporu zvýšenia efektívnosti a výkonnosti systému výskumu, vývoja a inovácií, ako
základného piliera pre zvyšovanie konkurencieschopnosti,  trvalo  udržateľného hospodárskeho rastu a zamestnanosti.  V nadväznosti  na zlúčenie OP Integrovaná
infraštruktúra a OP Výskum a inovácie do jedného OP Integrovaná infraštruktúra (Rozhodnutie EK č. C(2019) 9078 zo dňa 11.12.2019) a z toho vyplývajúce úpravy názvov
prioritných osí sa s účinnosťou od 13.1.2020 uplatňuje aktualizované Usmernenie k číselníku kódov programovej štruktúry operačných programov Európskych štrukturálnych a
investičných fondov pre programové obdobie 2014 – 2020.

Mgr. Diana Petrasová, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Mgr. Dagmar Augustinská, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EA01 - Operačný program Integrovaná infraštruktúra – MŠVVaŠ SR

Konsolidácia využívania existujúcej  výskumnej infraštruktúry a jej  modernizácia a podpora aktivít  interdisciplinárnych excelentných výskumných tímov za účasti
podnikateľského sektora tak,  aby sa dosiahol  maximálny pridaný efekt  pre spoločnosť a hospodársku prax.

Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 55 610 882 21 462 21 462
1AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 42 130 136 12 688 309 12 688 309
1AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 6 056 743 172 376 172 376
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 65 471 237 65 471 237
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 1 340 303 1 340 303
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 2 127 452 2 127 452

103 797 761Spolu 81 821 140 81 821 140

Komentár k programovej časti:
Operačný program Výskum a inovácie do 12. 12. 2019 predstavoval spoločný programový dokument Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR a Ministerstva
hospodárstva SR pre poskytnutie podpory z Európskych štrukturálnych a investičných fondov v programovom období 2014 – 2020 v oblasti zameranej na vytvorenie
stabilného prostredia priaznivého pre inovácie pre všetky relevantné subjekty a podporu zvýšenia efektívnosti a výkonnosti systému výskumu, vývoja a inovácií, ako
základného piliera pre zvyšovanie konkurencieschopnosti,  trvalo  udržateľného hospodárskeho rastu a zamestnanosti.  V nadväznosti  na zlúčenie OP Integrovaná
infraštruktúra a OP Výskum a inovácie do jedného OP Integrovaná infraštruktúra (Rozhodnutie EK č. C(2019) 9078 zo dňa 11.12.2019) a z toho vyplývajúce úpravy názvov
prioritných osí sa s účinnosťou od 13.1.2020 uplatňuje aktualizované Usmernenie k číselníku kódov programovej štruktúry operačných programov Európskych štrukturálnych a
investičných fondov pre programové obdobie 2014 – 2020.

Mgr. Diana Petrasová, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Mgr. Dagmar Augustinská, GR  sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EA0101 - Podpora výskumu, vývoja a inovácií (špecifické ciele 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3, 1.2.1) - MŠVVaŠ SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 47 116 387 21 462 21 462
1AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 14 564 666 5 371 701 5 371 701
1AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 6 056 743 172 376 172 376
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 54 372 520 54 372 520
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 529 957 529 957
3AA3   -  Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata 0 2 127 452 2 127 452

67 737 796Spolu 62 595 468 62 595 468

Zlepšiť výkonnosť systému výskumu, vývoja a inovácií v prostredí SR a poskytovania podporných služieb výskumným inštitúciám, konsolidácia a optimalizácia využívania
existujúcej infraštruktúry, ako aj podpora spolupráce akademickej sféry a podnikateľskej sféry v oblasti výskumu a vývoja.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
K 31. 12. 2021 bolo v rámci výziev na Podporu výskumu, vývoja a inovácií zazmluvnených 92 jedinečných subjektov (po odstránení duplicitných subjektov): AerobTec, s.
r. o., AGB Beňuš, družstvo, Agromart, a.s., Anima Group, s.r.o., AP2 s. r. o., APEL, Asseco Central Europe a.s., AUSYS s.r.o., BIOHEM, spol. s r.o., Biomedical
Engineering, s.r.o., Biomedicínske centrum Slovenskej akadémie vied, BIOMIN, a.s., Bizzcom s.r.o., CEIT, a.s., Centrum biológie rastlín a biodiverzity Slovenskej
akadémie vied, Centrum experimentálnej medicíny SAV, Centrum spoločenských a psychologických vied SAV, CVTI SR, Centrum výcviku Lešť, DB Biotech, a.s.,
DEWEX, s.r.o., EVPÚ, a.s., Fyzikálny ústav Slovenskej akadémie vied, GENETON s.r.o., GET group, s.r.o., GLOBESY, s.r.o., Goldmann Systems, a.s., Herb-Pharma
Corporation s.r.o., Chemický ústav Slovenskej akadémie vied, CHEMOSVIT FIBROCHEM, a.s., CHIRANA Medical, a.s., IPESOFT, spol. s r.o., JUHAPHARM, s. r. o.,
KALAS Medical,s.r.o., KONŠTRUKTA - Defence, a.s., Lambda Life a.s., MABPRO, a.s., Martinské bioptické centrum, s.r.o., MATADOR Automation, s. r. o., Matematický
ústav SAV, McCarter a.s., MEDICAL VISION, MEDIREX GROUP ACADEMY n.o., Medzinárodné laserové centrum, MIKON spol. s r.o., MindIT, s.r.o., Ministerstvo
zdravotníctva Slovenskej republiky, MM MEDICAL s. r. o., Národné lesnícke centrum, Národné poľnohospodárske a potravinárske centrum, Národný onkologický ústav v
Bratislave, Národný ústav reumatických chorôb, PANARA, s.r.o., Poľnohospodárske družstvo Inovec Trenčianske Stankovce, POWERTEC s.r.o., Prešovská univerzita v
Prešove, Qintec a.s., R-DAS, s.r.o., REGENMED, spol. s r. o., SAFTRA photonics, s.r.o., SFÉRA, a.s., SITNO PHARMA s. r. o., Slovenská poľnohospodárska univerzita
v Nitre, Slovenská technická univerzita v Bratislave, SLOVENSKÉ BIOLOGICKÉ SLUŽBY, a. s., Slovenský hydrometeorologický ústav, Slovgen s.r.o., STATON, s.r.o.,
ŠKOLSKÉ HOSPODÁRSTVO - BÚŠLAK, spol. s r.o., Technická univerzita v Košiciach, Technická univerzita vo Zvolene, TEKMAR SLOVENSKO, s.r.o., Trenčianska
univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne, UNIVERZITA J. SELYEHO v Komárne, Univerzita Komenského v Bratislave, Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, Univerzita
Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave, Univerzita veterinárskeho lekárstva a farmácie v Košiciach, Univerzitná nemocnica s
poliklinikou Milosrdní bratia, spol. s r. o., Ústav anorganickej chémie Slovenskej akadémie vied, Ústav experimentálnej fyziky Slovenskej akadémie vied, Ústav informatiky
Slovenskej akadémie vied, Ústav krajinnej ekológie SAV, Ústav materiálového výskumu Slovenskej akadémie vied, Ústav molekulárnej biológie Slovenskej akadémie
vied, Výskumný ústav papiera a celulózy a.s., YMS, a.s., ZELSEED spol. s r.o., ZF Slovakia, a.s., Železničná spoločnosť Slovensko, a.s., Žilinská univerzita v Žiline,
Nenaplnenie cieľovej hodnoty v roku 2021 je odzrkadlením procesov, ktoré negatívne ovplyvnili vývoj implementácie OPII (OPVaI) aj v ďalších rokoch a MŠVVaŠ SR ich
v rámci svojej pôsobnosti nemohlo ovplyvniť. OPII v gescii MŠVVaŠ SR ako jediný v SR využíval dve fázy hodnotenia, a to medzinárodné a národné, čo je veľmi časovo
náročný proces. Taktiež nedostatočný počet odborných hodnotiteľov vo vybraných znalostných oblastiach a celková neochota hodnotiť žiadosti o NFP mala negatívny
vplyv.
Podľa harmonogramu výziev na rok 2021, na september plánovaná výzva na podporu nepodnikateľských a podnikateľských výskumno-vývojových kapacít v doménach
inteligentnej špecializácie RIS3 SK, bola vyhlásená v decembri 2021. Očakáva sa z nej nárast zazmluvnených výskumných inštitúcií, avšak až v roku 2022.
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Zdroj získavania údajov:
ITMS2014+, zostava podkladov Výskumnej agentúry

Rok
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Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
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R
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R + 1
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R + 2
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R + 3 R + 4
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Typ:
MJ:

A - Počet zazmluvnených výskumných inštitúciíVýstupu

počet

76 75

7

2018 2019

120
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120
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31

60 173

Komentár k programovej časti:
Intervencie OP II v rámci špecifických cieľov 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3, 1.2.1 sú zamerané na zefektívnenie systému podpory výskumu, vývoja a inovácií, podporu  účasti slovenských
subjektov v projektoch a iniciatívach ERA, podporu zlepšenia koordinácie a konsolidácie VaV potenciálu výskumných inštitúcií, podporu zvýšenia súkromných investícií
prostredníctvom spolupráce výskumných inštitúcií a podnikateľskej sféry.
V nadväznosti na zlúčenie OP Integrovaná infraštruktúra a OP Výskum a inovácie do jedného OP Integrovaná infraštruktúra (Rozhodnutie EK č. C(2019) 9078 zo dňa
11.12.2019) a z toho vyplývajúce úpravy názvov prioritných osí sa s účinnosťou od 13.1.2020 uplatňuje aktualizované Usmernenie k číselníku kódov programovej štruktúry
operačných programov Európskych štrukturálnych a investičných fondov pre programové obdobie 2014 – 2020.

Mgr. Diana Petrasová, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Mgr. Dagmar Augustinská, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EA0102 - Podpora výskumu, vývoja a inovácií v Bratislavskom kraji (špecifické ciele 2.1.1, 2.2.1) - MŠVVaŠ SR

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 8 253 810 0 0
1AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 27 516 154 7 055 500 7 055 500
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 9 800 510 9 800 510
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 805 477 805 477

35 769 964Spolu 17 661 487 17 661 487

Zlepšiť výkonnosť systému výskumu, vývoja a inovácií v prostredí SR a poskytovania podporných služieb výskumným inštitúciám, konsolidácia a optimalizácia využívania
existujúcej infraštruktúry, ako aj podpora spolupráce akademickej sféry a podnikateľskej sféry v oblasti výskumu a vývoja v Bratislavskom kraji.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
K 31. 12. 2021 bolo v rámci výziev na Podporu výskumu, vývoja a inovácií v Bratislavskom kraji zazmluvnených 24 jedinečných subjektov (po odstránení duplicitných
subjektov): Asseco Central Europe a.s., Atos IT Solutions and Services s.r.o., Biomedicínske centrum Slovenskej akadémie vied, Centrum experimentálnej medicíny
SAV, Centrum pre vedu a výskum, s. r. o., Centrum pre využitie pokročilých materiálov SAV, CVTI SR, DWC Slovakia a.s., Elektrotechnický ústav SAV, Environmental
Institute, s.r.o., Fyzikálny ústav SAV, Chemický ústav SAV, NanoDesign, s.r.o., SFÉRA, a.s., SITNO PHARMA s.r.o., SAV, Slovenská technická univerzita v Bratislave,
Slovenské národné múzeum, Univerzita Komenského v Bratislave, Ústav anorganickej chémie SAV, Ústav materiálov a mechaniky strojov SAV, Ústav polymérov SAV,
Ústav zoológie SAV, Výskumný ústav zváračský.
K nenaplneniu cieľovej hodnoty v roku 2021 prispela skutočnosť, že v roku 2020 sa nevyhlasovali výzvy, ktoré by daný ukazovateľ naplnili.
V novembri 2021 bola vyhlásená výzva na podporu výskumných kapacít a kompetencií vo výskume a vývoji v rámci Univerzitných vedeckých parkov a výskumných
centier v Bratislavskom kraji, z ktorej sa očakáva nárast zazmluvnených výskumných inštitúcií až v roku 2022, s možným predpokladom, že nebudú jedinečné.

Zdroj získavania údajov:
ITMS2014+, zostava podkladov Výskumnej agentúry
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Komentár k programovej časti:
Intervencie OP II (OP VaI) v rámci špecifických cieľov 10.1.1., 10.2.1. / 2.1.1, 2.2.1 sú zamerané na podporu zlepšenia koordinácie a konsolidácie VaV potenciálu výskumných
inštitúcií v Bratislavskom kraji, podporu zvýšenia súkromných investícií prostredníctvom spolupráce výskumných inštitúcií a podnikateľskej sféry v Bratislavskom kraji.
V nadväznosti na zlúčenie OP Integrovaná infraštruktúra a OP Výskum a inovácie do jedného OP Integrovaná infraštruktúra (Rozhodnutie EK č. C(2019) 9078 zo dňa
11.12.2019) a z toho vyplývajúce úpravy názvov prioritných osí sa s účinnosťou od 13.1.2020 uplatňuje aktualizované Usmernenie k číselníku kódov programovej štruktúry
operačných programov Európskych štrukturálnych a investičných fondov pre programové obdobie 2014 – 2020.

Mgr. Diana Petrasová, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Mgr. Dagmar Augustinská, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EA0103 - Technická pomoc

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

1AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 240 685 0 0
1AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 49 316 261 108 261 108
3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 1 298 207 1 298 207
3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja 0 4 870 4 870

290 001Spolu 1 564 185 1 564 185
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Napomáhať pri zabezpečovaní plynulej implementácie operačného programu v súlade s európskou legislatívou a s požiadavkami kladenými na prípravu, riadenie,
monitorovanie, hodnotenie, informovanie a komunikáciu, vytváranie sietí, vybavovanie sťažností a kontrolu a audit.

Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
K 31. 12. 2021 bolo v gescii MŠVVaŠ SR uzatvorených 144 zmlúv o nenávratný finančný príspevok („NFP“). Z toho 138 zmlúv o NFP na dopytovo – orientované projekty,
5 zmlúv o NFP na národné projekty a 1 zmluva o NFP na veľký projekt „Zlepšenie univerzitných kapacít a kompetencií vo výskume, vývoji a inováciách – ACCORD“.
Na nenaplnenie cieľovej hodnoty v roku 2021 malo vplyv oneskorenie vyhlásenia 2 výziev v roku 2021 v prioritnej osi 9 a 10, čo malo za následok posun zazmluvnenia
žiadostí o NFP na rok 2022.

Zdroj získavania údajov:
ITMS2014+, Výskumná agentúra
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A - Počet uzatvorených zmlúv o NFP na dopytovo-orientované projekty a národné proj. v gescii MŠVVaŠSRVýstupu
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Komentár k programovej časti:
Technická pomoc je zameraná na podporu zabezpečenia materiálno-technického vybavenia a prevádzky informačných a komunikačných systémov sprostredkovateľského
orgánu OP II v gescii MŠVVaŠ SR (RO OP VaI), ich inovácie a podporu vývoja ďalších systémov. Špecifický cieľ sleduje zabezpečenie efektívneho riadenia OP II (OP VaI)
prostredníctvom prístupu pri budovaní výkonnej a bezpečnej komunikačnej a technickej infraštruktúry pre efektívne spracovávanie a poskytovanie informácií zo strany
riadiaceho orgánu. V nadväznosti na zlúčenie OP Integrovaná infraštruktúra a OP Výskum a inovácie do jedného OP Integrovaná infraštruktúra (Rozhodnutie EK č. C(2019)
9078 zo dňa 11.12.2019) a z toho vyplývajúce úpravy názvov prioritných osí sa s účinnosťou od 13.1.2020 uplatňuje aktualizované Usmernenie k číselníku kódov programovej
štruktúry operačných programov Európskych štrukturálnych a investičných fondov pre programové obdobie 2014 – 2020.

Mgr. Diana Petrasová, sekcia štrukturálnych fondov EÚ

Mgr. Dagmar Augustinská, GR sekcie štrukturálnych fondov EÚ

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ03 - Informačná spoločnosť 2014-2020_MF SR - MŠVVŠ SR
Komentár k programovej časti:

Zabezpečenie elektronických a sieťových služieb prístupu detí, žiakov, pedagogických a nepedagogických zamestnancov v priestoroch škôl k službám sprístupňujúcim
digitálny edukačný obsah rezortu školstva a tretích strán (napr. spadajúcich pod rezort kultúry, životného prostredia, Štatistický úrad SR, a pod.) a zabezpečenie služieb
riadeného prístupu do verejnej siete Internet cez privátnu virtuálnu sieť rezortu školstva.  Rozvoj súvisiacej IKT vybavenosti školských zariadení vrátane prenosovej
infraštruktúry umožňujúcej prístup verejných a súkromných regionálnych škôl  k bezpečnej vyhradenej sieti MŠVVaŠ SR, ktorá umožní nevyhnutné kvalitatívne premostenie k
digitálnemu obsahu, a to v súlade s Koncepciou informatizácie a digitalizácie rezortu školstva s výhľadom do roku 2020, prioritný cieľ "Infraštruktúra a súvisiace vybavenie pre
informatizáciu a digitalizáciu rezortu školstva" a "Elektronické služby rezortu na centrálnej a regionálnej úrovni".

Ing. Mgr. Michaela Balážová, sekcia informačných technológií

Ing. Peter Kadlec, GR sekcie informačných technológií

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ0303 - Migrácia centrálneho úložiska digitálneho edukačného obsahu do vládneho cloudu
Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ0303 - Migrácia centrálneho úložiska digitálneho edukačného obsahu do vládneho cloudu

Zabezpečiť dostupnosť digitálneho edukačného obsahu uloženom v centrálnom úložisku.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Zmluva o poskytnutí nenávratného finančného príspevku bola zo strany MŠVVaŠ SR vypovedaná, výpoveď je účinná od 7. 12. 2020 a projekt sa nebude realizovať.

Zdroj získavania údajov:
ITMS2014+
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Komentár k programovej časti:

Prvok bol vytvorený pre výdavky spojené so zabezpečením digitálneho edukačného obsahu inštitúciám verejnej správy.
Mgr. Martin Horňák, sekcia informačných technológií

Ing. Peter Kadlec, GR sekcie informačných technológií

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:
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0EJ0304 - Manažment údajov pre oblasť vedy a výskumu

Umožnenie modernizácie a racionalizácie verejnej správy IKT prostriedkami.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Pre manažment údajov pre oblasť vedy a výskumu prebehlo v roku 2021 verejné obstarávanie. Realizácia nastane počas rokov 2022 a 2023.

Zdroj získavania údajov:
dokumentácia sekcie informačných technológií

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - Dodatoč.počet úsekov VS, v kt.je rozhodovanie podporované analytic.systémami(napr.pre analýzu rizík)Výsledku

počet

2018 2019

0

0

1

Zlepšovanie celkovej dostupnosti dát vo verejnej správe s dôrazom na otvorené údaje.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 pokračovali prípravy troch projektov Manažmentu údajov v gescii MŠVVaŠ a CVTI. Všetky tri boli vo fáze prípravy alebo realizácie verejného obstarávania.
Väčšina projektových aktivít však bude realizovaná v rokoch 2022 a 2023, kedy dôjde aj k publikovaniu zvýšeného množstva nových datasetov.
MŠVVaŠ je napojené na zasielanie a konzumáciu dát cez CSRÚ. MŠVVaŠ nevidí, kto sú konzumentami sprístupnených služieb.

Zdroj získavania údajov:
dokumentácia sekcie informačných technológií

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - Počet nových datasetov publikovaných vo formáte s vysokým potenciálom na znovupoužitieVýsledku

%

2018 2019

0

0

60

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

B - Dodatoč.počet inštit.VS prepojen. s centrál.platformou pre integráciu údajov aCP pre otvorené dátaVýsledku

počet

2018 2019

0

0

1

Komentár k programovej časti:
Zavedenie systematického manažmentu údajov o vede v Centre vedecko-technických informácií SR, vytvorenie IS „Mapa výskumnej infraštruktúry, register verejných
výskumných inštitúcií a ďalšie aplikácie pre oblasť údajov o vede a výskume“, t. j. vytvorenie a implementácia aplikácie Mapy výskumnej infraštruktúry ako modulu SK CRIS,
Registra verejných výskumných inštitúcií, ktorý je definovaný  v § 39 zákona č. 243/2017 Z. z. o verejnej výskumnej inštitúcii a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov, ako aj implementáciu princípov a vytvorenie funkcionality v súvislosti so spracovaním informácií o vede a výskume.

Ing. Juraj Ždiňák, sekcia informačných technológií

Ing. Peter Kadlec, GR sekcie informačných technológií

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ0305 - Migrácia Informačného systému Elektronických služieb vzdelávacieho systému regionálneho školstva (IS EVSRŠ) do
Vládneho cloudu

Realizovať migráciu Informačného systému Elektronických služieb vzdelávacieho systému regionálneho školstva (IS EVSRŠ) do Vládneho cloudu
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Stanovený cieľ  nebude MŠVVaŠ SR realizovať.  MŠVVaŠ SR na základe schválenej  žiadosti  o  nenávratný finančný príspevok uzatvorilo  Zmluvu o poskytnutí
nenávratného finančného príspevku č. Z311070Z409 pre projekt Migrácia Informačného systému Elektronických služieb vzdelávacieho systému regionálneho školstva do
Vládneho cloudu. Zmluva nadobudla účinnosť 18. marca 2020 zverejnením v Centrálnom registri zmlúv.
V nadväznosti na list z Úradu podpredsedu vlády pre investície a informatizáciu SR (predchodca MIRRI) zo dňa 22. apríla 2020 č. 6181/2020/SOS s odporúčaním
dôsledného prehodnotenia nevyhnutnosti jednotlivých projektov Operačného programu Integrovaná infraštruktúra 2014-2020, prioritná os 7 Informačná spoločnosť (PO7
OPII) a v záujme zefektívnenia počtu úloh a prehodnotením priorít MŠVVaŠ SR, sme vykonali nový prepočet výhodnosti a efektívnosti projektu migrácie. Ponechanie
prevádzky informačného systému v Dátovom centre rezortu školstva je efektívnejšie a hospodárnejšie, preto sme neodporúčali projekt Migrácie Informačného systému
Elektronických služieb vzdelávacieho systému regionálneho školstva do Vládneho cloudu realizovať.  Odvolávajúc sa na článok 9, bod 5 prílohy č. 1 k vyššie uvedenej
Zmluve sme požiadali p. ministerku investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR o vypovedanie tejto Zmluvy. Týmto oznámením zo septembra 2020 bola zmluva
zrušená a projekt Migrácia Informačného systému Elektronických služieb vzdelávacieho systému regionálneho školstva (IS EVSRŠ) do Vládneho cloudu nebude
MŠVVaŠ SR realizovať.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie informačných technológií; list Úradu podpredsedu vlády pre investície a informatizáciu SR (súč. MIRRI)

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - prechod prevádzky ďalšieho informačného systému MŠVVaŠ SR do eGovernment cloudu.Výstupu

počet

2018 2019

0

1

0

1
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Komentár k programovej časti:

Prvok bol vytvorený pre výdavky súvisiace so zabezpečením migrácie IS EVSRŠ do Vládneho cloudu.
Mgr. Iveta Krátka, sekcia informačných technológií

Ing. Peter Kadlec, GR sekcie informačných technológií

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0F - Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

Zabezpečiť efektívne využívanie a riadenie výdavkov na informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu v kapitole MŠVVaŠ SR.
Zámer:

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 20 557 258 20 316 439 20 316 317
131I   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2018 (nevyčerpané prostriedky z r. 2018) 0 334 997 334 997
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 584 342 584 342
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 1 729 127 1 729 127
1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 0 0

20 557 258Spolu 22 964 905 22 964 783

Komentár k programovej časti:

Financovanie obstarávania, nákupu a správy informačných technológií, zabezpečenie a koordinácia služieb z oblasti informatiky a informačných technológií
Ing.Richard Jurík, Ing.Mgr.Michaela Balážová, Ing.Ján Jasenák, SIT / Marek Serafín, NÚCEM

Ing. Peter Kadlec, GR sekcie informačných technológií

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0F01 - Systémy vnútornej správy

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 449 039 273 191 273 071
449 039Spolu 273 191 273 071

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné systémy z hľadiska ich implementácie a nasledných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich
zefektívnenia.

Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Objem výdavkov na jednotlivé informačné systémy z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich zefektívnenia je
kontinuálne sledovaný a riadený.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie informačných technológií

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - zefektívnené využitie výdavkov zo ŠR na prevádzku a údržbu jednotlivýh informačných technológiíEfektivity

logická

áno

áno

2018 2019

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Prvok predstavuje výdavky na všeobecné systémy a licencie, ktoré používa správca kapitoly alebo organizácia na zabezpečenie prevádzky (tzv. BackOffice systémy).
Ing. Tomáš Lojek, sekcia informačných technológií

Ing. Peter Kadlec, GR sekcie informačných technológií

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0F02 - Špecializované systémy

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 30 000 30 000 30 000
30 000Spolu 30 000 30 000

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné systémy z hľadiska ich implementácie a nasledných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich
zefektívnenia.

Cieľ 1:
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Monitorovanie cieľa:
Kontinuálne je sledovaný a riadený objem výdavkov na jednotlivé informačné systémy z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za
účelom ich zefektívnenia. V roku 2020 napríklad MŠVVaŠ SR vyrokovalo odstránenie vendor lock-in a podstatné zníženie prevádzkových nákladov pre IS CUDEO a v
roku 2021 sa podarilo dojednať odstránenie vendor lock-in pre IS RIS.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Projektová dokumentácia sekcie informačných technológií

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - zefektívnené využitie výdavkov zo ŠR na prevádzku a údržbu jednotlivýh informačných technológiíEfektivity

logická

áno

áno

2018 2019

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
Prvok predstavuje sumár za špecializované systémy, ktoré správca kapitoly alebo organizácia využíva na zabezpečenie svojich kompetencií, a ktoré nie sú uvádzané
samostatne v rámci ďalších prvkov podprogramu.

Ing. Tomáš Lojek, sekcia informačných technológií

Ing. Peter Kadlec, GR sekcie informačných technológií

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0F03 - Podporná infraštruktúra

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 2 406 221 1 876 077 1 876 075
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 188 013 188 013
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 0 0
1AC1   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
1AC2   -  Európsky sociálny fond 0 0 0
1AC3   -  Európsky sociálny fond – pro rata 0 0 0

2 406 221Spolu 2 064 090 2 064 088

Zabezpečovať informačný chod úradu MŠVVaŠ SR a PRO.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Informačný chod úradu MŠVVaŠ SR a priamo riadených organizácií bol zabezpečený počas celého roka 2021. V prevádzke informačných systémov rezortu sa
nevyskytovali závažné problémy. Cieľ zabezpečiť informačný chod úradu MŠVVaŠ a PRO bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady sekcie informačných technológií, správcovia informačných systémov.

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - zabezpečenie informačného chodu úradu MŠVVaŠ SR a PROVýsledku

logická hodnota

áno

áno

2018 2019

áno

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:
Prvok je využívaný na výdavky na všeobecnú infraštruktúru potrebnú pre podporu zamestnancov, ako sú komunikačné linky v budovách, pripojenie na internet, stolové
počítače a notebook-y, počítačové príslušenstvo, SW licencie viazané na zabezpečenie služieb komunikačnej infraštruktúry, SW licencie viazané na zabezpečenie HW/IaaS a
virtuálnej infraštruktúry.

Ing. Richard Jurík, sekcia informačných technológií

Ing. Peter Kadlec, GR sekcie informačných technológií

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0F04 - Informačné systémy v regionálnom školstve

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 91 200 128 714 128 714
91 200Spolu 128 714 128 714

Zabezpečovať ochranu a bezpečnosť informačných a technických prostriedkov škôl a školských zariadení (antivírusový softvér NOD a nástroje EVA).
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
V priebehu celého roka 2021 bola zabezpečená ochrana a bezpečnosť informačných a technických prostriedkov škôl a školských zariadení. Podľa platnej zmluvy so
spoločnosťou ESET spol. s r.o. mala každá škola možnosť používať produkty ESET Endpoint Security, Endpoint Antivirus na všetkých PC. Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
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Dokumentácia sekcie informačných technológií

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - ochrana informácií a bezpečnosť informačných a technických prostriedkov škôl a školských zariadeníVýsledku

%

100 100

100

2018 2019

100

100

100

100

100

100

100 100

Komentár k programovej časti:

Prvok je využívaný na výdavky na konkrétne informačné systémy verejnej správy.
Ing. Richard Jurík, sekcia informačných technológií

Ing. Peter Kadlec, GR sekcie informačných technológií

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0F05 - Informačné systémy vo vysokom školstve
Komentár k programovej časti:

-
-

-

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0F06 - Elektronizácia vzdelávacieho systému regionálneho školstva (EVSRŠ)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 286 560 286 560 286 560
286 560Spolu 286 560 286 560

Podpora udržateľnosti zabezpečenia a prístupnosti eGov služby školského vzdelávacieho programu.
Cieľ 4:

Monitorovanie cieľa:
Podpora prístupnosti služby a udržateľnosť projektu Elektronizácia vzdelávacieho systému regionálneho školstva (EVSRŠ) je zabezpečená obstaranou Zmluvou o
poskytovaní servisných služieb na zabezpečenie udržateľnosti Informačného systému EVSRŠ č. 0399/2017, s účinnosťou od 18. 7. 2017, ktorá zahŕňa aplikačnú
prevádzku systému, ako aj priebežné zapracovávanie legislatívnych zmien a požiadaviek. Podpora prístupnosti eGov služby školského vzdelávacieho programu bola v
roku 2021 zabezpečená.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Projektová dokumentácia sekcie informačných technológií

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - zabezpečenie podpory prístupnosti službyEfektivity

logická hodnota

áno

2018 2019

áno

áno

áno

áno

áno

áno áno

Komentár k programovej časti:

Prvok bol vytvorený na výdavky spojené so zabezpečením udržateľnosti projektu EVSRŠ, na rozvoj a upgrade systému, ako aj na zabezpečenie SLA pre projekt.
Ing. Mgr. Michaela Balážová, sekcia informačných technológií

Ing. Peter Kadlec, GR sekcie informačných technológií

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0F07 - IS Centrálne úložisko digitálneho edukačného obsahu (CUDEO)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 325 808 667 045 667 045
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 0 0

1 325 808Spolu 667 045 667 045

Poskytovanie digitálneho edukačného obsahu pre regionálne školstvo prioritne prostredníctvom Centrálneho úložiska digitálneho edukačného obsahu.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 bolo vytvorených 31 465 účtov používateľov platformy CÚDEO (IS Viki) - pedagogických zamestnancov a odborných pracovníkov (účty boli vytvorené
prostredníctvom IS RIAM pre upgradeovanú platformu CUDEO – IS Viki). Počet účtov RIAM poklesol, nakoľko boli vyradení neaktuálni používatelia (primárne sa jednalo
o pedagogických zamestnancov).
Cieľ nebol splnený.
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Zdroj získavania údajov:
Informácie z RIAM databázy

Rok

Plán

Skutočnosť

Bázický rok R - 3 R - 2 R - 1
2020

R
2021

R + 1
2022

R + 2
2023 2024

R + 3 R + 4
2025

R + 5
2026

Typ:
MJ:

A - počet registrovaných používateľov na CUDEOVýsledku

počet

38 000 40 000

2018 2019

38 435

31 900

31 465

33 900

31 839

27 900 36 500

Komentár k programovej časti:

Prvok bol vytvorený na výdavky spojené so zabezpečením upgradu a servisných SLA služieb potrebných pre rozvoj a udržateľnosť IS CUDEO.
Mgr. Judita Jókaiová, sekcia informačných technológií

Ing. Peter Kadlec, GR sekcie informačných technológií

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0F08 - IS Rezortný informačný systém (RIS)

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 278 000 1 287 585 1 287 585
131I   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2018 (nevyčerpané prostriedky z r. 2018) 0 24 012 24 012
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 114 932 114 932
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 791 656 791 656

1 278 000Spolu 2 218 185 2 218 185

Zautomatizovať zber a spracovanie komplexnej štatistiky v rezorte školstva prostredníctvom Rezortného informačného systému.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 z celkového počtu škôl a školských zariadení 7 111 poslalo ku dňu 15. 9. 2021 potrebné údaje k financovaniu 7 109 subjektov, čo predstavuje 99,99%. Dve
školy z celkového počtu boli ku koncu septembra bez žiakov, a preto údaje neposlali.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Report RIS zo zasielania dávok zo dňa 4. 10. 2021
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A - počet informačných systémov ministerstva zabezpečených pred kybernetickými hrozbamiVýsledku
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100 100
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Komentár k programovej časti:

Prvok bol vytvorený na výdavky spojené so zabezpečením upgradu a servisných SLA služieb potrebných pre rozvoj a udržateľnosť IS RIS.
Ing. Július Ertl, sekcia informačných technológií

Ing. Peter Kadlec, GR sekcie informačných technológií

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0F09 - IS SOFIA

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 2 882 601 1 604 315 1 604 315
131I   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2018 (nevyčerpané prostriedky z r. 2018) 0 310 985 310 985
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 281 397 281 397
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 937 471 937 471

2 882 601Spolu 3 134 168 3 134 168

Zabezpečiť dostupnosť nástrojov manažérskej nadstavby finančného informačného systému pre verejné vysoké školy.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021  v rámci servisných služieb IS SOFIA bola zabezpečená podpora prevádzkovaného riešenia manažérskej nadstavby IS SOFIA. V rámci pracovných
workshopov s univerzitami boli definované rozšírenia a úpravy systému, pričom tieto požiadavky na zmeny IS budú realizované aj v roku 2022.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Projektová dokumentácia sekcie informačných technológií
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A - počet vysokých škôl používajúcich nástroje manažérskej nadstavbyVýsledku
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19

19

19
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Zabezpečiť dostupnosť, udržateľnosť a rozvoj finančného informačného systému pre verejné vysoké školy.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 boli realizované technologické updaty a upgrady prostredia IS SOFIA. Prevádzka a údržba systému v roku 2021 bola kontinuálne poskytovaná pre 19
slovenských verejných vysokých škôl na základe uzatvorenej servisnej zmluvy.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Projektová dokumentácia sekcie informačných technológií
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A - počet vysokých škôl používajúcich FIS SOFIA na báze SAPVýsledku
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Komentár k programovej časti:
Prvok bol vytvorený na výdavky spojené so zabezpečením upgradu
a servisných SLA služieb potrebných pre rozvoj a udržateľnosť IS SOFIA pre verejné vysoké školy.

Ing. Mgr. Michaela Balážová, sekcia informačných technológií

Ing. Peter Kadlec, GR sekcie informačných technológií

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0F0A - Internetové a dátové pripojenie škôl

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 9 289 037 12 624 098 12 624 098
9 289 037Spolu 12 624 098 12 624 098

Zabezpečiť dostupnosť a podporu infraštruktúry optického pripojenia v základných a stredných školách.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V rámci platnej zmluvy č. 0994/2018 zo dňa 4. 10. 2018 a dodatku č. 1 č. 0995/2018 zo dňa 5. 10. 2018 k tejto zmluve so spoločnosťou SWAN, a.s. sú školám
poskytované dátové služby, ktorých súčasťou je aj internetové pripojenie. Podľa tejto zmluvy pripája spoločnosť SWAN, a.s. školy definované ako kategória „A“ a
kategória „B“ optickým pripojením, alebo mikrovlnným spojom s prenosovým pásmom minimálne 400 Mbps v kategórii „A“ a minimálne 200 Mbps v kategórii „B“. V
zmysle zadaných objednávok pre spoločnosť SWAN, a.s. bolo do 31. 12. 2021 pripojených v rámci projektu EDUNET_SK v kategóriách „A“ alebo „B“ rýchlosťou
minimálne 100 Mbit/s  spolu 352 škôl.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Interná evidencia sekcie informačných technológií, reporty spoločnosti SWAN, a.s.
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MJ:

A - počet základných a stredných škôl pripojených optikou s rýchlosťou min. 100 Mbit/sVýsledku

počet

370 370

2018 2019

346

170

352

190

69

150 370

Zabezpečiť garantované pripojenie škôl a školských zariadení do vyhradenej siete rezortu školstva.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
V rámci platnej zmluvy č. 0994/2018 zo dňa 4. 10. 2018 a dodatku č. 1 č. 0995/2018 zo dňa 5. 10. 2018 k tejto zmluve so spoločnosťou SWAN, a.s. sú školám
poskytované dátové služby, ktorých súčasťou je aj služba vyhradenej siete rezortu školstva s centrálnym prestupom do internetu. V zmysle zadaných objednávok pre
spoločnosť SWAN, a.s. bolo do 31. 12. 2021 pripojených do vyhradenej siete rezortu školstva s centrálnym prestupom do internetu v rámci projektu EDUNET_SK spolu 2
365 škôl.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Interná evidencia sekcie informačných technológií, reporty spoločnosti SWAN, a.s.
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Komentár k programovej časti:
Prvok bol vytvorený pre výdavky spojené so zabezpečením dostupnosti optického pripojenia v základných a stredných školách v Slovenskej republike a jeho udržateľnosť a
spravovanie.

Ing. Ján Jasenák, sekcia informačných technológií

Ing. Peter Kadlec, GR sekcie informačných technológií

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0F0B - Licencie pre školy

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 1 068 000 1 218 089 1 218 089
1 068 000Spolu 1 218 089 1 218 089

Zabezpečiť licencie pre regionálne a vysoké školstvo.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Na nákup licencií bola uzatvorená Rámcová dohoda na dodávku softvéru v licenčnom programe Microsoft Campus and School - Enrollment for Education Solutions
(EES) a na dodávku súvisiacich služieb, č. 0201/2020 zo dňa 27. 2. 2020 so spoločnosťou DNS, a.s. Na základe uvedenej zmluvy bolo na verejné vysoké školy
dodaných spolu 20 882 kusov licencií M365 EDU A3 ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr: akademická licencia pre počítač obsahuje upgrade OS Windows, kancelársky
balík Office, balík prístupových klientských licencií entreprise CAL a zabezpečená ich distribúcia.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Interná evidencia sekcie informačných technológií, zmluva č. 0201/2020 so spoločnosťou DNS, a.s.
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A - počet zabezpečených licencií v rámci programu Microsoft Campus Agreement pre vysoké školyVýsledku
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Komentár k programovej časti:

Prvok bol vytvorený pre výdavky spojené so zabezpečením softvérových licencií pre regionálne a vysoké školstvo.
Ing. Ján Jasenák, sekcia informačných technológií

Ing. Peter Kadlec, GR sekcie informačných technológií

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0F0C - Informačný systém E-test

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 450 792 218 434 218 434
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 0 0

450 792Spolu 218 434 218 434

Zabezpečiť prístupnosť a údržbu systému E-test pre meranie výsledkov vzdelávania.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
Do elektronických testovaní sa v roku 2021 zapojilo takmer 600 ZŠ a SŠ a elektronické testy absolvovalo v rámci celej SR takmer 51 tis. žiakov. Počas dištančného
vzdelávania (január – jún 2021) v súvislosti s pandémiou COVID-19 sprístupnil NÚCEM elektronické testy z rôznych vyučovacích predmetov pre žiakov ZŠ a SŠ a do
elektronického testovania priamo z domácich podmienok sa zapojilo vyše 32 tisíc žiakov zo  433 škôl. V období október – december 2021 NÚCEM sprístupnil školám
elektronické testy na opakovanie a upevňovanie učiva, ktorých sa zúčastnilo vyše 26 tisíc žiakov zo 436 škôl. Zároveň NÚCEM priebežne dopĺňal databázu úloh o ďalšie
úlohy z vyučovacích cudzích jazykov, matematiky, prírodovednej gramotnosti, čitateľskej gramotnosti a matematiky, pričom pre účely pilotovania nových položiek do
banky úloh NÚCEM v období september – december 2021 prioritne využíval elektronické testy v systéme e-Test. Celkovo sa tak v roku 2021 v systéme e-Test vykonalo
cca 97 000 elektronických testov na 595 školách. Všetky aktivity v súvislosti s elektronickými testovaniami NÚCEM komunikuje školám a verejnosti prostredníctvom
webovej stránky http://www.etest.sk/.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Podklady NÚCEM/databáza systému e-Test.
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Komentár k programovej časti:
Prvok bol vytvorený pre výdavky spojené s projektom „Zvyšovanie kvality vzdelávania na základných a stredných školách s využitím elektronického testovania“, ktorým bol
zavedený systém elektronického testovania (e-Test) a na zabezpečenie jeho rozvoja a udržateľnosti.

Marek Serafín, NÚCEM

Ing. Peter Kadlec, GR sekcie informačných technológií

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0F0D - CISCO Net akadémie

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 500 000 0 0
500 000Spolu 0 0

Inovovať technické zariadenia v CISCO Net laboratóriách na školách.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 neprebehlo verejné obstarávanie na dodávateľa technických zariadení do CISCO Net laboratórií na školách. Na školy neboli teda dodané technické
zariadenia CISCO.
Cieľ nebol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Interná evidencia sekcie informačných technológií
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A - počet škôl s inovovanými technickými zariadeniami v CISCO Net laboratóriáchVýsledku
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Komentár k programovej časti:

Prvok bol vytvorený pre výdavky súvisiace s vytváraním CISCO Net laboratórií na školách a ich inováciou.
Ing. Ján Jasenák, sekcia informačných technológií

Ing. Peter Kadlec, GR sekcie informačných technológií

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0F0E - Kybernetická bezpečnosť Cybersecurity

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 500 000 85 340 85 340
131J   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2019 (nevyčerpané prostriedky z r. 2019) 0 0 0

500 000Spolu 85 340 85 340

Zabezpečovať ochranu informačných systémov ministerstva školstva pred kybernetickými útokmi.
Cieľ 2:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 sa v zabezpečení ochrany informačných systémov MŠVVaŠ SR pred kybernetickými útokmi nevyskytli závažné problémy a ochrana informačných systémov
úradu ministerstva bola zabezpečená počas celého roku. Cieľ zabezpečiť ochranu informačných systémov ministerstva pred kybernetickými útokmi bol splnený.
Ochrana siete a systémov je zabezpečovaná nasledovne:
- ministerstvo pristupuje do internetu cez Firewall a IPS Checkpoint, na týchto zariadeniach sú nastavenia, ktoré ovplyvňujú sieťovú prevádzku tak, aby sa minimalizovalo
riziko kybernetických útokov. Sledujú sa nové zraniteľnosti a následne sa aplikujú nové aktualizácie firmware a software, v prípade potreby sa upravujú nastavenie siete.
- do doménovej siete je možné pristupovať len doménovým kontom, ktoré je vytvárané na základe pracovnej zmluvy alebo dohody so zamestnancom/externistom. Kontá
odídených zamestnancov sú automaticky blokované.
- ako spam a malware ochrana mailovej komunikácie je nasadený Exchange Online Protection (EOP), ktorý priebežne filtruje podozrivú komunikáciu. Na EOP využívame
okrem štandardných pravidiel aj zadefinované custom pravidlá.
- na doménových počítačoch je použitý aktualizovaný antivírus, pomocou ktorého je možné sledovať stav počítačov na ministerstve.
Cieľ bol splnený.

Zdroj získavania údajov:
Sekcia informačných technológií – správcovia informačných systémov
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Komentár k programovej časti:

Ochrana informačných systémov ministerstva pred kybernetickými útokmi.
Ing. Richard Jurík, sekcia informačných technológií

Ing. Peter Kadlec, GR sekcie informačných technológií

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0F0F - IS RIAM

Zdroje financovania Skutočnosť do
31.12.2021

Financovanie programovej časti: ( v eurách )

Schválený rozp.
2021

Upravený rozpočet
k 31.12.2021

111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly 0 16 992 16 992
131K   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2020 (nevyčerpané prostriedky z r. 2020) 0 0 0

0Spolu 16 992 16 992

Poskytovanie a prevádzkovanie jednotného prihlasovacieho nástroja - IS RIAM k elektronickým službám rezortu školstva.
Cieľ 1:

Monitorovanie cieľa:
V roku 2021 autentifikačná nástroj IS RIAM využilo 9 700 prihlásených používateľov. Zavedenie digitálnej identity žiakov, učiteľov a zamestnancov rezortu spôsobom, aby
bolo zabezpečené ich užívateľské pohodlie, bezpečnosť používaných autentifikačných mechanizmov adôvernosť používaných služieb prostredníctvom IS RIAM.
Kľúčovým faktorom bude, aby všetky významné  systémy MŠVVaŠ SR boli súčasťou jednotného autentifikačného frameworku (single sign-on alebo aspoň single
password) v súlade s Programom informatizácie do roku 2030. Vzrastajúcim počtom elektronických služieb a propagáciou vzdelávacej platformy Viki by mala postupne
rásť aj výživnosť autentifikačného nástroja IS RIAM.  Cieľ sa nepodarilo splniť.

Zdroj získavania údajov:
IS RIAM databázy
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A - Počet prihlásených používateľovVýsledku
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Komentár k programovej časti:

Prvok bol vytvorený pre výdavky súvisiace s poskytnutím a prevádzkou jednotného prihlasovacieho nástroja k elektronickým službám rezortu školstva.
Mgr. Martin Horňák, sekcia informačných technológií

Ing. Peter Kadlec, GR sekcie informačných technológií

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

Doplňujúca informácia:
Pozn.: V prípade niektorých monitorovaných cieľov a merateľných ukazovateľov uvádzame aj údaje za rok 2020, pretože v čase monitorovania týchto
cieľov a merateľných ukazovateľov v roku 2020 neboli aktuálne údaje k dispozícii.
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